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Η ρύπανση του Αργολικού Κόλπου από αγω-
γούς που ρίχνουν «κίτρινο ζουμί» στη θάλασ-
σα, η επέμβαση λιμενικού - εισαγγελέα, και τα 
1.300.000 ευρώ που πληρώνει η Περιφέρεια Πε-
λοποννήσου για την αντικατάσταση του αγωγού 
διάθεσης λυμάτων του βιολογικού καθαρισμού, 
φέρνουν στο προσκήνιο ξανά το γνωστό χρόνιο 
πρόβλημα.     Σελ. 3, 20

Το είπε και το έκανε ο αντιδήμαρχος Άργους , 
Δημήτρης Κρίγγος και επέβαλε τα πρώτα πρό-
στιμα για απορρύπανση προκειμένου η πόλη να 
διατηρηθεί καθαρή.  Σελ 12

Ένεση στον 
βιολογικό 

Πρόστιμα σε όσους 
ρυπαίνουν

  Σελ.  5Σελ.  5

Με ΕΣΠΑ Με ΕΣΠΑ 
η ενοποίηση η ενοποίηση 
των πλατειώντων πλατειών
Πέρασαν 20 χρόνια για την ενοποίηση  Πέρασαν 20 χρόνια για την ενοποίηση  
των πλατειών στο Άργοςτων πλατειών στο Άργος

 ��  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ: ΚΛΕΊΝΟΥΝ ΕΝΑ ΜΕΤΑ ΤΟ ΑΛΛΟ ΤΑ ΣΧΟΛΕΊΑ – 
ΚΛΕΊΣΤΉ ΚΑΊ ΕΠΊΧΕΊΡΉΣΉ

Κοκκινίζει και πάλι η Αργολίδα, Κοκκινίζει και πάλι η Αργολίδα, 
με τα περισσότερα από με τα περισσότερα από 

τα θετικά κρούσματα να τα θετικά κρούσματα να 
εντοπίζονται στο Ναύπλιο, εντοπίζονται στο Ναύπλιο, 

όπου τα σχολεία κλείνουν το όπου τα σχολεία κλείνουν το 
ένα μετά το άλλο, ενώ κλειστή ένα μετά το άλλο, ενώ κλειστή 

είναι και επιχείρηση από την είναι και επιχείρηση από την 
οποία περνούσε καθημερινά οποία περνούσε καθημερινά 
πολύ κόσμος. Ο αριθμός των πολύ κόσμος. Ο αριθμός των 

συνολικά προσβληθέντων συνολικά προσβληθέντων 
από την αρχή της πανδημίας από την αρχή της πανδημίας 
στην Πελοπόννησο ξεπερνά στην Πελοπόννησο ξεπερνά 

πλέον τους 3.356, με 59 πλέον τους 3.356, με 59 
νοσηλευόμενους, οι 6 εκ των νοσηλευόμενους, οι 6 εκ των 

οποίων σε ΜΕΘ.Σελ. 12οποίων σε ΜΕΘ.Σελ. 12

ΝΑΎΠΛΙΟ ΝΑΎΠΛΙΟ 
«ΚΟΚΚΙΝΙΖΕΙ» «ΚΟΚΚΙΝΙΖΕΙ» 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΑΡΓΟΛΙΔΑ

ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥΣΧΟΛΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ

ΘΑ ΛΟΓΟΔΟΤΗΣΟΥΝ ΟΙ ΘΑ ΛΟΓΟΔΟΤΗΣΟΥΝ ΟΙ 
ΕΝΟΧΟΙ;ΕΝΟΧΟΙ; Σελ.4Σελ.4
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Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών, ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων 
επιχειρήσεων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα
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Υ
πεγράφη η Προγραμμα-
τική σύμβαση 1.300.000 
ευρώ μεταξύ της Περιφέ-
ρειας, των ΔΕΥΑ Ναυπλίου 

και Άργους – Μυκηνών και του 
Περιφερειακού Ταμείου για τον 
Βιολογικό Καθαρισμό Άργους – 
Ναυπλίου και συγκεκριμένα την 
αντικατάσταση του αγωγού διάθε-
σης λυμάτων.
Όπως σημείωσε ο Π. Νίκας χαρα-
κτηριστικά μετά την υπογραφή εκ 
μέρους του της σύμβασης, “δεν είναι 
στην αρμοδιότητα της Περιφέρειας 
να χρηματοδοτεί εκσυγχρονισμό 
Βιολογικών Καθαρισμών, ωστόσο η 
κατάσταση που εδώ και πολλά χρό-
νια έχει διαμορφωθεί και η οποία 
δεν περιποιεί τιμή για μία από τις 
πλέον τουριστικές περιοχές της Πε-
ριφέρειας - και της χώρας μας γε-
νικότερα -, οδηγούν την Περιφέρεια 
να αναλάβει τη σχετική δαπάνη, 
προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
τα σοβαρά προβλήματα στη συγκε-
κριμένη εγκατάσταση επεξεργασίας 
λυμάτων.
Είναι βέβαιο ότι αν το θέμα αυτό 
είχε αντιμετωπιστεί νωρίτερα, δεν 
θα είχαμε φθάσει στο σημερινό 
απαράδεκτο επίπεδο, συνέπεια του 
οποίου αποτελούν τα σοβαρά προ-
βλήματα στην θαλάσσια περιοχή 
του Αργολικού Κόλπου” κατέληξε ο 
περιφερειάρχης.
Τα προβλήματα στο βιολογικό καθα-

ρισμό είναι πολλά. Χαρακτηριστική 

καταγραφή των προβλημάτων είχε 

καταγράψει από τον περασμένο 
Ιούλιο, η «Λαϊκή Συσπείρωση»: 
«Ανεπάρκεια του κεντρικού βαρυτι-
κού αγωγού να μεταφέρει τα λύμα-
τα προς την μονάδα με αποτέλεσμα 
τις συχνές βλάβες σε πολλά σημεία 
και την έξοδο ανεπεξέργαστων λυ-
μάτων.
Ο υποθαλάσσιος αγωγός εκροής 
είναι σχεδόν κατεστραμμένος, με 
αποτέλεσμα την αδυναμία διοχέτευ-
σης των επεξεργασμένων λυμάτων 
στον αποδέκτη.
Υπάρχουν μεγάλες εισροές θαλασσι-
νού νερού στο αποχετευτικό σύστη-
μα με αποτέλεσμα την καταστροφή 
της βιομάζας με επίπτωση στην ποι-
ότητα της εκροής.
Σε έντονες βροχοπτώσεις παρατη-
ρούνται μεγάλες εισροές όμβριων 
και υδραυλική φόρτιση της μονά-

δας, με αποτέλεσμα να τίθεται εκτός 
λειτουργίας.
Ο μηχανολογικός εξοπλισμός της 
μονάδας υπολειτουργεί λόγω πα-
λαιότητας, χωρίς να έχει αντικατα-
σταθεί από το 1993.
Η λυματολάσπη διοχετεύεται σε 
ανεξέλεγκτο ΧΑΔΑ μαζί με τα σκου-
πίδια με αποτέλεσμα την τεράστια 
περιβαλλοντική υποβάθμιση της 
περιοχής, την δυσοσμία και κινδύ-
νους μόλυνσης του υδροφόρου ορί-
ζοντα.

Μέσα από την υποστελέχωση, την 
έλλειψη μόνιμου ειδικευμένου προ-
σωπικού, την απαξίωση του υπάρ-
χοντος ελάχιστου ειδικού προσω-
πικού που έχει απομείνει και την 
εφαρμογή ελαστικών σχέσεων, όλο 
και περισσότερες μονάδες βιολογι-
κών καθαρισμών, όπως και ο συ-
γκεκριμένος, παραχωρούνται μέσω 
συμβάσεων σε ιδιωτικές εταιρείες, 
παρουσιάζοντας ταυτόχρονα σοβα-
ρά λειτουργικά προβλήματα, αφού 
ούτε η αναβάθμιση του εξοπλισμού 
είναι στην προτεραιότητα, ούτε η 
συντήρησή του γίνεται σωστά και 
με επάρκεια. 
Επιπλέον, το μεγάλο κόστος της 
ενέργειας και οι όποιες σοβαρές 
βλάβες παρουσιάζονται «επιβαρύ-
νουν» οικονομικά τους δημότες 
μέσα από τα τιμολόγια»

Ένεση στον βιολογικό από την Περιφέρεια
Προγραμματική σύμβαση 1,3 εκ. ευρώ υπέγραψε ο Νίκας

Στα οδοφράγματα οι φοιτητές της σχολής καλών τεχνών Ναυπλίου 
Διαμαρτύρονται σήμερα εμπρός από το Δημαρχείο

Σύμφωνα με ανακοίνωση που εξέδωσε το 
συντονιστικό των κινητοποιήσεων γίνεται 
σήμερα το απόγευμα ανοιχτό κάλεσμα υπο-
στήριξης και προσέλευσης στην κεντρική 
συνέλευση (κέντρου αγώνα καλών τεχνών 
Ναυπλίου)
“Το συντονιστικό κέντρο Αγώνα Φοιτητρι-
ών-των Σχολής Καλών Τεχνών Ναυπλίου 
προσκαλεί "όλες τις αλληλέγγυες συλλογι-
κότητες, τα σωματεία, τη μαθητική και εκ-
παιδευτική κοινότητα και τους κατά μόνας 
ενδιαφερόμενους,
Με αφορμή την Πανελλήνια κινητοποί-
ηση όπου οι Φοιτητικοί Σύλλογοι καλούν 
τον εργαζόμενο λαό, τα σωματεία, τις ομο-
σπονδίες και τα εργατικά κέντρα εκ νέου σε 
συλλαλητήριο, το απόγευμα της Τετάρτης 
10 Φλεβάρη. Απευθύνουμε με τη σειρά μας 
στα εν λόγω τοπικά σωματεία, ομοσπονδίες 
και εργατικά κέντρα το κάλεσμα αυτό και 
αναμένουμε την στήριξη κάθε άμεσα ή και 
έμμεσα ενδιαφερόμενου. Στις 10/2/2021 
και ώρα 17:30 στην πλατεία Δημαρχείου 
θα λάβει χώρα η συγκέντρωση”.
Μεταξύ των συλλογικοτήτων που βρίσκο-
νται στο πλευρό των φοιτητών η Λαϊκή 

Ενότητα Αργολίδας “στηρίζει τις κινητο-
ποιήσεις των φοιτητών της Σχολής Καλών 
Τεχνών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
ενάντια στο χουντικής έμπνευσης και κο-
πής, νομοσχέδιο Κεραμέως - Χρυσοχοΐδη.
Πρόκειται για ένα νομοσχέδιο – έκτρωμα με 
διατάξεις, που ούτε η χούντα είχε διανοηθεί 
να εφαρμόσει (πανεπιστημιακή αστυνομία, 
πειθαρχικά και διαγραφές φοιτητών, απο-
κλεισμός χιλιάδων μαθητών από την πρό-
σβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση).
Στόχος είναι η μετατροπή των πανεπιστη-
μίων σε «στρατώνες», των σχολείων σε 
εξεταστικά κάτεργα και η εξυπηρέτηση των 
κολλεγιαρχών-διαπλεκόμενων της ΝΔ.
Οι αγώνες της εκπαιδευτικής κοινότητας 
θα ρίξουν αυτό το νομοσχέδιο στον κάλαθο 
των αχρήστων όπως έκαναν τόσες φορές 
στο παρελθόν. Καλούμε όλον τον λαό της 
Αργολίδας να είναι δίπλα στις κινητοποιή-
σεις των φοιτητών, των μαθητών και των 
καθηγητών. Ο αγώνας αυτός είναι αγώνας 
όλης της κοινωνίας !”
Στα βαθυτερα του ελέγχου του περιεχο-
μένου των σπουδών θεωρεί η αναρχική 
συνέλευση Άργους “Lupus”ότι οφείλεται η 

επιχειρούμενη αστυνόμευση: 
“Δεν είναι τυχαίο που όλες οι εξεγέρσεις 
στην Δύση τα τελευταία 60 χρόνια, οφεί-
λονται στη σπουδάζουσα νεολαία. Ο Μάης 
του 68 ή το Πολυτεχνείο του 73 δείχνουν 
πως ο χώρος σπουδών εκκολάπτει και τις 
ιδέες που θέτουν σε κίνδυνο το εκάστοτε 
πολιτικό σύστημα. Η γνώση είναι εχθρός 
όσο δεν είναι ενταγμένη στην υπηρεσία 
του κρατικού συστήματος, είτε πρόκειται 
για καπιταλιστικό είτε για κομμουνιστικό 
σύστημα. Το 1966 στην Λαϊκή Δημοκρατία 

της Κίνας οι πανεπιστημιακοί διαπομπεύο-
νταν με την ταμπέλα «Είμαι διανοούμενος, 
είμαι εχθρός του κόμματος».
Από την εποχή του Ιερατείου της Αιγύπτου 
μέχρι τις μέρες μας οι γνώσεις και οι επι-
στήμες, πλην ελαχίστων εξαιρέσεων, είναι 
υπό τον έλεγχο των κρατούντων. Στη χώρα 
που δήθεν γεννήθηκε η δημοκρατία, οι 
σχολές είναι περιφραγμένες με κάγκελα, 
στις εισόδους τους θα πραγματοποιείται 
έλεγχος των φοιτητών που θα μπαινοβγαί-
νουν και αστυνομικά σώματα θα πετάνε 

έξω «όποιον δεν συνεμορφώθει προς τάς 
υποδείξεις».
Τι είναι όμως αυτό που φοβούνται οι κρα-
τούντες; Θα ειπωθούν διάφορα από τους 
θιασώτες της βίας και της καταστολής, περί 
μικροπωλητών, ναρκωτικά κλπ. Κανένα 
από όλα αυτά δεν είναι τίποτε άλλο παρά 
ένα υπερμεγεθυμένο ψέμα, που ωχριά 
μπρος από την ανάμειξη μπάτσων σε 
εμπόριο ναρκωτικών, δολοφονία συζύγων, 
κακοποίηση ατόμων, μίζες για παράνομο 
εμπόριο σε τέτοιο βαθμό που θα έπρεπε να 
κλείσει κανείς όλα τα αστυνομικά τμήματα.
Ο πραγματικός λόγος που θέλουν την 
αστυνόμευση των Πανεπιστημίων είναι ο 
έλεγχος της γνώσης και η αποκλειστεί εκ-
μετάλλευσή της για την διαιώνιση ότι πιο 
βάρβαρου συστήματος έχει γεννήσει η εκ-
μετάλλευση ανθρώπου από άνθρωπο, του 
Καπιταλισμού.
Ως Αναρχικοί απορρίπτουμε κάθε μορφή 
αστυνόμευσης και στοχεύουμε στο να πέ-
σουν τα κάγκελα που μετατρέπουν τις σχο-
λές σε στάνες. Στηρίζουμε τα αιτήματα του 
ακαδημαϊκού προλεταριάτου. Ελεύθερη 
γνώση για όλους”.

Αν το θέμα αυτό 
είχε αντιμετωπιστεί 

νωρίτερα, δεν θα είχαμε 
φθάσει στο σημερινό 
απαράδεκτο επίπεδο, 
συνέπεια του οποίου 

αποτελούν τα σοβαρά 
προβλήματα στην 

θαλάσσια περιοχή του 
Αργολικού Κόλπου

Διαβάστε 
σχετικό ρεπορτάζ

στη σελίδα 20
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Ξέσπασε κόντρα Κωστούρου – Λαμπρόπουλου
Ο ανεξάρτητος δημοτικός σύμβουλος και η απάντηση του δήμαρχου

Μ
εγάλη κόντρα έχει ξεσπάσει μεταξύ 
του ανεξάρτητου δημοτικού συμ-
βούλου Βαγγέλη Λαμπρόπουλου 
και του δημάρχου Δημήτρη Κω-
στούρου, μετά την διαφαινόμενη 

πρόθεση του πρώτου να ηγηθεί δημοτικής πα-
ράταξης στις επόμενες δημοτικές εκλογές.
Με πρόσφατη δήλωσή του ο κος Λαμπρόπου-
λος επιτέθηκε αρχικά στο δήμαρχο με αφορμή 
τα προβλήματα λειτουργίας του βιολογικού 
καθαρισμού και τα ανέπαφα θερμόμετρα στα 
σχολεία ζητώντας τη σύγκλιση του δημοτικού 
συμβουλίου, με αποτέλεσμα να προκαλέσει τη 
μήνη του κου Κωστούρου.
Ο κος Λαμπρόπουλος στη δήλωσή του αναφέ-
ρει μεταξύ άλλων ότι «Σε πάρα πολλούς γειτο-
νικούς δήμους (Άργος και Κόρινθος) η δημοτι-
κή αρχή διέθεσε ανέπαφα θερμόμετρα σε όλα 
τα σχολεία και τα παιδιά θερμομετρούνται πριν 
μπουν στην αίθουσα, έτσι ώστε όποια παιδιά 
παρουσιάζουν συμπτώματα πυρετού απομα-
κρύνονται από το σχολείο και αποφεύγεται η 
διασπορά. Στο δήμο μας αυτό, δυστυχώς, δεν 
έγινε και σε αυτό φέρει ακέραια την ευθύνη ο 
Δήμαρχος».
Επίσης για το βιολογικό καθαρισμό τονίζει: «Ως 
προς το μείζον θέμα της ρύπανσης της θαλάσ-
σιας και χερσαίας ζώνης από τα απόβλητα του 
βιολογικού η παρούσα δημοτική αρχή φέρει 
ακέραια την ευθύνη στο μέτρο που της αναλο-
γεί καθώς όφειλε να λάβει τα απαραίτητα μέ-
τρα αποτροπής της και να φαινόταν συνεπής 
στις οικονομικές υποχρεώσεις της απέναντι στο 
διαχειριστή του βιολογικού αφού η οφειλή της 
αγγίζει το 1 εκ. Ευρώ και η έκδοση διαταγής 

προς πληρωμή είναι προ των πυλών».
Ζητά δε, την άμεση σύγκληση έκτακτου Δημο-
τικού Συμβουλίου προκειμένου ο κ. Κωστούρος 
να ενημερώσει επίσημα τους πολίτες της πό-
λης.
Από την πλευρά του δημάρχου απάντησε η δη-
μοτική του παράταξη (Επόμενη Μέρα) καταγ-
γέλλοντας για λαϊκισμό τον κο Λαμπρόπουλο, 
σημειώνοντας «Μήπως ο κύριος Λαμπρόπου-
λος δεν έχει καμία επαφή και σχέση με την 
σχολική κοινότητα; Μήπως επίσης δεν έχει 
καμία επαφή και γνώση για τη λειτουργία του 

βιολογικού;
Όπως τονίζει μεταξύ άλλων, σε όλα τα σχολεία 
του Δήμου Ναυπλιέων οι διευθυντές σε συνεν-
νόηση με τις σχολικές επιτροπές του Δήμου 
Ναυπλιέων, έχουν προμηθευτεί θερμόμετρα, 
ενώ έχουν μοιρασθεί μάσκες, αντισηπτικά, γί-
νονται απολυμάνσεις.
Σε ότι αφορά την ευθύνη της ΔΕΥΑΝ για το 
θέμα της περιβαλλοντικής μόλυνσης από τη 
λειτουργία του βιολογικού αναφέρει ότι δια-
χειριστής της εγκατάστασης είναι η ΔΕΥΑΡΜ, 
επισημαίνοντας ότι η ΔΕΥΑΝ πληρώνει μηνιαί-

ως τον εργολάβο του βιολογικού, ενώ οι όποιες 
δικαστικές διεκδικήσεις βρίσκονται σε πολύ αρ-
χικό στάδιο.

Ο συνδυασμός καταλήγει:
«Τον καλούμε λοιπόν άμεσα να αποκαταστήσει 
την αλήθεια, να ανασκευάσει τις δηλώσεις του, 
να ζητήσει συγγνώμη από τον κόσμο επειδή 
τον παραπληροφόρησε και να σταματήσει να 
προσπαθεί να αποκομίσει μικροπολιτικά οφέλη 
εκμεταλλευόμενος την πανδημία και την ευαι-
σθησία των πολιτών σε θέματα περιβάλλοντος.
Τελειώνοντας να υπογραμμίσουμε ότι το να εί-
σαι παρών στην αυτοδιοίκηση δεν είναι αρκετό,  
χρειάζεται πολλή δουλειά, ευαισθησία, όραμα 
και προτάσεις που θα ξεπεράσουν κατά πολύ 
την φοβερή μνημειώδη ατάκα του κ. Λαμπρό-
πουλου ως πρόταση στο τεχνικό πρόγραμμα 
του Δήμου για το 2020 ότι …”υπάρχει μία λακ-
κούβα στην οδό Αγίου Ανδριανού”.

Η κόντρα εντείνεται  
από τη στιγμή που 

διαφαίνεται η πρόθεση  
να ηγηθεί συνδυασμού 

ο Λαμπρόπουλος

Πλημμέλημα το έλλειμμα στις σχολικές επιτροπές της Επιδαύρου
Χρόνης: Θα προσπαθήσουμε να επαναφέρουμε το ποινικό κομμάτι

Στο αρχείο έχει μπει το ποινικό μέρος για το έλλειμμα στις σχο-
λικές επιτροπές της Επιδαύρου, με τον δήμαρχο Τάσο Χρόνη 
να δηλώνει:
«Δυστυχώς το ποινικό μέρος μπήκε στο αρχείο, καθώς το ποσό 
του «πρόχειρου ελέγχου» του ελλείμματος ήταν πλημμεληματι-
κού χαρακτήρα. Εάν είχαν πάει σε έλεγχο από ορκωτούς λογι-
στές από το 2016, τότε θα είχαμε το σημερινό αποτέλεσμα και 
φυσικά δεν θα είχαν παραγραφεί τα αδικήματα! Αυτό είναι το 
μεγαλύτερο πολιτικό λάθος της προηγούμενης δημοτικής αρ-
χής, για το συγκεκριμένο θέμα!
Θεωρούμε το ποινικό μέρος κεφαλαιώδους σημασίας γιατί θα 
αποδείκνυε τους πραγματικούς ενόχους και δεν τσουβάλιαζε 
όλα τα μέλη των σχολικών επιτροπών! 
Δυστυχώς η προηγούμενη διοίκηση ανάμεσα στα μέλη των 
επιτροπών και τους πολιτικούς συνοδοιπόρους της, διάλεξε 
τους δεύτερους. Εμείς από εδώ και πέρα λέμε ότι πρέπει με 
κάθε τρόπο να προστατεύσουμε τα μέλη των σχολικών επιτρο-
πών που δεν έφταιγαν και κάποιοι τα άφησαν να παλέψουν 
μόνα τους απέναντι στους ελεγκτικούς μηχανισμούς.
Θα κοινοποιήσουμε το πόρισμα στις σχολικές επιτροπές, την 
αποκεντρωμένη διοίκηση, την επίτροπο του ελεγκτικού συνε-
δρίου Αργολίδας αλλά και την ενιαία αρχή διαφάνειας και θα 
ζητήσουμε να ολοκληρωθεί ο έλεγχος από τα θεσμοθετημένα 
όργανα του κράτους, με βάση το πόρισμα αυτό!
Φυσικά θα προσπαθήσουμε να επαναφέρουμε το ποινικό κομ-

μάτι για να λογοδοτήσουν οι πραγματικοί ένοχοι και είμαστε 
ξεκάθαρα απέναντι σε τέτοιες συμπεριφορές λέγοντας ότι 
όποιος ξανασκεφτεί να βάλει το δάχτυλο στο μέλι, θα μείνει 
χωρίς χέρι».
Όπως σημειώνεται σε δελτίο Τύπου του δήμου Επιδαύρου «Ο 
πρόχειρος έλεγχος στις σχολικές επιτροπές μάλλον ήταν πολύ 
πρόχειρος, αφού οι ορκωτοί λογιστές που ανέλαβαν την διε-
ρεύνηση της υπόθεσης τελικά έβγαλαν λαυράκι καταγράφο-
ντας έλλειμμα υπερδιπλάσιο από το αρχικό». 
Και τονίζεται ότι στις σχολικές επιτροπές είχε διαπιστωθεί έλ-
λειμμα από την τότε δημοτική αρχή, κατόπιν επίπονης και επί-
μονης προσπάθειας του συνδυασμού μας, που ήταν στη αντι-
πολίτευση», καταλήγοντας: «Αφού λοιπόν τον Οκτώβριο του 
2016 το παραδέχθηκε προχώρησε σε διάφορες χαλαρές ενέρ-
γειες για να φτάσουμε τον Σεπτέμβρη του 2019, όταν αναλάβα-
με να διαπιστώσουμε ότι δεν υπήρχε δικηγόρος που χειρίζεται 
την υπόθεση και άκουσον άκουσον,  πηγαίναμε στο δικαστήριο 
με έναν "πρόχειρο έλεγχο " που είχε διενεργήσει ο ίδιος και μι-
λούσε για έλλειμμα 76.000 €. 
Αμέσως παραγγείλαμε έκτακτο διαχειριστικό έλεγχο από ορ-
κωτούς λογιστές και το αποτέλεσμα είναι ότι βρέθηκε έλλειμμα 
178.000€. Δηλαδή 2,5 φορές επάνω από τον ‘’πρόχειρο έλεγ-
χο’’.
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Η
ενοποίηση των χώρων του Άργους 
έχει βαθειά ιστορία και δεν θα πρέ-
πει να ειδωθεί ως μεμονωμένο έργο, 
έτσι όπως το παρατηρούμε σήμερα. 
Οι επιπτώσεις στον αστικό ιστό δεν 

περιορίζονται μόνο στο κυκλοφοριακό των οχη-
μάτων, αλλά αναδεικνύουν το ανθρώπινο πρό-
σωπο της πόλης, δίνοντας χώρους σε πεζούς και 
επιτρέποντας άφοβα το παιχνίδι των παιδιών.

Η ιστορία των ενοποιήσεων
Η αρχική ενοποίηση που είχε σχεδιαστεί τα τέλη 
της δεκαετίας του `80 προέβλεπε, ενοποίηση 
πλατειών, ενοποίηση αρχαιολογικών χώρων, 
ακόμα και ενοποίηση ακάλυπτων ιδιωτικών χώ-
ρων μετατρέποντας τους σε κοινόχρηστες αυλές. 
Το μεγαλόπνοο αυτό σχέδιο από την τότε δημο-
τική αρχή, προβάλλοντας σαν επιχείρημα ότι «θα 
έρθουν τα κομμούνια να σας πάρουν τα σπίτια». 
Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα κάθε προσπάθεια 
ενοποίησης χώρων του Άργους να αντιμετω-
πίζεται με δυσπιστία, ακόμα και όταν αφορούσε 
αρχαιολογικούς χώρους.

Όταν πρωτοπαρουσιάστηκε τον Μάιο του 2013 
η μακέτα με την ενοποίηση των χώρων στο 
κέντρο του Άργους, λογικό ήταν να υπάρξουν 
αντιδράσεις, τόσο από την αντιπολίτευση, όσο 
και από τον εμπορικό κόσμο. Κάθε αλλαγή βλέ-
πεται με περισσότερη διστακτικότητα παρά με 
ευχαρίστηση. Το Άργος το είχε ζήσει αυτό και 
μια 10ετία πριν την ενοποίηση των πλατειών, 
όταν έγιναν οι πρώτοι πεζόδρομοι στο εμπορικό 
μέρος της πόλης. Τώρα θα επραγματοποιήτο ένα 
τεράστιο έργο, όχι ως προς τον όγκο του αλλά ως 
προς την μορφή λειτουργίας της πόλης. Σήμερα 
άλλοι φόβοι επιβεβαιώθηκαν και άλλοι όχι. 

Ο Δήμαρχος Άργους Μυκηνών Δημήτρης Κα-
μπόσος αναφερόμενος στο έργο δήλωσε : 
«Το έργο αφορά την ανάπλαση συνολικά του 
ιστορικού κέντρου της πόλης έκτασης περίπου 
40 στρεμμάτων και συγκεκριμένα της πλατείας 

Αγίου Πέτρου, της οδού Δαναού, του παρακείμε-
νου πάρκου πλατείας Αγίου Πέτρου (οδός Νικη-
ταρά & Βασ. Γεωργίου), της οδού Βασιλίσσης Όλ-
γας, της πλατείας Δημοκρατίας, καθώς και του 
πάρκου Μπόνη. Περιλαμβάνει πεζοδρομήσεις 
πέριξ των προαναφερόμενων χώρων και τμήμα-
τος της οδού Δαναού από την οδό Καποδιστρίου, 
μέχρι την οδό Βασιλέως Κωνσταντίνου. Το έργο 
είναι ενταγμένο στο «Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
ΔΕΠΙΝ 2007-2013, άξονας προτεραιότητας 08 
«Αειφόρος ανάπτυξη και ποιότητα ζωής Πελο-
ποννήσου» με προϋπολογισμό που ανέρχεται 
στα 6.664.140,00 Ευρώ και δεν θα μπορούσε να 
υλοποιηθεί σε καμία περίπτωση χωρίς την συ-
νεισφορά της Ευρωπαϊκής Ένωσης!».

Που υπήρξαν αντιρρήσεις
Πραγματικές αντιρρήσεις ως προς επιμέρους 
θέματα του έργου είχε προβάλει ο ποδηλατικός 
σύλλογος «Ορθοπεταλιές», ενώ η αντιπολίτευση 
έκανα ασκήσεις επί χάρτου: «Παρακολουθήσαμε 
με ενδιαφέρον την παρουσίαση αστικοποίησης 
του κέντρου του Άργους και σύνδεσης των δύο 
κυριοτέρων πλατειών της πόλης της Πλατείας 

του Αγ. Πέτρου και της πλατείας Δημοκρατίας 
(λαϊκή αγορά). Στο τμήμα που μας «αναλογεί» 
ιδιαίτερα, στους ποδηλατοδρόμους, θα θέλαμε 
να σας επισημάνουμε τα εξής:
1. Εμφανίζετε 3 ποδηλατοδρόμους στους οποί-
ους βλέπουμε στην μακέτα διέρχονται και πεζή. 
Ειδικά αυτός στο ύψος της Δαναού που εξελίσ-
σεται σε γεφυράκι. Ένας ποδηλατόδρομος και 
πεζόδρομος παράλληλα, εγκυμονεί σοβαρούς 
κινδύνους για πεζούς και ποδηλάτες.
2. Και οι τρεις ποδηλατόδρομοι είναι στην ίδια 
κατεύθυνση και χωρίς καμία σύνδεση μεταξύ 
τους. Εδώ θα προτείναμε, αν είναι εφικτό, έναν 
ποδηλατόδρομο που θα συνδέει και τους τρείς 
κάθετα, θα ξεκινά απ το πάρκο με προοπτική 
να φτάσει Ανατολικά μέσω της Μακαρίου έως 
τον Σιδηροδρομικό σταθμό και Δυτικά, μέσω της 
Ζωγράφου στην Γούναρη, αποτελώντας έναν 
από τους κεντρικούς ποδηλατικούς άξονες της 
πόλης Α-Δ. Στο σημείο της πλατείας προτείνου-
με να διέρχεται νοτίως της λιμνούλας και εφα-
πτόμενο στην μάντρα του Μουσείου.
3. Θεωρούμε υπερβολή 3 ποδηλατοδρόμους σε 
τόση μικρή απόσταση αναμεταξύ των. Ο ποδη-

λατόδρομος επί της Καλλέργη μάλλον είναι πε-
ριττός, αφού αυτός επί της Φείδωνος μπορεί να 
εξελίχθη σε κεντρικό άξονα Β-Ν που θα συνδέει 
την Κορίνθου, και ενδεχομένως το υπό μελέτη 
κατασκευής  κολυμβητήριο και τα σχολεία της 
περιοχής με τους αρχαιολογικούς χώρους της 
πόλης και το δημοτικό στάδιο καθώς και την πε-
ριοχή του βάλτου και του Κεφαλαρίου με πολλές 
ποδηλατικές διαδρομές.
4. Παρακαλούμε να έχετε υπ όψιν σας πως διεκ-
δικούμε την κατασκευή ενός κεντρικού ποδηλα-
τικού άξονα του νομού που θα διέρχεται παράλ-
ληλα με την σιδηροδρομική γραμμή συνδέοντας 
αρχικά τις 2 πόλεις και τους αρχαιολογικούς χώ-
ρους απ τις Μυκήνες έως και την Λέρνα.»
Από τις προτάσεις του συλλόγου επιλέχτηκε η 
κατάργηση ενός ποδηλατοδρόμου, αυτού της 
Φείδωνος, δείχνοντας πως δεν υπήρχε μέχρι 
τότε πρόθεση για την δημιουργία ποδηλατοδρό-
μων στην πόλη.

Το πράσινο και οι αντιδράσεις
Αντιδράσεις υπήρξαν ως προς το κυκλοφοριακό 
και την μετατροπή ενός δρόμου σε πεζόδρομο, 
που σήμερα έχουν αμβλυνθεί αφού με τον καιρό 
συνήθισαν οι οδηγοί στις αλλαγές. Όμως οι κυ-
ριότερες ενστάσεις, πέρα από την αισθητική του 
έργου  υπήρξαν ως προς την μείωση του πρα-
σίνου στο κέντρο μιας πόλης που το καλοκαίρι 
«πιάνει» τις υψηλότερες θερμοκρασίες στην 
χώρα. Η γρήγορη ανάπτυξη όμως των νέων 
φυτών έχει καλύψει μεγάλο μέρος του πρασίνου 
που απωλέσθηκε λόγω των έργων ενοποίησης. 
Όσον αφορά το αισθητικό μέρος των αναπλάσε-
ων, αυτό είναι καθαρά υποκειμενικό και δύσκο-
λα θα υπήρχε ομόφωνη απόφαση.

Η ενοποίηση των πλατειών στο κέντρο του 
Άργους έχει ανθρωποκεντρικό χαρακτήρα

Μέσω ΕΣΠΑ κερδήθηκαν χώροι για τους πεζούς
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του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας

Τραμπάλα για Τραμπάλα για 
μοναχικούςμοναχικούς

Δεν ξέρω αν φταίει ο κορωνοϊός 
που όλο και πιο απίθανα πράγματα 
ξεπροβάλουν εμπρός μας. Στην δε-
δομένη περίπτωση στο πάρκο «Πα-
παδοχωρίου» (Αμπεβιλλ) του Άργους 
εντοπίσαμε μια τραμπάλα για μονα-
χικούς τύπους. Για εκείνους που με 
το βάρος τους δεν σηκώνουν κανένα 
τραμπαλιζόμενο παρά μόνο τον εαυ-
τό τους. Κάτι σαν αυτοϊκανοποίηση 
δηλαδή. Σίγουρα θα πρέπει να αισθά-
νονται περήφανοι γι αυτή την πρω-
τοτυπία και εφευρετικότητα οι υπεύ-
θυνοι των παιδικών χαρών. Άντε  βρε 
να δούμε και κούνιες με μια αλυσίδα 
αντί δύο που συνηθίζεται.

ΟΦ.

Γιατί δεν πήρε μετοχές ο Καμπόσος;Γιατί δεν πήρε μετοχές ο Καμπόσος;
Εντύπωση προκαλεί το γεγονός ότι ο δήμος Άργους Μυκηνών δεν ζήτησε το 
μερίδιο των δωρεάν μετοχών της Αναπτυξιακής Αργολίδας, που παραχώρησε 
η Περιφέρεια Πελοποννήσου στους δήμους, με αποτέλεσμα το μερίδιο του Άρ-
γους από τις 4.500 συνολικά μετοχές, να περιέρχεται σε Ναύπλιο, Ερμιονίδα 
και Επίδαυρο. 
Όπως δήλωσε ο Π. Νίκας με τον οποίο έχει διακόψει ουσιαστικά σχέσεις ο 
Δ. Καμπόσος, «ο Δήμος Άργους - Μυκηνών δεν εξέφρασε ενδιαφέρον στην 
σχετική πρόσκληση της Περιφέρειας». Από την πλευρά του δημάρχου δεν 
υπάρχει πάντως μέχρι στιγμής κάποια απάντηση για την άρνηση των δωρεάν 
μετοχών. Ενδιαφέρον έχει επίσης το πώς διαμορφώνεται πλέον το μετοχικό 
κεφάλαιο του κάθε δήμου και ο δήμος που θα έχει την πλειοψηφία στην Ανα-
πτυξιακή.  Υ.Ζ.

Η κατάρα τού Νόμου
Απόσπασμα από τήν ¨Όπερα της Πεντάρας¨ τού Μπρέχτ: 
«Κυρίες και κύριοι, τι είναι η ληστεία μιάς Τράπεζας, μπροστά 
στην ίδρυσή της;».
Αυτό γράφτηκε το 1928.
Πολλούς όμως αιώνες πριν (το 600 π. Χ.), ο κυβερνήτης τών 
Αθηναίων ο Σόλων, έθεσε τούς Νόμους του, και απάλλαξε 
από τα χρέη τούς συμπολίτες του, ελευθερώνοντας τους. 
Αυτό το ονόμασε «ΣΕΙΣΑΧΘΕΙΑ».  
Κατόπιν έφυγε από τήν Αθήνα, και ξαναγύρισε όταν κατά-
λαβε πως θα πεθάνει.
Ο μεγαλύτερος τώρα Νομοθέτης όλων των εποχών, ο Λυ-
κούργος τής Σπάρτης, απαγόρευε τήν συγγραφή Νόμων, και 
κυβερνούσε μόνο με τίς άγραφες «ρήτρες» οι οποίες ερχό-
ντουσαν κατ’ ευθείαν από τούς Ιερείς τού Θεού τού Φωτός, 
που βρισκόντουσαν στους Δελφούς. 
Ο Λυκούργος λοιπόν είχε κόψει και τεράστια σιδερένια νομί-
σματα ελαχίστης αξίας, για να απεξαρτήσει τούς Σπαρτιάτες 
από τήν φιλοχρηματία. Στο τέλος έφυγε κι αυτός από τήν 
πόλη του, αφού πρώτα όρκισε τούς συμπολίτες του ότι μέχρι 
να επιστρέψει δέν θα πάψουν να εκτελούν τη νομοθεσία του. 
Και δέν επέστρεψε ποτέ!  
Τον 1ο μ. Χ. αιώνα, ο Πλούταρχος στα ¨Ηθικά¨ του, έγραψε: 
«Περί τού μη δείν δανείζεσθαι» και συνεχίζοντας γράφει: «Το 
δανείζεσθαι, τής εσχάτης αφροσύνης και μαλακίας εστίν», 
και αναλύει για τίς συμφορές τού δανεισμού που συσσωρεύ-
ονται στον δανειζόμενο.
«Οι οφειλέτες είναι δούλοι τών δανειστών τους. Δούλοι αν-
θρώπων αναιδών, βαρβάρων και βάναυσων. Μετατρέπουν 
τήν αγορά σε κολαστήριο για τούς δύσμοιρους τούς οφει-
λέτες… Σάν όρνεα τούς κατακρεουργούν και τούς κατασπα-
ράζουν βυθίζοντας τα ράμφη τους, στα σωθικά τους». Αυτά 
γράφει ο μεγάλος μας πρόγονος.  
Οι παραλληλίες με τα όσα συμβαίνουν σήμερα, φέρνουν τήν 
απόλυτη απελπισία. 
Όμως όλα, μα απολύτως όλα, είναι σήμερα επιτρεπτά και νό-
μιμα, στηριγμένα σε άτεγκτους Νόμους.
Το βράδυ τής Μ. Πέμπτης, ακούμε το τροπάριο: «Εξηγόρα-
σας ημάς εκ τής κατάρας τού Νόμου» = μάς ελευθέρωσες 
από τήν κατάρα τού Νόμου. Δέν διευκρινίζει ποίου Νόμου. 
Ομιλεί απλώς περί τού Νόμου (φέρνοντας στο νού μας τούς 
δύο υπέροχους Νομοθέτες, τόν Λυκούργο τής Σπάρτης και 
τόν ανυπέρβλητο Ιησού τόν Ναζωραίο).
14.000 καινούριοι νόμοι δημιουργούνται κατ’ έτος και το 
πηγάδι δέν φαίνεται να έχει πάτο.
Όλοι όμως ομνύουν υπέρ τής …νομιμότητος. 
Τι να πείς…

Ναύπλιον 1.2.21 

*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος
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Στέλνοντας μηνύματα
Όσο κι αν θεωρούν κάποιοι πως τα 
νέα παιδιά επικοινωνούν μέσα από 
τα κοινωνικά δίκτυα, πάντα θα εμ-
φανίζονται κάποιες ενδείξεις πως ο 
ρομαντισμός δεν πέθανε ακόμα. Σε 
όσες σελίδας κι αν το γράψεις στο δι-
αδίκτυο ένα ερωτικό μήνυμα σε έναν 
τοίχο, πέρα από το ότι θα εξοργίσει 
τον ιδιοκτήτη του, δεν προσβάλει και 
ούτε παρενοχλεί, όπως συνηθίζεται 
να λέγεται τελευταία.

Προσοχή, αυτό δεν σημαίνει πως θα 
ξεχυθείτε όλοι με ένα σπρέι στο χέρι. 
Πεσ` τε ότι έχετε να πείτε με ένα τρι-
αντάφυλλο.

ΑΝ

Ανεβάζει Ανεβάζει 
ταχύτητες ο ταχύτητες ο 

ΜαλτέζοςΜαλτέζος
Ο Γιάννης Μαλτέζος αυξάνει 
ρυθμούς τόσο στο έργο του 
στην αντιπεριφέρεια, όσο και 
επικοινωνιακά.
Άλλωστε το τελευταίο διήμε-
ρο ήταν σημαντικές οι εξελί-
ξεις για την Αργολίδα:
Δημοπρατήθηκε το έργο της 
πυρόσβεσης στον Αρχαιολο-
γικό χώρο των Μυκηνών
Πέρασε από την Οικονομική 
Επιτροπή το πρακτικό της Επι-
τροπής για τον ανταγωνιστικό 
διάλογο για το ΣΔΙΤ της μαρί-
νας Ναυπλίου.
Υπογράφηκε επιτέλους η προ-
γραμματική Σύμβαση μεταξύ 
της Περιφέρειας και ΔΕΥΑ για 
τον υποθαλάσσιο αγωγό διά-
θεσης λυμάτων του βιολογι-
κού καθαρισμού.
Η Αργολίδα εξάλλου, παίρνει 
65 εκατομμύρια  από τα 90 
εκατομμύρια Ευρώ από το πα-
λιό ΕΣΠΑ (Δερβενάκια - σύν-
δεση με Α-7 και τραίνο).
«Και όλα αυτά σε μία περίο-
δο δύσκολη με κορωνοιό και 
οικονομικές δυσχέρειες. Ορ-
γάνωση, προσπάθεια και όλα 
γίνονται» σημειώνει ο αντιπε-
ριφερειάρχης.

Υ.Ζ.

Έπρεπε να 
γκρινιάξουμε;
Μέσα σε δύο μέρες από το σχολιασμό 
μας για τα κάγκελα στην αρχαία αγο-
ρά του Άργους ω, του θαύματος έγινε 
αποκατάσταση του προβλήματος. Θα 
πρέπει δηλαδή να τρέχουμε πίσω από 
τις υπηρεσίες προκειμένου να γίνει το 
αυτονόητο; Ακόμα κι έτσι χαιρόμα-
στε για την άμεση ανταπόκριση της 
αρχαιολογικής υπηρεσίας, αφού απο-
φύγαμε τον κίνδυνο να θρηνήσουμε 
κάποιο απρόβλεπτο θύμα. Α.Ν.

Ραντεβού με τις Ραντεβού με τις 
υπηρεσίεςυπηρεσίες

Κατόπιν ραντεβού και μόνο σε επείγουσες 
περιπτώσεις θα γίνεται η δια ζώσης εξυπη-
ρέτηση του κοινού στις υπηρεσίες του Δή-
μου Ναυπλιέων.
Ο Δήμος Ναυπλιέων ενημερώνει τους πο-
λίτες που θέλουν να εξυπηρετηθούν από 
τις υπηρεσίες του ότι μετά την ΚΥΑ με θέμα 
“Έκτακτα μέτρα προστασίας της δημόσι-
ας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω δι-
ασποράς του κορωνοϊού COVID-19 στο 
σύνολο της Επικράτειας”, η εξυπηρέτηση 
του κοινού θα γίνεται μόνο σε επείγουσες 
περιπτώσεις και υποχρεωτικά κατόπιν ρα-
ντεβού.
Με αυτόν τον τρόπο επιτυγχάνεται και 
ασφαλής και γρήγορη εξυπηρέτηση των 
πολιτών. Εξ άλλου μάλλον θα πρέπει να 
συνηθίσουμε πλέον αυτόν τον τρόπο προ-
σέγγισης σε όλους τους δήμους από εδώ 
και πέρα.  ΟΝ.

Τα λύματα μας προδίδουν
Ανησυχητικά ευρήματα για την πορεία της πανδημίας 
COVID-19 στα λύματα του Βιολογικού. Ακούγεται ότι η 
συγκέντρωση του γονιδιώματος του ιού SARS-CoV-2 
στα υγρά απόβλητα στην είσοδο της Εγκατάστασης 
Επεξεργασίας Λυμάτων έχει προκαλέσει ανησυχίες 
αφού φέρονται να είναι υψηλότερα του Μαρτίου 2020, 
όταν μας επέβαλαν το πρώτο λοκντάουν. Ας ετοιμα-
στούμε λοιπόν και να προσέχουμε για να έχουμε και 
να μην φτάσουμε όπως πέρσι στο εικονικό ψήσιμο του 
οβελία.

ΟΦ.
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Vita Civilis
Αντισταθείτε στον υγειονομικό 
ρατσισμό!
από Ποπολάρος

Με το έμπα του νέου χρόνου, δια-
βάσαμε, και καλώς, μια σειρά από 
αναλύσεις, περισσότερο η λιγότε-
ρο περισπούδαστες, για το πως το 
μεγάλο κεφάλαιο με πολιορκητικό 
κριό το κράτος, πίσω από την κατά-
σταση έκτακτης ανάγκης, αναδιορ-
γάνωσε συνολικά την αντεπίθεση 
του σε εργασιακά και άλλα δικαιώ-
ματα.
Δυστυχώς, δεν είδαμε ακόμη μια 
συνολική παρουσίαση ενός σχεδί-
ου, μιας στρατηγικής με ελάχιστη 
κοινή αποδοχή για το πως να στα-
θούμε και να απαντήσουμε στη λαί-
λαπα των όσων έρχονται μπροστά. 
Και φυσικά, όσο αφήνουμε λάσκα 
το σκοινί από τη μια μεριά, τόσο θα 
αποθρασύνεται η άλλη πλευρά μέ-
χρι να εξαφανίσει όχι μόνο καταλή-
ψεις και πορείες αλλά σταδιακά όλο 
και περισσότερα. Αυτό είναι νομο-
τέλεια στο πεδίο της ταξικής πάλης.
Απλό παράδειγμα, η πρόσφατη 
καταγγελία της Ένωσης Ασθενών 

Ελλάδας για προκήρυξη θέσεων 
εργασίας από το δήμο Ηρακλείου 
Κρήτης όπου ζητήσανε ούτε λίγο, 
ούτε πολύ, ολόκληρο ιατρικό φάκε-
λο με βεβαίωση ότι οι αιτούντες δεν 
έχουν χρόνια και υποκείμενα νοσή-
ματα! Ταυτόχρονα μαθαίνωμε ότι 
παρόμοια στοιχεία τα παρέδωσαν 
με δόλιο τρόπο και σε ξένες εται-
ρείες όπως η Palantir που είναι γνω-
στό παραμάγαζο ξένων μυστικών 
υπηρεσιών όπως και άλλων παρό-
μοιων. Ενώ έκρυβαν την σύμβαση, 
αναγκάστηκαν να την ανακαλέσουν 
αλλά όμως, κανείς δεν γνωρίζει τα 
απέγιναν τα προσωπικά δεδομένα 
των πολιτών και που αλλού μπορεί 
να έχει ανατεθεί η συνέχεια του ηλε-
κτρονικού φακελώματος.
Ταυτόχρονα, αυτή την εβδομάδα 
δημοσιεύτηκε στο Athens Voice, 
κείμενο γνωστού μέλους του Δ.Σ. 
του Συνδέσμου Ελληνικών Τουρι-
στικών Επιχειρήσεων, με απίστευ-
τες αναφορές που επιχειρούν να 
ταυτίσουν ‘αντι-εμβολιαστές‘ με ‘το 
κίνημα κατά των ΑΠΕ‘ και ακόμη 

αισχρότερα, ‘τον όχλο που έκαψε 
τη Μαρφίν‘, τσουβαλιασμένο με τον 
άλλο που ‘επιτέθηκε σε κονβόι προ-
σφύγων‘! Όλα κιμάς! 
Η προπαγάνδα των ταυτίσεων έχει 
βέβαια αρχίσει από καιρό, όπως 
στο περιστατικό με τον ξυλοδαρ-
μό του ελεγκτή του Μετρό, όπου 
ακούμε από διάφορους παρουσια-
στές των καναλιών να αναφέρονται 
στα ανήλικα ως ‘Αρνητές‘, επίμονα 
και με συνέχεια. Σημειώστε ότι δεν 
επικροτούμε τίποτε εδώ, και δε μας 
ενδιαφέρει ο τραμπουκισμός και ο 
κοινωνικός κανιβαλισμός καθαυ-
τός, αλλά η πονηρή χρήση του από 
τους καλοπληρωμένους προπαγαν-
διστικούς μηχανισμούς που είναι 
δέκα φορές πιο επικίνδυνοι, ακρι-
βώς για την ενίσχυση και διάδοση 
άλλου είδους κανιβαλισμών με τρό-
πο συμφέροντα σε συγκεκριμένους 
κύκλους!
Επειδή λοιπόν βλέπουμε ότι η συ-
γκεκριμένη πολιτική έχει συνέχεια, 
καλό είναι να προσπαθήσουμε 
καταλάβουμε πόσο συνολικότερο 
είναι το σχέδιο αυτού εδώ του κρά-
τους, με ιδιάζοντα χαρακτηριστικά 
που το διαφοροποιούν από τα υπό-
λοιπα μέλη της Ε.Ε. Πρέπει επίσης 
να ξανασκεφτούμε τον κοτζαμπά-
σικο τρόπο λειτουργίας του που 

καταφέρνει και επιβιώνει ακόμη και 
μέσα στην Ε. Ε., επειδή εξακολουθεί 
να εξυπηρετεί συγκεκριμένα συμ-
φέροντα τόσο μέσα, όσο και έξω 
λόγω ακριβώς του ιδιωματικού του 
χαρακτήρα από τη γέννηση του 
εδώ και δυο αιώνες. Πρέπει δηλαδή 
να ερμηνεύσουμε και το γιατί ο συ-
γκεκριμένος άνθρωπος που ηγείται 
αυτή τη στιγμή ενός αντιδραστικού 
κόμματος, επιμένει τόσο πολύ προς 
την κατεύθυνση μιας υγειονομικής 
δικτατορίας τη στιγμή που ακόμη 
και η Μέρκελ και ο Μακρόν, αλλά 
και ο ίδιος ο Π.Ο.Υ., του το ξεκόβουν 
ότι είναι πολύ ‘πρόωρο‘ αυτό που 
πάει να κάνει! Άρα τι περισσότερο 
επιδιώκει, η και φοβάται, που τον 
κάνει ‘βασιλικότερο του βασιλέως‘?
Μήπως η προηγούμενη δεκαετής 
οικονομική καταστροφή μαζί με 
αυτή που θα ακολουθήσει μετά το 
όποιο τέλος της πανδημίας θα είναι 
τέτοια που το κύμα αγανάκτησης 
δε θα περιγράφεται σε σύγκριση 
με κανένα Ευρωπαικό κράτος? Δεν 
πρέπει να ξεχνάμε εδώ, πόσο αδί-
στακτο φάνηκε το Ελληνικό αστικό 
κράτος όποτε ζορίστηκε πραγμα-
τικά, από τον εμφύλιο ως τη στρα-
τιωτική χούντα κι ας υπήρχαν δια-
φορετικές αιτιάσεις. Να σκεφτούμε 
καλύτερα πόσο ταιριαστή θα ακού-

γεται στα αυτιά των κρατούντων η 
απόδοση του όρου ‘όχλος‘ σε μερι-
κά εκατομμύρια ανέργων τα επό-
μενα χρόνια, όταν ήδη ακούγεται 
ότι πρέπει να ξεφορτωθούνε τους 
ταμίες από τράπεζες και σούπερ 
μάρκετ, αύριο τους ντεληβεράδες 
με drones και ποιός ξέρει τι άλλο! 
Θα διστάσει άραγε αυτό το κρά-
τος να ξανανοίξει Σπιναλόγκες και 
ξερονήσια για κάθε λογής ‘αντικοι-
νωνικούς αρνητές‘ και αντιρρησίες? 
Ήδη υπάρχουν ανάλογα νομοθετή-
ματα σε Γερμανία τουλάχιστον. Απ’ 
αυτή την άποψη γίνεται απολύτως 
επείγον να πάψουμε να κοιτούμε 
μόνο το δέντρο μέσα στο δάσος, 
χώρια που η χρήση υγειονομικών 
όρων μπορεί να καλύψει ακόμη 
και εγκλήματα. Μπορεί ας πούμε, 
ο θάνατος του Γρηγορόπουλου να 
προκάλεσε μια από τις μεγαλύτερες 
εξεγέρσεις των τελευταίων δεκαετι-
ών αλλά μην απορήσετε αν αύριο, 
παράλογοι θάνατοι θα αποδίδονται 
σε ...covid η ότι άλλο επινοήσουν οι 
διεστραμμένοι νόες τους! Η υγειο-
νομία εννοείται ότι μπορεί να χρη-
σιμέψει και σαν ‘Ζαρτινιέρα‘ και ο 
νοών νοήτω!

ΑΔΑΜ: 21PROC008069903

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜOΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Δ/νση Χαρ. Τρικούπη 11 Ναύπλιο Τ.Κ. 21100
Τηλ. 27520-97807
Fax: 27520-97809
e-mail: : tydn@otenet.gr
Πληροφορίες : Τζαβάρα Γ

Αρ. Πρωτ. 948/2021
Ναύπλιο 29.01.2021       

ΕΡΓΟ: ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΡΑΜΠΩΝ ΚΑΙ ΧΩΡΩΝ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣ-
ΒΑΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΑΜΕΑ ΣΕ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: ΠΔΕ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΣΑΕ 055 
(2017ΣΕ05500010)
ΠΟΣΟ: 78.120,00 €

ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ ΠΟΣΟ: 57.288,00 €
Κ.Α. : 64.7326.001 CPV: 45214200-2 (ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΕΣ ΕΡ-

ΓΑΣΙΕΣ ΓΙΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΚΤΙΡΙΑ)

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΟΥ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Προκειμένου ο Δήμος Ναυπλιέων προβεί στην ανάδειξη αναδόχου 
κατασκευής έργου με τίτλο   ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΡΑΜΠΩΝ ΚΑΙ ΧΩΡΩΝ 
ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΑΜΕΑ 
ΣΕ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Εκτιμώμενης αξίας 109.200,00 Ευρώ
(πλέον Φ.Π.Α.  24 % ),
προκηρύσσει δημόσιο ανοιχτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό, βάσει του 
άρθρου 27 του Ν.4412/2016, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής (χαμη-
λότερης τιμής), συνολικού προϋπολογισμού  109.200,00  € πλέον 
του αναλογούντος ΦΠΑ 24%, (CPV45214200-2).

To έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις του Π.Δ.Ε. Υπουργείου 
Εσωτερικών – ΣΑΕ 055 (2017ΣΕ05500010) , ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙ-
ΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» , σε ποσό 78.120,00 € και από Ιδίους Πόρους  σε 
ποσό 57.288,00 € , Κ.Α.Ε.  64.7326.001.
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, ορίζεται σε ΔΩΔΕΚΑ 
(12) ΜΗΝΕΣ από την υπογραφή της σύμβασης.
Οι προσφέροντες οφείλουν να καταθέσουν προσφορά, ΥΠΟΧΡΕΩ-
ΤΙΚΩΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ,  για το σύνολο του έργου, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην διακήρυξη.
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας 
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ) μέσω της διαδικτυακής πύλης, του Συστήματος: www.
promitheus.gov.gr. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονο-
μικούς φορείς ηλεκτρονικά.
Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών1 ορίζεται η 15.02.2021,  ημέρα Δευτέρα  και ώρα 
15.00
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης  των 
προσφορών ορίζεται η 19.02.2021, ημέρα Παρασκευή  και ώρα 
10.002 
Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν 
υπάρχει δυνατότητα υποβολής προσφοράς στο Σύστημα. Η ηλε-
κτρονική αποσφράγιση των προσφορών γίνεται τρείς (3) εργάσιμες 
ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφο-
ρών και συγκεκριμένα την 19.02.2021, ημέρα Παρασκευή  και 
ώρα 10.00 μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο σύστημα ορ-
γάνων της Αναθέτουσας Αρχής.
Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί όσοι οικονομικοί φορείς είναι εγ-
γεγραμμένοι στο σχετικό επαγγελματικό μητρώο που τηρείται στο 
κράτος εγκατάστασής τους. Όσον αφορά την καταλληλότητα για την 
άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας,
Α. Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα υπο-
βάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ    στην/στις κατηγορία/ες:
1 Η ελάχιστη προθεσμία παραλαβής των προσφορών καθορίζεται σύμφωνα 
με το άρθρο  121 ου ν. 4412/2016, όπως αυτό τροποποιήθηκε με την παρ. 
19 του άρθρου 43 του ν. 4605/2019 .
2  Προτείνεται οι αναθέτουσες αρχές να ορίζουν την ημερομηνία 
ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών μετά την παρέλευση τριών 
εργασίμων ημερών από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των 
προσφορών, προκειμένου να έχει προσκομιστεί από τους συμμετέχοντες 
και η πρωτότυπη εγγύηση συμμετοχής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 3.5. περ. β της παρούσας. 

• ΕΡΓΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ και
• ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ.
Β. Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέ-
λος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι 
στα Μητρώα του παραρτήματος ΧΙ του Προσαρτήματος Α του Ν. 
4412/2016.
Ειδικά οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο 
ΜΕΕΠ, δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια 
ανεκτέλεστου υπολοίπου εργολαβικών συμβάσεων, σύμφωνα με 
τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 65 του Π.Δ. 71/2019 και με 
τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 20 παρ. 4 του Ν. 3669/2008, 
όπως ισχύει.
Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, δεν 
πρέπει να απασχολούν ούτε κατά το χρόνο κατάθεσης των προ-
σφορών, ούτε καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης ανασφά-
λιστο προσωπικό.
Η εγγύηση συμμετοχής ορίζεται στο 2% της προϋπολογισθείσας 
από την υπηρεσία δαπάνης για το έργο, χωρίς το Φ.Π.Α., ισχύος 
τουλάχιστον εννέα (9) μηνών και τριάντα (30) ημερών από την ημε-
ρομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών (άρθρο 
19 της Διακήρυξης).
Αιτήματα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών υποβάλλο-
νται από τους εγγεγραμμένους στο Σύστημα οικονομικούς φορείς, 
μόνο ηλεκτρονικά στο δικτυακό τόπο του συγκεκριμένου διαγωνι-
σμού, μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και φέρουν ψηφιακή υπογραφή.
Περίληψη της διακήρυξης δημοσιεύεται στον Εθνικό τύπο κι επίσης 
το τεύχος της διακήρυξης αναρτάται στο ΚΗΜΔΗΣ, στο δικτυακό 
τόπο του Δήμου Ναυπλιέων στη διεύθυνση: www.nafplio.gr καθώς 
και στη διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ..
Διαδικασίες Προσφυγής: Σύμφωνα με το άρθρο 4.3 (Προδικαστικές 
Προσφυγές/ Προσωρινή δικαστική προστασία) της Διακήρυξης

Ο Δήμαρχος Ναυπλιέων
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ
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Αντιρρήσεις για δασικούς χάρτες
Η Διεύθυνση Δασών Αργολίδας ανακοίνωσε ότι 
έχει αναρτηθεί ο Δασικός Χάρτης της Περιφερεια-
κής Ενότητας Αργολίδας. Κάθε ιδιοκτήτης οφείλει 
να ελέγξει εάν το ακίνητό του έχει συμπεριληφθεί 
σε περιοχή Δασικού ή Χορτολιβαδικού χαρακτή-
ρα. Σε περίπτωση αμφισβήτησης του χαρακτηρι-
σμού που αποδίδεται από τον Δασικό Χάρτη μπο-
ρεί να υποβληθούν, αποκλειστικά ηλεκτρονικά, 
αντιρρήσεις μέχρι τις 20 Μαίου 2021 ημέρα Πέ-
μπτη. Για τους κατοίκους εξωτερικού η προθεσμία 
λήγει στις 9 Ιουνίου 2021.

Ελέγχουν για κορωνοϊό 
τα λύματα 
Ενεργοποιήθηκε η σύμβαση που η Περιφέρεια 
Πελοποννήσου έχει υπογράψει με ειδικά εργα-
στήρια για τον έλεγχο του ιικού φορτίου στα αστι-
κά λύματα. Στην πρώτη φάση, οι έλεγχοι αφορούν 
τα λύματα του Ναυπλίου, της Τρίπολης και του 
Αστρους, ενώ σύντομα θα υπάρξει επέκταση της 
εν λόγω σύμβασης για τη διενέργεια ανάλογου 
ελέγχου και στα λύματα άλλων αστικών κέντρων 
της Περιφέρειας, ιδίως σε περιοχές που εμφανί-
ζονται να έχουν πρόβλημα, όπως η Σπάρτη και 
η Κόρινθος. 

Άργος: Το όραμα 
του Κολιαλέξη 
γίνεται πράξη
Την εκποίηση των ακινήτων 
της περιουσίας Παναγιώτη 
Κολιαλέξη, ανακοίνωσε ο 
δήμαρχος Άργους - Μυκη-
νών Δημήτρης Καμπόσος. 
Η δικαστική απόφαση που 
προβλέπει πενταετή παρά-
ταση για την υλοποίηση της 
διαθήκης Κολιαλέξη άνοιξε 
το δρόμο αρχικά για την εκ-
ποίηση της περιουσίας του 
και στη συνέχεια για την 
υλοποίηση του έργου, με 
χρονικό ορίζοντα ολοκλή-
ρωσής του το 2023. Το κό-
στος του έργου για να γίνει 
σύμφωνα με τις επιθυμίες 
του διαθέτη, υπολογίζεται 
στα 2-3 εκατομμύρια ευρώ, 
και η χωρητικότητα θα είναι 
περίπου 600 ατόμων. Ο χώ-
ρος που θα πρέπει να μοιά-
ζει με την αντίστοιχη Λυρι-
κή Σκηνή της Αθήνας, θα 
κατασκευαστεί δίπλα στην 
Αίθουσα Τέχνης & Πολιτι-
σμού «Μέγας Αλέξανδρος».

Μπάλωμα 
στις εφημερίες 
Μέρος της μεγάλης έλλειψης προ-
σωπικού των νοσοκομείων της Αρ-
γολίδας αναμένεται να καλυφθεί 
με προσλήψεις 10 γιατρών που 
αναμένονται το επόμενο διάστημα. 
Σύμφωνα με πληροφορίες εγκρί-
θηκαν και θα προκηρυχθούν άμεσα 
7 θέσεις γιατρών στο Νοσοκομείο 
Ναυπλίου και 3 θέσεις γιατρών στο 
Νοσοκομείο Άργους. Οι Διοικήσεις 
των Νοσοκομείων αναμένεται τάχι-
στα να τρέξουν τις διαδικασίες και 
να δώσουν στην ιατρική κοινότητα 
το στίγμα ότι τα Νοσοκομεία μας 
είναι θελκτικά και δεκτικά στους 
νέους Ιατρούς ώστε να καλυφθούν 
οι θέσεις και να μην επαναληφθούν 
φαινόμενα άγονων προκηρύξεων.

Δημοπρατείται η πυρόσβεση στις Μυκήνες
Την δημοπράτηση του έργου εγκατάστασης συστήματος πυρό-
σβεσης στον αρχαι-
ολογικό χώρο των 
Μυκηνών, με προϋ-
πολογισμό 650.000 
ευρώ, ενέκρινε η 
Οικονομική Επιτρο-
πή της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου. Το 
έργο θα υλοποιή-
σει η Περιφέρεια 
Πελοποννήσου με 
πίστωση 650.000 ευρώ του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων, ενώ παράλληλα προστίθενται επιπλέον 30.000 ευρώ για 
την δαπάνη της προμήθειας του νερού από τον Δήμο Αργους 
– Μυκηνών.

Πληγωμένο γεράκι από 
το Πορτοχέλι στην Αθήνα   

Ένα τραυματισμένο γεράκι από το 
Πορτοχέλι, έφθασε πριν από λίγες 
ημέρες στο Σύλλογο Προστασίας και 
Περίθαλψης Άγριας Ζωής ΑΝΙΜΑ. 
Ο Πετρίτης είναι πολύ αδύναμος 
με ένα κάταγμα στη φτερούγα και 
φροντίζεται από τους ειδικούς επι-
στήμονες του Κέντρου Περίθαλψης 
που εδρεύει στην Αθήνα, και συγκε-
κριμένα στην Καλλιθέα.

η εβδομάδα που πέρασε
Ουρές για τεστ στο Ναύπλιο   

Τα απανωτά κρούσματα κορωνοϊού έχουν δημιουργήσει δικαιολογημένη ανησυχία 
των κατοίκων που σπεύδουν να κάνουν τεστ. Την Κυριακή οδηγοί σχημάτισαν 
ουρές, περιμένοντας υπομονετικά να υποβληθούν σε rapid test έξω από την 
Πυροσβεστική. Η ουρά των αυτοκινήτων ξεκινούσε από το άγαλμα του Καποδίστρια 
απέναντι στο δημαρχείο Ναυπλίου.

Πάμε Δανάη   
Η κάμερα της εκ-
πομπής «Πάμε Δα-
νάη» βρέθηκε στο 
Ναύπλιο όπου συ-
νεχίζονται τα γυ-
ρίσματα της σειράς 
του MEGA «Έξα-
ψη» και μίλησε με 
τη Γιούλικα Σκαφι-
δά και τον Νίκο Πουρσανίδη. Οι δύο ηθοποιοί μίλησαν για τα 
γυρίσματα στην Αργολική πρωτεύουσα και αναφέρθηκαν στην 
αγάπη που έχουν δεχθεί από τους κατοίκους του Ναυπλίου. 
«Όσο κάνουμε γυρίσματα βγαίνουνε οι άνθρωποι από τα μπαλ-
κόνια, μας χαιρετάνε στο δρόμο, νιώθουνε δική τους τη σειρά», 
ανέφερε χαρακτηριστικά ο Νίκος Πουρσανίδης.

Αφισορρύπανση από  γραφεία τελετών 
Ο Δήμος Άργους - Μυκηνών επέβαλε πρόστιμα σε δύο γραφεία 
τελετών για παράνομη αφισοκόλληση, καθώς κολλούσαν αγ-
γελτήρια εξόδιων ακολουθιών σε κολώνες της ΔΕΗ. Πρόστιμα 
έχουν επιβληθεί και σε άλλους επαγγελματίες για παράνομη 
αφισοκόλληση, με την τελευταία περίπτωση να αφορά κέντρο 
διασκέδασης το φθινόπωρο. Η οδηγία που έχει δοθεί από τον 
Δήμο προς τα γραφεία τελετών είναι να χρησιμοποιούν μόνο 
τα ειδικά ταμπλό (των οποίων ο αριθμός θα αυξηθεί το επόμε-
νο διάστημα) και τους χώρους ανακοινώσεων των ναών και 
των κατά τόπους δημοτικών καταστημάτων.

Το σκοτάδι και οι αιτίες   
Πολύωρη διακοπή ρεύματος σε μεγάλο μέρος της Αττικής, καθώς επί-
σης σε Κορινθία, Αργολίδα, Αρκαδία, Μεσσηνία, Λακωνία, νησιά Αρ-
γοσαρωνικού το βράδυ της Κυριακής 8 Φεβρουαρίου. Το μέτωπο της 
πυρκαγιάς, που προκλήθηκε μετά από εκκωφαντική έκρηξη, ήταν πολύ 
μεγάλο και οι φλόγες ξεπερνούσαν τα 30 μέτρα. Σύμφωνα με τον ΑΔ-
ΜΗΕ το συμβάν προκλήθηκε από ηλεκτρικό εσωτερικό σφάλμα σε αυ-
τομετασχηματιστή που βρίσκεται εντός του Κέντρου Υπερυψηλής Τάσης 
Κουμουνδούρου στα Νεόκτιστα Ασπροπύργου. Επιπλέον, σημειώθηκε 
αδυναμία λειτουργίας του αντίστοιχου διακόπτη προστασίας. Ο συν-
δυασμός των δύο αυτών βλαβών είχε ως αποτέλεσμα την εκδήλωση 
πυρκαγιάς και την απώλεια της ηλεκτροδότησης μέσω Υψηλής Τάσης.

Αποκατάσταση ΧΑΔΑ στην 
Ερμιονίδα
Με χρηματοδότηση από το πρόγραμμα “Αντώνης Τρί-
τσης” θα προβεί η Περιφέρεια Πελοποννήσου σε έργα 
αποκατάστασης των ΧΑΔΑ στη θέση Δισκούρια Δή-
μου Ερμιονίδας. Το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δα-
νείων γνωστοποίησε στην Περιφέρεια ότι εγκρίθηκε 
από την πλευρά του επενδυτικό δάνειο 1.258.000 
ευρώ. Στην πιο πάνω πίστωση το 75% (δηλ. 943.500 
ευρώ) προέρχεται από την ΕΤΕπ (Ευρωπαϊκή Τράπε-
ζα Επενδύσεων) και το υπόλοιπο 25% (δηλ. 314.500 
ευρώ) από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

Το …ταξίδι του σκύλου
Ολόκληρο θέμα δημιουργήθηκε με έναν σκύλο από το Ναύπλιο, 
που τον άφησαν στα Ίρια και βρέθηκε στους Μύλους. Ο γνωστός 
φιλόζωος και πρόεδρος του Φιλοζωικού Συλλόγου Ναυπλίου «Οι 
Αδέσποτοι» Στέλιος Κυριακού καταγγέλει πως από τη στιγμή που το 
παρέλαβε ο Δήμος Ναυπλιέων χάθηκαν τα ίχνη του.
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του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη 

Για το καλό 
άλλων έχουν 
γίνει τα μεγα-
λύτερα εγκλή-
ματα. Ανήθικες 
και αξιόποινες 
πράξεις απο-
κτούν ηθικό 
έρεισμα και 
στοιχεία νομι-
μότητας όταν 
γίνονται για το 
καλό άλλων!

Άπληστες δικαιολογίες :Τί θα δώσω στα παιδιά μου; 
Η έφηβη Κατερίνα τυχαία βγάζοντας τα ακουστικά μου-
σικής άκουσε τον ήχο του σταθερού τηλεφώνου. Από τις 
σπάνιες στιγμές που έπιανε το ακουστικό στα χέρια της. 
Στο ένα αυτί το μικρό ακουστικό του κινητού και στο άλλο 
το μεγάλο ακουστικό του σταθερού.
-Γεια σας από την υπηρεσία συντάξεων είμαι, μπορώ να 
μιλήσω στην κυρία Κατερίνα… 
-Εγώ είμαι! (Απάντησε πριν ολοκληρώσει την ερώτηση της 
η γυναίκα που καλούσε.)
-Είστε η κυρία Κατερίνα Τάδε; 
-Όχι είμαι η Κατερίνα Δείνα. 
-Η κυρία Τάδε είναι στο σπίτι σας; 
-Όχι είναι στην δουλειά, ανέλαβε το μίνι μάρκετ από τότε 
που πέθανε ο μπαμπάς μου. 
-Λυπάμαι για την απώλεια σας αλλά η κυρία Κατερίνα 
Τάδε δεν είναι δυνατόν να δουλεύει. 
-Εμένα να συγχωρείτε αλλά η μαμά μου λέγεται Μαρία. 
-Α, μάλιστα και η κυρία Κατερίνα είναι μάλλον η γιαγιά 
σας, μπορώ να της μιλήσω; 
-Απ΄ ότι ξέρω είχα μια γιαγιά Κατερίνα αλλά δεν την έχω 
γνωρίσει ποτέ. 
-Η υπηρεσία της στέλνει κάθε μήνα την σύνταξη της για-
γιάς και από της κινήσεις των λογαριασμών διαπιστώσα-
με ότι την λαμβάνει. 
-Τι να της πω, εγώ ξέρω ότι έχει πεθάνει!!!
-Να πεις στην μαμά σου να επικοινωνήσει μαζί της το 
θέμα είναι εξαιρετικά επείγον και πολύ σοβαρό. 
-Ναι βέβαια. 
Η ώρα πέρασε, η μάνα γύρισε σπίτι. 
-Κατερίνα έλα να φάμε. (Φώναξε τέσσερεις φορές, κάθε 
φορά πιο δυνατά, για να ξεπεράσει την ένταση των ακου-
στικών του κινητού της κόρης της.)
-Μαμά πήραν τηλέφωνο από κάποια υπηρεσία συντά-
ξεων ρώτησαν αν μένει εδώ η πεθαμένη η γιαγιά μου.
-Κακό που με βρήκε! (Της έπεσε η κουτάλα μέσα στην 
σούπα, πιτσίλησε και το τραπεζομάντηλο).
-Τους είπες τίποτα άλλο; 
-Τι να πω αφού δε γνώρισα εγώ την γιαγιά. Και η αδελφή 
μου ίσα που την θυμάται.
Τελικά το κακό είχε γίνει. 
 Γινόταν γενικός έλεγχος των συντάξεων υπερηλίκων. 
Εφόσον ζούσε η γιαγιά Κατερίνα θα έπρεπε να είναι εκα-
τόν εννέα χρονών. 
Εδώ και δέκα επτά χρόνια, αν και η ίδια ήταν πεθαμένη ο 
τραπεζικός της λογαριασμός ήταν ζωντανός και ενεργός. 
Η Τούλα κατάλαβε ότι το πανηγύρι τελείωσε. Εδώ και δυο 
δεκαετίες σχεδόν λάμβανε την ιδιαίτερα μεγάλη σύνταξη 
της μακαρίτισσας της μάνας της.
Τα χρήματα αυτά τα χειρίστηκε μια χαρά. Τα επένδυσε σε 
ακίνητα. Σε εποχές έντονης οικονομικής κρίσης διέθετε 
μεγάλη οικονομική ρευστότητα. Αγόρασε σε πολύ χαμηλές 
τιμές ακίνητα ιδιαίτερα μεγάλης αξίας.
Το ένα έφερε το άλλο, το μίνι μάρκετ του μακαρίτη του 
άντρα της πήγαινε μια χαρά. Κατόρθωσαν να διαχειρίζο-
νται επτά ακίνητα , πρόσφατα αγόρασαν και το κτήριο του 
μίνι μάρκετ. 
Ήξερε ότι δεν είχε επιλογές πια.
Εκείνο που θα επιδίωκε ήταν να αποφύγει τις σοβαρές νο-
μικές συνέπειες και να μειώσει όσο το δυνατόν το πρόστιμο 
ή να μπορέσει να το διαχειριστεί σε δόσεις μακροχρόνιες. 
Την ημέρα που είχε το ραντεβού στην υπηρεσία συντάξε-
ων, ντύθηκε στα μαύρα. Ήταν πρόσφατη χήρα έξι μηνών. 
Στάθηκε μπροστά στην φωτογραφία του μακαρίτη. -Άντε 
να δούμε πως θα καθαρίσουμε τώρα Πάμπο μου. (Μέσα 
στο νου της σαν να της μίλησε η φωτογραφία με την μαύ-
ρη κορδέλα και να της είπε: Ρίξ΄τα όλα πάνω μου, και αν 
θέλουν ας με πάρουν τηλέφωνο να τους τα πω.)

Ό,τι της είπε η φωτογραφία αυτό έκανε!!! 
Ισχυρίστηκε ότι την αποκλειστική διαχείριση των οικονο-
μικών είχε ο άντρας της . Δεν ζωντανεύουν οι νεκροί, δεν 
συλλαμβάνονται αλλά μπορούν να τους αποδοθούν σωτή-
ριες κατηγορίες!  Τώρα που έγινε ο έλεγχος ανακάλυψε το 
βιβλιάριο της συχωρεμένης. Μέσα στο βιβλιάριο εν αγνοία 
της ήταν και το δικό της όνομα και του άντρα της δεύτε-
ρο μετά την μακαρίτισσα. Του είχε μεγάλη αδυναμία και 
εμπιστοσύνη!!! 
Μέσα στην ατυχία της ήταν και τυχερή. Για έξι μήνες , 

όσους είχε πεθάνει ο σύζυγος της δεν είχε πειράξει το βι-
βλιάριο που αυτή χρησιμοποιούσε φυσικά, εδώ και δεκα-
ετίες. 
-Τι να σας πω κυρία μου, αν δεν κάνατε τον έλεγχο εγώ 
θα αγνοούσα την ύπαρξη αυτού του λογαριασμού ακόμα. 
(Το επιχείρημα της έδενε με τις κινήσεις του λογαριασμού.)
-Κοιτάξτε καταλαβαίνω και πιστεύω αυτά που μου λέτε, 
αλλά όσο δίκιο και να έχετε πρέπει να γίνει επιστροφή των 
χρημάτων. 
-Βεβαίως το κατανοώ απόλυτα. 
-Λοιπόν είναι τετρακόσιες είκοσι πέντε χιλιάδες το συνο-
λικό ποσό. 
-Μα δεν μπορεί, δεν μπορεί να είναι τόσο πολλά τα χρήμα-
τα των συντάξεων, κάποιο λάθος θα έγινε. 
-Δυστυχώς είναι οι τόκοι και οι προσαυξήσεις, δεν μπορώ 
να κάνω τίποτα καλύτερο.
-Είναι αδύνατον να βρω ένα τόσο μεγάλο ποσό και τέτοιες 
εποχές. 
-Μπορώ να σας κάνω μια ρύθμιση δόσεων αλλά θα έχε-
τε ένα πρόσθετο κόστος για τους τόκους του παραπάνω 
χρόνου. 
-Για τριάντα πόσο τόκο πρέπει να πληρώσω. 
-Με ένα πρόχειρο υπολογισμό, περίπου δέκα πέντε χιλιά-
δες. 
-Μα αυτό είναι κλοπή!!! (Αγνόησε το βλέμμα απορίας της 
υπαλλήλου, που αναρωτιόταν ποιος κλέβει ποιόν. ) Μην 
ανησυχείτε θα βρω κάποια λύση, Μπορείτε να μου δώσε-
τε ένα μικρό χρονικό όριο για καταλήξω σε μια απόφαση. 

Μια εβδομάδα; 
-Φυσικά, την άλλη εβδομάδα την ίδια ώρα είναι καλά; 
-Εντάξει ευχαριστώ πολύ. 
Γύρισε σπίτι, στάθηκε μπροστά στην φωτογραφία του μα-
καρίτη. 
-Και τώρα τι κάνουμε; 
-Εγώ σου τα έλεγα, κάποτε θα μας πιάσουν. (Απάντησε 
μέσα στο νου της η φωτογραφία.)
-Ναι αλλά δεν έλεγες τίποτα όταν αγοράζαμε τα διαμερί-
σματα.
-Σου έλεγα ότι φτάνει, αλλά εσύ ήσουν αχόρταγη. 
-Ό,τι έκανα το έκανα για τα παιδιά μας. Να έχουν οι κόρες 
μας μια ζωή εξασφαλισμένη.
Για το καλό άλλων έχουν γίνει τα μεγαλύτερα εγκλήματα. 
Ανήθικες και αξιόποινες πράξεις αποκτούν ηθικό έρεισμα 
και στοιχεία νομιμότητας όταν γίνονται για το καλό άλ-
λων!
-Εσύ κυρά Κατερίνα τι λες; 
Δεν πρόλαβε να πάρει απάντηση από την μάνα της. Την 
αιφνιδίασε η κόρη της. 
-Μαμά μόνη σου μιλάς; 
-Μάλλον παραμιλάω με αυτά που μου έτυχαν.
-Πήρε τηλέφωνο η θεία από την Κύπρο. 
-Ναι αυτό είναι! Το βρήκα.
-Τι βρήκες; 
-Τι σου είπε η θεία; 
-Τίποτα έτσι πήρε να δει τι κάνουμε. Έβαλε τα κλάματα 
για τον μπαμπά και της το έκλεισα με διακριτικό τρόπο. 
-Καλά έκανες.
Η Τούλα ξεντύθηκε έφτιαξε ένα καφέ και πήρε τηλέφωνο 
την κουνιάδα της. Και εκείνη είχε χάσει πριν πολλά χρό-
νια τον άνδρα της. 
-Μαρία μου τι κάνες; 
-Καλά Τούλα μου! 
-Μεγάλο κακό μας βρήκε! 
-Ε, δεν είναι και λίγο να χάνεις τον σύντροφο σου. Σε 
μένα τα λες; 

-Δεν σου λέω για αυτό για την καταστροφή που με βρήκε 
σου λέω.
-Τι έγινε; 
Της διηγήθηκε τα γεγονότα όπως τα έφτιαξε ο νους. Πράγ-
ματι λάμβαναν την σύνταξη, αλλά έφταιγε ο μακαρίτης ο 
αδελφός της. Η Τούλα ανακάλυψε την απάτη μόλις τώρα!!! 
Η Μαρία ήξερε ότι ο καλόκαρδος μέχρι αφέλειας αδελφός 
της δεν έκανε τίποτα χωρίς να ρωτήσει την γυναίκα του.
-Θέλω να σε ρωτήσω αν μπορείς να μου δανείσεις διακό-
σιες χιλιάδες, για να τα βγάλω πέρα με το λάθος του αδελ-
φού σου!!! (Της φάνηκε ότι κουνήθηκε η φωτογραφία του 
μακαρίτη.)
-Τούλα τα εφτά ακίνητα που νοικιάζατε  τα έχετε ακόμα; ( 
Ρώτησε η Μαρία ανεβάζοντας τόνο φωνής.)  
-Ναι δόξα σοι ο θεός! 
-Το μίνι μάρκετ; 
-Ναι μια χαρά δουλεύει, ξεχρέωσα και το κτήριο. 
-Γιατί  δεν πουλάς δυο ακίνητα να ξεχρεώσεις; Και γιατί τα 
φορτώνεις όλα στον αδελφό μου;  
-Μα τι είναι αυτά που λες; Αυτός έφταιγε!!!
-Η λογική! Έχεις, να πουλήσεις, να ξεχρεώσεις.
-Και τι θα αφήσω στα παιδιά μου; (!!!)
Απάντηση δεν πήρε εδώ και δύο χρόνια. 

*Ή ιστορία στηρίχθηκε σε πραγματικά ελληνοκυπρι-
ακά γεγονότα, όπως μας τα διηγήθηκε ο παππούς 
Χαμπής, έβαλε και η φαντασία το μολύβι της. 
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Αμετ-ανόητοι;
Σε λίγο θα πιστέψουμε ότι είναι η Μοίρα 
των αριστερών (κομμάτων και κομματικών 
στελεχών) να αλληλοεξοντώνονται ή να 
αλληλοκατηγορούνται για λιποταξία, ανα-
χωρητισμό, ρεφορμισμό κλπ.
Αν σήμερα βουτάς την πένα σου
σε κόκκινη μελάνη για να γράψεις
κράτα στο ντουλάπι της ψυχής σου

και ένα μπουκάλι με μαύρη μελάνι
Ποιητής είσαι, δεν πιστεύω να νομίζεις
πως η ζωή πηγαίνει πάντα ευθεία γραμμή
Αργύρης Μαρνέρος, Ecce Homo-Ιχνηλασίες

Σε λίγο θα πιστέψουμε ότι είναι η Μοίρα των αριστε-
ρών[κομμάτων και κομματικών στελεχών] να αλληλοε-
ξοντώνονται ή να αλληλοκατηγορούνται για λιποταξία, 
αναχωρητισμό, ρεφορμισμό κλπ.
Ουδείς θέτει στον εαυτό του το ερώτημα μήπως η θε-
ωρία, η άποψη, η εμμονή ότι ‘’ο εμφύλιος δεν τελειώνει 
ποτέ’’, εν έτει 2021,αποτελεί σβησμένη ηχώ κι όχι στεντό-
ρια φωνή. Τα αποτελέσματα γνωστά .Το ίδιο και το δια-
γραφόμενο μέλλον.
Δεν πρόκειται για υπόγεια δράση προβοκατόρων αλλά 
για αυτοπαγίδευση πολλών αριστερών στο παρελθόν, με 
το οποίο αρνούνται να κλείσουν το λογαριασμό, με συνέ-
πεια να διαιωνίζεται η πάλη νεκρών με ζωντανούς και να 
μετατρέπεται η πορεία του πολιτικού φορέα ή σε ιστορι-
κή δικαίωση του Αλάθητου Ηγέτη [sic] ή σε εκκαθάριση 
[liquidation] του όποιου υπεύθυνου της ήττας.
Δεν έχουν άραγε οι τόσοι πάνσοφοι πολιτικοί και ιστο-
ρικοί [μερικοί από τους οποίους συγκροτούν ‘τη σαπου-
νόφουσκα της Αριστεράς’] ότι πάσχει η επαναστατική 
φιλοσοφία διότι είναι πλέον παρωχημένης εποχής, με συ-
νέπεια να παρασύρονται σε ολέθρια λάθη τακτικής στην 
αντιμετώπιση των νεοβαρβάρων.
Μπορεί οι ιθύνοντες να κατηγορούν τους ηθικολόγους 
ότι δεν κατανοούν το προτσές της Ιστορίας αλλά φοβά-
μαι ότι οι ίδιοι ζουν εκτός πραγματικότητας 21ου αιώνα 
και συνεχίζουν να συ-σκέπτονται με κλισέ και τσιτάτα, με 
δόγματα μιας οιονεί-θρησκευτικής μισαλλοδοξίας κατά 
παντός μη-πιστεύοντος και μη-ανήκοντος.
Οι αυταπόδεικτες αλήθειες για Επερχόμενη Δεύτερη Επα-
ναστατική Ευκαιρία[για τη Δεύτερη Παρουσία πρόκειται;]
δεν είναι συμβατές με τα δεδομένα και είναι θανάσιμο 
εκλογικό[και όχι μόνο] λάθος να χρεώνονται στον κυρ 
Παντελή ή στην ανωριμότητα του λαού ,ο οποίος δεν 
βλέπει το συμφέρον του.
Πριν λοιπόν να βγάλουν τα μαχαίρια [και τα μάτια τους;] 
ας κάνουν τον κόπο να ξαναδιαβάσουν τα διδάγματα της 
Ιστορίας...
ΥΓ. «Το Κόμμα δεν μπορεί να συνεργαστεί με τους Μετρι-
οπαθείς. Αυτοί, παρόλη την καλοπιστία τους, αναρίθμη-
τες φορές πρόδωσαν το κίνημα και θα το ξαναπροδώ-
σουν και την άλλη και την παράλλη»
[Άρθουρ Καίσλερ, Το Μηδέν και το Άπειρον][για την 
...Προοδευτική Συμμαχία]
ΥΓ2. «Η αλήθεια δεν είναι πάντοτε επαναστατική’’[Β.Κου-
νέλης, Καπνισμένα ερείπια][για τους ...σκληροπυρηνι-
κούς».

Του Γιάννη Του Γιάννη 
Πανούση,Πανούση,  
καθηγητή καθηγητή 
Εγκληματολογίας Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο στο Πανεπιστήμιο 
ΑθηνώνΑθηνών

Πρόστιμα σε δύο γραφεία τελετών στο 
Άργος για παράνομη αφισοκόλληση

Το είπε και το έκανε ο Κρίγγος
Οταν προ μερικών μηνών ο αντιδή-
μαρχος Άργους ανακοίνωνε ότι θα 
επιβάλλονται πρόστιμα σε όσους αφι-
σοκολλούν πέρα των σημείων που έχει 
υποδείξει ο Δήμος, ελάχιστοι πίστευαν 
ότι θα τολμούσε να επιβάλει πρόστιμα. 
Τα ίδια και αυστηρότερα είχαν εξαγγεί-
λει πολλοί προκάτοχοι της θέσης του, 
οι οποίοι όμως αθέτησαν τις αποφάσεις 
τους. Αυτή την φορά όμως ο Δημή-
τρης Κρίγγος δεν κρύφτηκε πίσω από 
τους ψήφους που μπορεί να κουβαλά 
ο κάθε παραβάτης και προχώρησε και 
σωστά στην επιβολή προστίμων.
Τα πρόστιμα αυτή την φορά επιβλήθη-
καν σε δύο γραφεία τελετών στο Άργος 
για παράνομη αφισοκόλληση, αφού 
κολλούσαν αγγελτήρια εξόδιων ακο-
λουθιών σε κολώνες της ΔΕΗ. 
Η προσπάθεια για καθαρότερο δήμο 
είναι συνεχής από την υπηρεσία καθα-
ριότητας του δήμου Άργους Μυκηνών, 

που ζητά από τους πολίτες και τους 
επαγγελματίες, να συμβάλλουν από 
την πλευρά τους. Ήδη, πρόστιμα έχουν 
επιβληθεί και σε άλλους επαγγελματίες 
για παράνομη αφισοκόλληση, με την 
τελευταία περίπτωση να αφορά κέντρο 
διασκέδασης το φθινόπωρο. 
Η οδηγία που έχει δοθεί από το δήμο 
προς τα γραφεία τελετών είναι να χρη-
σιμοποιούν μόνο τα ειδικά ταμπλώ 
(των οποίων ο αριθμός θα αυξηθεί το 
επόμενο διάστημα) και τους χώρους 
ανακοινώσεων των ναών και των κατά 
τόπους δημοτικών καταστημάτων.
Η τοποθέτηση ειδικών χώρων ανα-
κοινώσεων και αφισοκόλλησης είναι 
αναγκαία για τον Δήμο Άργους – Μυ-
κηνών, δεδομένου ότι κάποια στιγμή 
θα ξεφύγουμε από τον εναγκαλισμό 
της πανδημίας και οι πολιτιστικές και 
ψυχαγωγικές εκδηλώσεις θα κάνουν 
έντονη την εμφάνισή τους.

Κορωνοϊός: Το Ναύπλιο «κοκκινίζει» 
την Αργολίδα

Κλείνουν ένα μετά το άλλο τα σχολεία – Κλειστή και επιχείρηση με κρούσματα
Κλείνουν το ένα μετά το άλλο τα σχολεία 
στην πόλη του Ναυπλίου, όπου εντοπί-
ζονται αυτήν την περίοδο πολλά θετικά 
κρούσματα κορωνοϊού, αλλά και σχολεία 
άλλων πόλεων του νομού, με τον κόσμο 
πλέον να ανησυχεί έντονα για την εξέλι-
ξη της μετάδοσης της νόσου. 
Μάλιστα, ο δήμαρχος Δημήτρης Κω-
στούρος αναγκάστηκε το πρωί της 
Τετάρτης να στείλει έγγραφο στην 
Υπουργό Παιδείας Νίκη Κεραμέως και 
τον Υφυπουργό Πολιτικής Προστασίας 
Νίκο Χαρδαλιά, σχετικά με την επιδη-
μιολογική κατάσταση η οποία επικρα-
τεί στις σχολικές μονάδες του Δήμου 
Ναυπλιέων και να ζητά την αναστολή 
λειτουργίας των σχολικών μονάδων 
για τουλάχιστον μία εβδομάδα, ώστε 
να δοθεί η δυνατότητα στα κλιμάκια 
του ΕΟΔΥ να πραγματοποιήσουν τους 
απαραίτητους ελέγχους.
Το πρόβλημα άρχισε να φουντώνει στο 
Ναύπλιο, που φαίνεται ότι αν συνεχι-
στεί θα οδηγήσει όλο το νομό και πάλι 
στο «κόκκινο», εδώ και αρκετές ημέρες. 
Μάλιστα και μία γνωστή επιχείρη-
ση έκλεισε στην πόλη μετά τα θετικά 
κρούσματα σε προσωπικό.
Συνεχή παράλληλα είναι τα rapid test 
που γίνονται στην πόλη στο πλαίσιο 
του εντοπισμού και άλλων κρουσμά-
των, ενώ σε εξέλιξη είναι και η ιχνη-
λάτιση οικογενειών μαθητών των δύο 
δημοτικών σχολείων (2ο και 5ο που 

παραμένουν κλειστά. 
Έκκληση για ατομική ευθύνη απηύ-
θυνε η πρόεδρος των σχολικών επι-
τροπών του Δήμου Ναυπλιέων Μαρία 
Ράλλη, σημειώνοντας: «Είναι η ώρα 
που επιβάλλεται να δείξουμε με κάθε 
τρόπο στα παιδιά μας την υπομονή, την  
υπευθυνότητα, και τη σοβαρότητα της 
επικαιρότητας, που έχει διαμορφώσει 
ο αόρατος εχθρός. Είναι η ώρα, που με 
την ελάχιστη ένδειξη συμπτώματος μέ-
λους της οικογένειας, λαμβάνουμε όλα 
εκείνα τα μέτρα που απαιτούνται».
Κρούσματα όμως σημειώνονται και στο 
Άργος και στην Ερμιονίδα.
Σύμφωνα με την τελευταία ενημέρω-

ση από την Περιφέρεια Πελοποννήσου 
(Τρίτη), ο αριθμός των συνολικά προ-
σβληθέντων από την αρχή της πανδη-
μίαςστην Πελοπόνησο φθάνει πλέον 
τους 3.356.
Οι νοσηλευόμενοι covid-19 στην Περι-
φέρεια ήταν συνολικά 59 (οι 6 εκ των 
οποίων σε ΜΕΘ).
Αναλυτικά, ανά Γενικό Νοσοκομείο, οι 
νοσηλευόμενοι ήταν:
Γ.Ν. Αργους 7
Γ.Ν. Ναυπλίου 0
Παναρκαδικό Νοσοκομείο Τρίπολης 10
Γ.Ν. Κορίνθου 14 (4 σε ΜΕΘ)
Γ.Ν. Σπάρτης 11
Γ.Ν. Καλαμάτας 17 (2 σε ΜΕΘ).



ΠΕΜΠΤΗ
11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ2021 13άρθρο

Του Θοδωρή Καραουλάνη, www.euractiv.gr

Το καινούργιο νομοσχέδιο του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, που παρουσιάστηκε ήδη στο υπουρ-
γικό συμβούλιο από τον υπουργό και τον υφυπουργό 
κ.κ. Καραμανλή και Κεφαλογιάννη, το οποίο παίρνει 
ήδη σειρά για την τελική νομοτεχνική επεξεργασία 
ώστε να προχωρήσει σύντομα στη Βουλή (προφανώς 
μετά από την τελική δημόσια διαβούλευση) αλλάζει 
πολλά στα Σχέδια Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας.
Σύμφωνα με πηγές του Υπουργείου Υποδομών και 
του Μεγάρου Μαξίμου, με τις αλλαγές που επέρχο-
νται με τη νέα νομοθετική θεσμοθέτηση των ΣΒΑΚ, 
αλλάζουν πολλά στο πλαίσιο που αυτά θα γίνονται.
Έτσι, οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) θα 
καταρτίζουν σχέδια για την ασφαλή και φιλική προς 
το περιβάλλον κινητικότητα των πολιτών, με υποχρε-
ωτική εφαρμογή στους ΟΤΑ Α’ βαθμού με πληθυσμό 
άνω των 30.000 κατοίκων, και στο σύνολο των ΟΤΑ 
Β΄ βαθμού.
Σκοπός είναι να διασφαλίζεται η βιωσιμότητα των 
αστικών μεταφορών στην περιοχή ευθύνης τους, με 
την υλοποίηση έργων που θα αποσκοπούν την βελτί-
ωση της οδικής ασφάλειας, την προώθηση της μικρο-
κινητικότητας, τη διευκόλυνση της ηλεκτροκίνησης, 
την ανάπτυξη ευφυών συστημάτων μετακίνησης και 
την αποτελεσματικότητα των δημοσίων συστημάτων 
μεταφορών.

Τί είπε ο Κώστας Καραμανλής για τα ΣΒΑΚ
Κατά τη διάρκεια της εισήγησής του στο Υπουργικό 
Συμβούλιο για τα ΣΒΑΚ, ο υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών Κώστας Καραμανλής τόνισε: «Στην επο-
χή της κλιματικής αλλαγής, όπου προωθούνται γενι-
κά οι εναλλακτικές μορφές μετακίνησης, όπως η ηλε-
κτροκίνηση και το ποδήλατο, το υπουργείο μας θέτει 
στο επίκεντρο του σχεδιασμού του τον ανασχεδιασμό 
του θεσμικού πλαισίου για τα ΣΒΑΚ. Κάνουμε πιο 
απλές και πιο φιλικές τις διαδικασίες εκπόνησης, εξέ-
τασης, έγκρισης, παρακολούθησης και εποπτείας των 
ΣΒΑΚ. Παράλληλα, ενθαρρύνουμε την Τοπική Αυτο-
διοίκηση να αποκτήσει πρόσβαση στα χρηματοδοτικά 
εργαλεία που υποστηρίζουν τέτοια προγράμματα».
Σημειώνουμε ότι η συζήτηση του νομοσχεδίου σε επί-
πεδο Υπουργικού Συμβουλίου συνέπεσε (περίπου…) 
με τους εορτασμούς για την Ευρωπαϊκή Εβδομάδα 
Κινητικότητας που φέτος δεν έτυχε ιδιαίτερης δη-
μοσιότητας στη χώρα μας. Θυμίζουμε ότι η Κομισιόν 
βραβεύει κάθε χρόνο πόλεις από όλη την Ευρώπη 
στον πετυχημένο θεσμό του European Mobility 
Week Awards, ενώ απονέμει και ειδικό βραβείο για 
τα ΣΒΑΚ.
Τα επόμενα χρόνια αναμένεται τα έργα που θα πε-
ριγράφονται στα ΣΒΑΚ των Δήμων να αποτελέσουν 
μία από τις προτεραιότητες τόσο του νέου ΕΣΠΑ όσο 
και του Ταμείου Ανάκαμψης, μέσα από την Πολιτική 
Συνοχής και την Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία, 
πέρα από τη χρηματοδότηση μέσα από το Πράσινο 
Ταμείο και το Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης«» που 
αφορούν εθνικούς πόρους.

Συνοπτική παρουσίαση διατάξεων
Στα ΣΒΑΚ είναι αφιερωμένο το πρώτο μέρος του νο-
μοσχεδίου, ενώ στα υπόλοιπα περιλαμβάνονται ρυθ-
μίσεις για την μικροκινητικότητα (ηλεκτρικά πατίνια, 
ποδήλατα κλπ). τις άδειες οδήγησης, τις ψηφιακές 
υπηρεσίες προς οδηγούς κλπ.
Στο Α΄ Μέρος του σχεδίου νόμου, που θα τεθεί σύ-
ντομα σε δημόσια διαβούλευση, καθιερώνονται τα 
Σχέδια Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας στην ελλη-
νική πραγματικότητα ως μοχλοί δράσης βελτίωσης 
των συνθηκών της αστικής και περιαστικής κινητι-
κότητας, στην κατεύθυνση υλοποίησης του Σχεδίου 
Δράσης της Ευρωπαϊκής Ένωσης για αύξηση της 
υιοθέτησης των Σχεδίων Βιώσιμης Αστικής Κινητι-
κότητας (ΣΒΑΚ) στην Ευρώπη.
Ειδικότερα, εισάγονται υποστηρικτικά εργαλεία για 
τη διευκόλυνση των φορέων της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης σχετικά με την κατάρτιση ΣΒΑΚ με ενιαία 
μεθοδολογία και απλοποιείται η διαδικασία έγκρισης 
του ΣΒΑΚ, με σκοπό τον περιορισμό των καθυστερή-
σεων, που αποτέλεσε τροχοπέδη μέχρι σήμερα στην 
πιο δυναμική υιοθέτησή τους.
Μάλιστα, η εφαρμογή των προτεινόμενων διατάξεων 

είναι άμεση χωρίς να απαιτείται η έκδοση δευτερογε-
νούς νομοθεσίας.

Τί είναι τα ΣΒΑΚ
Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) είναι 
το στρατηγικό σχέδιο που καταρτίζεται με σκοπό τη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής στις αστικές περιοχές 
και τα περίχωρά τους και την ικανοποίηση των ανα-
γκών για την κινητικότητα των ανθρώπων και τη 
μεταφορά αγαθών στις περιοχές αυτές.
Το ΣΒΑΚ στηρίζεται στις υφιστάμενες πρακτικές 
πολεοδομικού και κυκλοφοριακού σχεδιασμού, στα 
εγκεκριμένα πολεοδομικά σχέδια όλων των βαθμί-
δων (Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια, Τοπικά Χωρικά 
Σχέδια, ΓΠΣ/ΤΧΣ) και Πολεοδομικές Μελέτες Επέ-
κτασης Αναθεώρησης ή Τοπικά Σχέδια Εφαρμογής 
(ΠΜΕΑ/ΤΣΕ), καθώς και όλες τις στρατηγικές μελέ-
τες που συσχετίζονται με αυτά (Επιχειρησιακό Σχέ-
διο Ο.Τ.Α., ΣΒΑΑ, ΣΟΑΠ, ΟΧΕ, ΣΔΑΕ, Τοπικά Σχέδια 
Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή, ΣΔΑΕΚ, ΣΔΑ, 
Αναπτυξιακές μελέτες) και ενσωματώνει επιμέρους 
τομεακές πολιτικές, αναπτύσσει και προωθεί συμ-
μετοχικές διαδικασίες για την επιλογή των μέτρων 
παρέμβασης και περιλαμβάνει μεθόδους παρακολού-
θησης και αξιολόγησής τους.
Το ΣΒΑΚ σχεδιάζεται και καταρτίζεται με ορίζοντα 
δεκαετίας στο πλαίσιο σχεδιασμού και ανάπτυξης της 
βιωσιμότητας του αστικού χώρου, με κριτήρια κοινω-
νικά, οικονομικά και περιβαλλοντικά και καλύπτει 
όλους τους τρόπους και τα μέσα μεταφοράς στην πε-
ριοχή παρέμβασης, ώστε η κινητικότητα των πολιτών 
και οι αστικές μεταφορές να καθίστανται λειτουργικές 
και βιώσιμες για το σύνολο των χρηστών.
Κατά την κατάρτιση του ΣΒΑΚ εξετάζονται, ιδίως, 
θέματα που αφορούν δημόσιες μεταφορές, μη μη-
χανοκίνητα μέσα (πεζή μετακίνηση, ποδήλατο), συν-
δυασμένες μεταφορές, οδική ασφάλεια, διαχείριση 
κυκλοφορίας και στάθμευσης, αστική εφοδιαστική 
αλυσίδα, διαχείριση κινητικότητας και ευφυή συστή-
ματα μεταφορών, κίνητρα και αντικίνητρα για τους 
πολίτες, πρόσβαση στις θαλάσσιες και εναέριες μετα-
φορές, προώθηση της ηλεκτροκίνησης, βιοκλιματικό 
σχεδιασμό του δημόσιου χώρου, και δίνεται έμφαση 
στη διεύρυνση των δικτύων ήπιας κυκλοφορίας σε 
συνδυασμό με την αντίστοιχη διεύρυνση των δικτύ-
ων των ελεύθερων, κοινόχρηστων – κοινωφελών, 
αστικών χώρων, συνδυάζοντας την πεζή κινητικό-
τητα με δίκτυα πράσινων υποδομών, των δικτύων 
νερού (ρέματα, ποτάμια, παράκτιες ζώνες) και δια-
δρομών και την ολοκληρωμένη διαχείριση του δη-
μόσιου χώρου.
Στο ΣΒΑΚ συνεκτιμώνται στρατηγικά κείμενα και 
εθνικές πολιτικές που αφορούν, ιδίως, την ανάπτυξη 
των μεταφορών, την προώθηση της βιώσιμης κινη-
τικότητας, την οδική ασφάλεια και την επίτευξη των 
στόχων βιώσιμης ανάπτυξης, τις στρατηγικές και 
κατευθύνσεις του ολοκληρωμένου χωρικού σχεδι-
ασμού και αστικής αναζωογόνησης, καθώς και της 
συνεργατικής και κυκλικής οικονομίας για τα θέματα 
μεταφορών
Όπως Σημειώνει η Μονάδα Βιώσιμης Κινητικότητας 
του ΕΜΠ στην ειδική ιστοσελίδα της, για τους στό-
χους των ΣΒΑΚ, η σχετική με τα ΣΒΑΚ Ανακοίνωση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (17.12.13) θέτει ξεκάθα-
ρα έναν νέο στόχο: «Πρέπει να τελειώνουμε με τους 
αποσπασματικούς και κοντόφθαλμους σχεδιασμούς 
… κάθε πόλη, μικρή ή μεγάλη, να αποκτήσει μια στρα-
τηγική ουσιαστικής στροφής προς καθαρότερους και 
πιο βιώσιμους τρόπους μετακίνησης, όπως το περπά-
τημα, το ποδήλατο, η δημόσια συγκοινωνία, και προς 
νέα μοντέλα χρήσης και ιδιοκτησίας αυτοκινήτου». 
Πρόκειται για ένα στόχο «για τον άνθρωπο και τις 
τοπικές κοινωνίες». Δίνει έμφαση «… στην συμμετοχή 
στον σχεδιασμό όλων των κατοίκων καθώς και στην 
αλλαγή της συμπεριφοράς και των επιλογών τους ως 

προς την κινητικότητα».

Ή καθυστέρηση με τα ΣΒΑΚ και πως φτάσαμε 
ως εδώ
Η νομοθετική πρωτοβουλία της κυβέρνησης για τα 
ΣΒΑΚ έρχεται μετά από μερικά χρόνια προσπαθειών 
που η πρόοδος στην εκπόνηση και υιοθέτησή τους 
δεν ήταν ικανοποιητική και στο Υπουργείο Υποδο-
μών θεωρούν ότι θα επιλύσουν προβλήματα για μια 
δυναμική επανεκκίνηση ενός κρίσιμου εργαλείου 
σχεδιασμού σε τοπικό επίπεδο.
Θυμίζουμε ότι, όπως έχει αναδείξει πολλές φορές 
και με αναλυτικότατα ρεπορτάζ ο συνεργάτης περι-
εχομένου της EurActiv.gr, economix.gr, η βιώσιμη 
κινητικότητα είναι προτεραιότητα για Κυβέρνηση 
(δείτε μεταξύ άλλων εδώ για το ΥΠΕΝ) ακόμη και σε 
επίπεδο Πρωθυπουργού (διαβάστε περισσότερα εδώ).
Ωστόσο οφείλουμε να αναδείξουμε και αυτό που δε-
κάδες στελέχη της αυτοδιοίκησης λένε μεταξύ τους, 
αλλά κανείς δεν φαίνεται να παίρνει την ευθύνη να 
πει με το όνομά του: τα Σχέδια Βιώσιμης Αστικής Κι-
νητικότητας έχουν μπλέξει σε έναν κυκεώνα γραφει-
οκρατίας και αρμοδιοτήτων, που στη βάση του έχει 
έναν διοικητικό «πόλεμο» (μεταξύ Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Υπουργείου Υποδομών-Μεταφορών) 
για το ποιος θα πάρει τη «δόξα» (δείτε εδώ ρεπορτάζ 
για το Υποδομών) αλλά και έναν (λιγότερο δυνατό) 
επιστημονικό: αν τα ΣΒΑΚ είναι συγκοινωνιακή ή 
περιβαλλοντική ή χωροταξική μελέτη, αν πρέπει ή 
όχι να είναι διεπιστημονική, αν και πως συμπλέκεται 
ο κάθε σχεδιασμός με τον άλλον (για παράδειγμα ο 
χωροταξικός με αυτόν της κινητικότητας).
Απομένει να δούμε και σε πρακτικό επίπεδο τις ρυθ-
μίσεις αλλά και την αλληλεπίδρασή τους σε σχέση με 
τα περιεχόμενα των Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδί-
ων σε επίπεδο Δήμων που θα ξεκινήσουν σε όλη τη 
χώρα (αρμοδιότητας άλλου Υπουργείου, του ΥΠΕΝ). 
Αυτή άλλωστε η αλληλεπίδραση με τον χωροταξικό 
και πολεοδομικό σχεδιασμό έχει αποτελέσει πρακτικά 
τροχοπέδη στην ανάπτυξη του νέου αυτού εργαλείου 
που θεωρητικά βοηθά στη βελτίωση της ζωής στο 
αστικό περιβάλλον.
Θυμίζουμε επίσης, όπως ανέδειξε το economix, ότι 
πριν λίγους μήνες το Πράσινο Ταμείο που χρηματο-
δοτεί τους ΟΤΑ για ΣΒΑΚ προσπάθησε να ξεκολλήσει 
τα σχετικά προγράμματα επιχορηγήσεων που λίμνα-
ζαν, μέσα από επείγουσα συνεργασία με το ΤΕΕ.

Επιστήμη και πολιτική: Αμφιβολίες, ερωτηματι-
κά αλλά και όραμα για τα ΣΒΑΚ
Σε παρέμβαση του Προέδρου της ΚΕΔΕ, Δημήτρη 
Παπαστεργίου σε πρόσφατη ημερίδα του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών για τα Σχέδια Βιώσιμης 
Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ), ο Δήμαρχος Τρικκαί-
ων – που αποτελεί παράδειγμα έξυπνης πόλης για τη 
χώρα μας – τόνιζε ότι:
«Οι πόλεις μας αλλάζουν, όπως αλλάζουν και οι ανά-
γκες μας. Καλούμαστε να σχεδιάσουμε τις πόλεις μας 
για τα επόμενα χρόνια. Τα Σχέδια Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) είναι μία από τις πιο σημαντι-
κές και οραματικές πλευρές της αυτοδιοίκησης.
Αλλά χρειάζονται πρωτοβουλίες και τόλμη. Πρέπει 
άμεσα να δράσουμε ώστε οι πολίτες να νιώσουν τις 
αλλαγές το συντομότερο δυνατόν!
Υπάρχουν όμως εμπόδια όπως:
Ο εξαντλητικά αργός νόμος για τις δημόσιες συμβά-
σεις και προμήθειες, ο γνωστός «4412».
Οι πολλαπλοί έλεγχοι αποφάσεων και μελετών της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης από Αποκεντρωμένες διοι-
κήσεις και φορείς που αντικειμενικά δεν μπορούν να 
κάνουν αυτό που πρέπει να γίνεται αφού δεν έχουν 
τα κατάλληλα εργαλεία. Είναι άλλο πράγμα ο έλεγχος 
και εντελώς διαφορετικό η κωλυσιεργία. Έτσι αντί να 
λύνονται, δημιουργούνται προβλήματα εκεί που δεν 
υπάρχουν.

Υποστελέχωση πολλών Δήμων της χώρας.
Ελπίζουμε για όλα τα παραπάνω, σύντομα, να υπάρ-
ξουν θετικές εξελίξεις με έναν τρόπο: Με την απλού-
στευση των διαδικασιών δημοπράτησης και την επι-
τάχυνση τους, με την κατάργηση περιττών ελέγχων 
και με την δημιουργία μιας δομής υποστήριξης των 
Δήμων σε τεχνικό επίπεδο μέσω της ΕΕΤΑΑ (Ελλη-
νικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκη-
σης).»
Λίγους μήνες νωρίτερα, ο τότε Πρόεδρος του ΤΕΕ-
ΤΚΜ (και σήμερα αντιπεριφερειάρχης Κεντρικής 
Μακεδονίας) Πάρις Μπίλιας τόνιζε σε ειδική επι-
στημονική εκδήλωση στη Θεσσαλονίκη ότι “Στραβά 
ξεκινήσαμε με τα ΣΒΑΚ”… Σημείωνε μάλιστα ότι ενώ 
τα σχέδια αυτά πρέπει να παραπέμπουν σε ολοκλη-
ρωμένες και αξιόπιστες μελέτες, ωστόσο «άσχετοι άν-
θρωποι, που δεν είναι ούτε συγκοινωνιολόγοι, ούτε 
μηχανικοί επιχειρούν να τα υλοποιήσουν. Πρέπει 
να ξεκαθαρίσουμε τις προδιαγραφές και να βάλουμε 
κανόνες».
Μεταξύ άλλων, ο ίδιος υπογράμμισε την ανάγκη να 
συνδεθεί η υλοποίηση των ΣΒΑΚ με επαρκή χρημα-
τοδότηση που θα είναι εξασφαλισμένη και έθεσε τον 
εξής προβληματισμό του: «Τα ΣΒΑΚ είναι για όλες τις 
περιοχές; Για όλη την Ελλάδα;» και έθεσε τη δική του 
άποψη  λέγοντας ότι «δεν χρειάζονται ΣΒΑΚ περιοχές 
κάτω των 5.000 κατοίκων».
Σε άλλη εκδήλωση του ΤΕΕ, σε συνεργασία με το 
ΕΜΠ και τη EURACTIV για την περιφερειακή πο-
λιτική και τη βιώσιμη κινητικότητα, ο Θύμιος Μπα-
κογιάννης, πολεοδόμος – χωροτάκτης και επίκουρος 
καθηγητής του ΕΜΠ, που τυγχάνει σήμερα να έχει 
και τη σχετική αρμοδιότητα ως Γενικός Γραμματέας 
Αστικού Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, 
σημείωνε την πραγματικότητα που βιώνουν οι περισ-
σότερες επαρχιακές πόλεις της χώρας με την έλλειψη 
κουλτούρας χρήσης βαδίσματος και ποδηλάτου αλλά 
και την έλλειψη αποτελεσματικής δημόσιας συγκοι-
νωνίας. Τόνιζε επίσης την «αντιπαλότητα» μεταξύ 
των μέσων βιώσιμης μετακίνησης που ανταγωνί-
ζονται για την κατάληψη του οδοστρώματος (πεζο-
δρόμια – ποδηλατόδρομοι – λωρίδες αποκλειστικής 
κυκλοφορίας λεωφορείων κλπ) σε ούτως ή άλλως 
συγκεκριμένες και πολλές φορές στενές οδούς.
Αναφέρθηκε επίσης με παραδείγματα στις γραφειο-
κρατικές διαδικασίες που ακολουθεί η χώρα μας για 
διαφόρου είδους παρεμβάσεις, από τη δημιουργία 
μίας διάβασης ως ενός κυκλικού κόμβου (που μπορεί 
να χρειαστούν ακόμη και έναν χρόνο για να εγκρι-
θούν), την λανθασμένη εφαρμογή στη χώρα μας κοι-
νοτικών οδηγιών για προδιαγραφές σχεδιασμού στις 
πόλεις, τα προβλήματα που δημιουργούνται με τους 
χαρακτηρισμούς και αποχαρακτηρισμούς δρόμων 
(το παράδειγμα αποχαρακτηρισμού μιας «Εθνικής 
Οδού» στο κέντρο μιας επαρχιακής πόλης και του 
χαρακτηρισμού ανάλογα ενός περιφερειακού δρόμου 
της ίδιας πόλης ως νέας εθνικής οδού, ήταν 
χαρακτηριστικό) αλλά και τις προκλήσεις και 
αγκυλώσεις που δημιούργησε ο συνδυασμός 
του υφιστάμενου θεσμικού πλαισίου για μελέτες 
και έργα με την εφαρμογή του νέου νόμου για 
τις δημόσιες συμβάσεις.
Ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός στην 
ίδια εκδήλωση τόνιζε ότι «Τα ΣΒΑΚ αποτελούν 
στρατηγικό και επιχειρησιακό σχέδιο με ολιστι-
κή προσέγγιση, που έχει στόχο να καλύψει τις 
ανάγκες κινητικότητας των ανθρώπων σήμερα 
και στο μέλλον για μία καλύτερη ποιότητα ζωής 
στις πόλεις και τα περίχωρα τους», επισημαίνο-
ντας  ότι «η κλιματική αλλαγή και οι προκλήσεις 
που αυτή δημιουργεί έχουν αλλάξει το μοντέλο 
ανάπτυξης που επιθυμούμε για τις πόλεις μας», 
όπως επίσης ότι «αυτό ισχύει ακόμη περισσό-
τερο σε χώρες με δημοσιονομικά προβλήματα 
όπως η δική μας, που εκτός των επιστημονικών 
προκλήσεων αντιμετωπίζουν και σχετικές πολι-
τικές προκλήσεις».
«Η ανταπόκριση σε αυτές τις νέες προκλήσεις  
προϋποθέτει αλλαγή νοοτροπίας σε όλα τα επί-
πεδα πρώτα από όλα του πολίτη, όσον αφορά 
τις συνήθειες και τις προτιμήσεις του, της αυ-
τοδιοίκησης, της πολιτικής ηγεσίας, σε κάθε 
φορέα σχεδιασμού αλλά και σε κάθε επίπεδο 
λήψης απόφασης» σημείωσε ο Πρόεδρος του 

ΤΕΕ, υπογραμμίζοντας ότι για την επιτυχία της δημι-
ουργίας ΣΒΑΚ στη χώρα μας τα σημεία-κλειδιά για 
την επιτυχία του εγχειρήματος είναι η διεπιστημονι-
κότητα, ο διάλογος, η σύνθεση και η κοινή λογική.
Ο καθηγητής Θάνος Βλαστός, της Μονάδας Βιώσιμης 
Κινητικότητας του ΕΜΠ, σημειώνει για τα ΣΒΑΚ ότι: 
«Πρόκειται για ένα στόχο που φέρνει τα πάνω κάτω: 
λιγότερα αυτοκίνητα στις πόλεις. Όσα θα κυκλοφο-
ρούν θα χρησιμοποιούνται συλλογικά ή ακόμη και θα 
ανήκουν σε περισσότερους από έναν ιδιοκτήτες (car 
sharing, car pooling κ.λπ.). Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
μας λέει ότι η ευρωπαϊκή πόλη δεν είναι δεδομένη. 
Στο χέρι μας είναι να την αλλάξουμε για να κερδί-
σουμε χώρο και να μειώσουμε το κόστος των μετα-
κινήσεων. Να μοιραστούμε το δρόμο πιο ισόρροπα, 
πιο δίκαια, γιατί όλοι έχουν δικαίωμα στο δρόμο, 
όλοι πρέπει να είναι παρόντες, είναι ζήτημα απλής 
λογικής, αφού με τις σημερινές επιλογές απλά δεν 
χωράμε.
Το υπέρτατο ζητούμενο για τις πόλεις μας έχει να κά-
νει με την κοινωνική, δημοκρατική και ηθική τους 
ταυτότητα. Ή θα λειτουργήσουν ως πραγματικά κοι-
νωνικά τοπία, τοπία που προάγουν την αστικότητα, 
την ανθρώπινη εμπειρία και την βίωση της πόλης με 
όλες τις αισθήσεις, τοπία συνάντησης και συνεργα-
σίας, ή οι κάτοικοί τους θα καταλήξουν να συμπερι-
φέρονται ως περαστικοί, αδιάφοροι και εκτοπισμένοι, 
επιθετικοί. Η πόλη θα πρέπει να είναι τρόπος ζωής, 
συλλογικός και στον αντίποδα της μοναχικής στάσης 
του ερημίτη, στάσης όλων αυτών που είναι αποκλει-
σμένοι στα διαμερίσματα. Πόλη που ενσωματώνει 
είναι πόλη με γειτονιές που αλληλοσυνδέονται, με 
αστικά τοπία ανοικτά και πορώδη για την ώσμωση 
και απορρόφηση των διαφορών στα εισοδήματα, 
στην κουλτούρα, στις θεωρήσεις, πόλη που συνδέει.
Ο όρος βιώσιμη κινητικότητα περιγράφει ενεργητικές 
επιλογές που προάγουν το κορμί και τις αισθήσεις. 
Προϋποθέσεις της είναι η απόλαυση, η ικανοποίηση 
και η ευχαρίστηση του μετακινούμενου χάρις σε όσα 
συλλαμβάνουν οι κεραίες του από το περιβάλλον, 
από τους ανθρώπους που συναντά και από όσες 
ποιότητες θα πρέπει να χαρακτηρίζουν την ίδια την 
μετακίνηση.
Η βιώσιμη κινητικότητα είναι ένα ταξίδι στις λεπτο-
μέρειες της πόλης.»

Το νομοσχέδιο για τα ΣΒΑΚ του Υποδομών, η «κόντρα» 
με το ΥΠΕΝ, το μέλλον στις πόλεις και τα έργα των ΟΤΑ
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Κρίση πανδημίες και κοινωνικός αυτοματισμός ή 
ο Zimbardo στα Εξάρχεια, διαδικτυακή συζήτηση

Λογοτεχνική κριτική και Τύπος: Διαδικτυακή ομιλία 
των Νίκου Μπακουνάκη και Βαγγέλη Χατζηβασιλείου 

Εργαστήριο Διαχρονικής Μελέτης της Ελληνικής Γλώσσας και Γραμματείας

Με αφορμή την έκδοση του Ημερολογίου 
των Εργαζομένων από το ταμείο αλληλο-
βοήθειας της ΕΣΕ Αθήνας συζητούν για 
την ιστορικότητα των πολιτικών μηδενικής 
ανοχής που ακολουθούν τα δυτικά κράτη 
και ο καπιταλισμός απέναντι στο πολυεθνι-
κό προλεταριάτο και τις εξεγέρσεις του. Οι 
επιστημονικές θεωρίες προληπτικής κατα-
στολής και οι εφαρμογές τους, οι κοινωνικές 
και ταξικές αντιστάσεις, το παρακράτος και 
ο κοινωνικός αυτοματισμός ως παράγοντας 
ενίσχυσης του φασισμού. 
Μια ιστορική αναδρομή στον κοινωνικό 
ανταγωνισμό των δυτικών κοινωνιών από 
τη δεκαετία του '60 μέχρι σήμερα. Η εκδή-
λωση διοργανώνεται από την ΕΣΕ Αθήνας 
- Κλαδική Ένωση Εμπορίου και Υπηρεσι-
ών. Online: us02web.zoom.us Σάββατο στις 
7:30 μ.μ. UTC+02. Τιμή: Δωρεάν. Δημόσια,ο-
ποιοσδήποτε εντός ή εκτός Facebook. 

το πλαίσιο των δωρεάν διαδικτυακών 
εκδηλώσεων του Εργαστηρίου Διαχρο-
νικής Μελέτης της Ελληνικής Γλώσσας 
και Γραμματείας, για το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021, σας ενημερώνουμε ότι την 
Παρασκευή, 26.02.2021 και ώρα 19:00, 
θα πραγματοποιηθεί η διαδικτυακή ομι-
λία των Νίκου Μπακουνάκη και Βαγγέ-
λη Χατζηβασιλείου, με θέμα Λογοτεχνική 
κριτική και Τύπος, με τη χρήση της πλατ-
φόρμας zoom (σε όσους έχουν εγγραφεί 
θα αποσταλεί ηλεκτρονικά ο οικείος σύν-
δεσμος).
Η δήλωση συμμετοχής, για συμπληρω-
ματικές εγγραφές στις διαδικτυακές εκ-
δηλώσεις, θα είναι διαθέσιμη στο: https://
forms.gle/WPiuwijoVGGCXkoF7, από 
11.02.2021 έως 23.02.2021, προκειμένου 
να σταλεί μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου ο σχετικός σύνδεσμος. Ο Nίκος Μπακουνάκης (Πάτρα, 1956), καθηγητής του Τμήματος Επικοινωνίας, 

Μέσων και Πολιτισμού στο Πάντειο Πα-
νεπιστήμιο, σπούδασε στη Νομική Σχο-
λή Αθηνών και στην École des Hautes 
Études en Sciences Sociales του Πα-
ρισιού, απ’ όπου αναγορεύθηκε διδά-
κτορας. Αρθρογράφησε για χρόνια στις 
εφημερίδες Το Βήμα και Το Βήμα της Κυ-
ριακής, στο οποίο διατέλεσε αρχισυντά-
κτης, δημιουργώντας το 1997 το ένθετο 
«Βιβλία».
Ο Βαγγέλης Χατζηβασιλείου (Αθήνα, 
1959) σπούδασε Πολιτικές Επιστήμες και 
Οικονομικά της Περιφέρειας. Υπήρξε κρι-
τικός λογοτεχνίας στην Αυγή, συνεργά-
στηκε με τις εφημερίδες Πρώτη και Κα-
θημερινή και εργάστηκε για χρόνια στην 
Ελευθεροτυπία, διατελώντας παράλληλα 
μέλος της συντακτικής ομάδας του ενθέ-
του "Βιβλιοθήκη".
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Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Χειμερινές στιγμές  //  Β.Λ.

της Φωτεινής Αργείτου – Τζαμαλούκα*

Ηνύχτα μεταξύ 30 και 31 Ιανου-
αρίου τού 1996 υπήρξε μοιραία 
για την πατρίδα μας.

Τα Ίμια είναι τρείς βραχονησίδες στο 
Ανατολικό Αιγαίο. Κάτι έγινε εκεί, αλλά 
δεν ξέρουμε ακριβώς.
Δεν μας νοιάζει κιόλας. Δεν μας ενδια-
φέρει γενικώς η Ελληνική Ιστορία ούτε 
η πανάρχαια ούτε γεγονότα σύγχρονα 
που γίνονται Ιστορία.
Πριν από μερικές δεκαετίες ένας Έλλη-
νας πολιτικός είχε ειπεί ότι η Εκπαίδευ-
ση δεν βγάζει πλέον Έλληνες πολίτες, 
αλλά κοσμοπολίτες.
Είμαστε μια μικρή χώρα με χιλιάδες νη-
σιά και βραχονησίδες. Τόσα πολλά, που 
μας περισσεύουν. Μην είμαστε «μοναχο-
φάγοι» είχε ειπή ένας πολιτικός σύγχρο-
νος, «Πάρτε, κόσμε».
Προηγήθηκαν τα Ίμια, ακολούθησε η 
Μακεδονία.

Περιβαλλόμαστε από λαούς φανατι-
κά εθνικιστές, Αλβανούς, Σκοπιανούς, 
Τούρκους. Εμείς, εθνομηδενιστές. Τι 
μυαλά κουβαλάμε!
Μας προσβάλλουν, μας φτύνουν κι’ 
εμείς νομίζουμε ότι ψιχαλίζει.
Για να μην τα ρίχνουμε όλα στους άλ-
λους, φταίμε εμείς ως ψηφοφόροι. Με 
ποια κριτήρια εκλέγουμε τους πολιτι-
κούς μας;
Ο τελευταίος Έλληνας Κυβερνήτης ήταν 
ο (Άγιος) Καποδίστριας. Με ένα σύντομο 
διάλειμμα τού Αλεξάνδρου Παπαναστα-

σίου, όλοι, μα όλοι, ουδενός εξαιρουμέ-
νου, υπήρξαν ξενόδουλοι, καταστροφείς, 
με ηχηρές ιδιότητες δίπλα στο όνομά 
τους, «Εθνάρχες, Γέρων της Δημοκρα-
τίας», βουτηγμένοι στα σκάνδαλα, στον 
παράνομο πλούτο, ένας εσμός κληρονό-
μων «τύφλα να’ χη η Βασιλεία», προικι-
σμένοι, κατά δήλωσίν τους, με ένα παρά-
ξενο, προνομιούχο  D.N.A.
Που παθαίνουν αναφυλαξία με τα ιερά 
σύμβολα, σημαίες, αγωνιστές τού ΄21, 
καρυοφύλλια. Που χαρακτηρίζουν αβα-
σάνιστα την Μακρόνησο «Νέον Παρ-
θενώνα", που θεοποιούν δυνάμεις που 
μας έχουν καταστρέψει, σπεύδοντας να 
κρυφτούν στις προστατευτικές τάχα φτε-
ρούγες τους.
Η ξενοδουλία τους τόσο εμφανής, ώστε 
ο Μιτεράν είχε ειπεί: «Αν ήμουν πρω-
θυπουργός της Ελλάδος, δεν θα έκανα 
τίποτε που να μην περνάει από τον πο-
λιτισμό της». Ποιος δικός μας απολίτι-
στος ήταν σύγχρονός του; Η φράση τού 
Μιτεράν, Γάλλου Προέδρου, απηχεί την 
διεθνή κοινή γνώμη!
Όλοι οι λαοί αγαπούν αυτό που λέγεται 
πατρίδα. Τον χώρο που περιβάλλουν τα 
σύνορά τους και την Ιστορία του. Και εί-
ναι υπερήφανοι γι’ αυτό.
Δεν έχουν διάθεση ούτε δυνάμεις να 
αγαπούν άλλους. Την έρημο τής Σαχά-
ρας την αγαπούν οι Βεδουίνοι, τούς πά-
γους τού Βορρά τους αγαπούν οι Εσκι-
μώοι. Δεν περισσεύει καρδιά για τίποτε 
άλλο.
Κι’ αν δεν τούς αρέσει  το πολιτικό τους 
σύστημα, αγωνίζονται να το αλλάξουν.
Οι δικοί μας πολιτικοί μισούν την Ελλά-
δα. Δεν έχουν φωνή ούτε να την υπο-
στηρίξουν, να βάλουν στην θέση τους 
τούς υβριστές της. Και 
έχουν άφθονα μέσα γι’ 
αυτό.
Τώρα, σ’ εκείνη την μοι-
ραία νύχτα των Ιμίων.
Οι Τούρκοι είναι μεθοδι-
κοί κι’ αυτό που θέλουν 
το παίρνουν. Αμφισβη-
τούν όλα τα δικά μας δι-
καιώματα.
Τα Ίμια εκτός από βρα-
χονησίδες στο Αιγαίο δι-
αθέτουν και ένα σπάνιο 
μέταλλο, αμύθητης αξίας, 
το όσμιο. Και γι’ αυτό τα 
διάλεξαν, για να αρχί-
σουν από εκεί να βάλουν 
«πόδι» στην Ελλάδα.
Μια νυχτερινή επιχείρη-
ση κομάντος, για να βγά-

λουν την Ελληνική Σημαία. Στήνουν την 
τουρκική. Έγινε το αποφασιστικό άλμα 
«Δός μοι πᾷ στῶ καί τάν Γᾶν κινάσω!». 
(Αρχιμήδης) : Δός μου πού να σταθώ και 
θα κινήσω (ταρακουνήσω) την Γή.
Η αφετηρία. Το εφαλτήριο.
Οι Ελληνικές ένοπλες δυνάμεις έτοιμες 
να επέμβουν με όλα τα μέσα που διέθε-
ταν. Και ήταν πολλά και σύγχρονα.  Θα 
τους είχαμε νικήσει μόνοι μας.
Νύχτα αγρύπνιας. Όλοι οι εμπλεκόμενοι 
αρχηγοί Σωμάτων, πολιτικοί και ο Πρόε-
δρος τής Δημοκρατίας.
Επί τόπου εστάλη ένα ελικόπτερο του 
Ελληνικού Πολεμικού Ναυτικού με τρεις 
αξιωματικούς.
Κατά τον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο είχε 
ειπεί ο Κλεμανσώ, αρχηγός των πολιτι-
κών δυνάμεων: «Ο πόλεμος είναι πολύ 
σοβαρή υπόθεση για να την αναθέσουμε 
στους στρατιωτικούς». Χρειάζεται δηλα-
δή η συνεργασία πολιτικών και στρατιω-
τικών δυνάμεων.
Την εντολή την δίνει ο Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας ή ο Βασιλιάς, αν υπάρχει, 
που είναι και ο αρχιστράτηγος.
Στο δικό μας Μέγαρο της Δημοκρατίας ο 
Πρόεδρος περίμενε να δώση την εντολή.

Βαθειά νύχτα. Η πείρα λέει: αν αποφεύ-
γης την αψιμαχία, δεν γλυτώνεις τον 
πόλεμο. «Αν με πάρη ο ύπνος, να με 
ξυπνήσετε ό,τι ώρα να’ ναι».  Η εντολή 
ήταν ρητή. Δεν τον ξύπνησαν.
Ξημέρωσε. Εν τώ μεταξύ το ελικόπτερο 
είχε πυροβοληθεί, είχε απομακρυνθεί 
και είχε χωρίς υποστήριξη πέσει στην 
θάλασσα. Οι τρεις αξιωματικοί σκοτώ-
θηκαν. Ήταν οι: Καραθανάσης, Βλαχάκος 
και Γιαλοψός.
Είχαμε αποφύγει προς στιγμήν τον πόλε-
μο. Αλλά οι Τούρκοι πέτυχαν τον στόχο 
τους. Πήραν τα Ίμια και «γκριζάρισαν» 
το Αιγαίο. Κι’ ας «κοκκορευόμασταν» ότι 
«δεν δίνουμε ούτε σπιθαμή Ελληνικής 
γής, ούτε σταγόνα θάλασσας».
Τι είχε γίνει στα Ίμια; Ο «γενναίος» τού 

Πασόκ Θεόδωρος Πάγκαλος, Υπουργός 
Εξωτερικών, τα «μπάλωσε». «Θα ‘πούμε, 
ότι το πανί (η… Σημαία μας), το πήρε ο 
… αέρας». Την ίδια μέρα ο πρωθυπουρ-
γός Σημίτης τηλεφωνούσε στον πρόεδρο 
τών Η.Π.Α, ευχαριστώντας τον, χωρίς 
σαρδάμ, γιατί σταμάτησε τούς Τούρκους 
και αποφύγαμε τον πόλεμο! Γλυτώσαμε 
δηλαδή;
Έκτοτε στην επέτειο αυτού τού συγκλο-
νιστικού γεγονότος ένα πλοίο έφθανε 
στον τόπο της τραγωδίας με τον εκάστο-
τε υπουργό Αμύνης  να ρίχνη στην θά-
λασσα ένα δάφνινο στεφάνι. Ένας μάλι-
στα απ’ αυτούς, ντυμένος συμβολικά με 
στρατιωτική στολή. Φιγουρατζής, διέθε-
τε στολές όλων των Όπλων για ανάλογες 
εμφανίσεις.
Εφέτος δεν έγινε ούτε αυτό, για να μην 
θεωρηθή casus belli, (Αιτία Πολέμου), 
καθώς βρισκόμαστε και σε κρίσιμες συ-
νομιλίες με τους απέναντι.
Την τιμή τής Ελλάδος έσωσε ένας ψα-
ράς, που δεν μπορεί πιά να ψαρέψη στα 
Ίμια.
Με την ψαρόβαρκά του πλησίασε στο 
σημείο και άφησε στα κύματα ένα στε-
φάνι.

*Η Φωτεινή Αργείτου – Τζαμαλούκα  
είναι Φιλόλογος

Η νύχτα τών Ιμίων

Την τιμή τής Ελλάδος 

έσωσε ένας ψαράς,  

που δεν μπορεί πιά  

να ψαρέψη στα Ίμια

Αναγγελία Γάμου

Ο Τσαβαλάς Θεόφιλος του Ιωάννη και της Φωτεινής το γένος Θωμά 
Βλάχου που γεννήθηκε στην Αθήνα και κατοικεί στο Πόρτο Χέλι Αρ-
γολίδας και η Νάκη Μαρία Κατερίνα του Βασιλείου και της Ελένης 
το γένος Παπαγεωργίου που γεννήθηκε στο Αμαρούσιο Αττικής και 
κατοικεί στο Πόρτο Χέλι Αργολίδας θα έλθουν σε γάμο που θα γίνει 
στον Ιερό Ναό Παμμεγίστων Ταξιαρχών Φούρνων Αργολίδας.
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Του Θοδωρή Καραουλάνη, www.euractiv.gr

Το URBACT III είναι ουσιαστικά η τρίτη πε-
ρίοδος ενός ευρωπαϊκού προγράμματος Εδα-
φικής Συνεργασίας, με 15χρονη ήδη ιστορία, 
που χρηματοδοτείται από κοινού από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Ταμείο Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης) καθώς και από τα 
κράτη μέλη. Το πρόγραμμα διαρκεί καθ’ όλη 
την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 και 
ήδη προετοιμάζονται τα σχέδια για συνέχισή 
του, διότι όσοι φορείς και δήμοι επωφελήθηκα 
κρίνουν ήδη πολύ σημαντική τη συμβολή του. 
Το εν λόγω πρόγραμμα χρησιμοποιεί πόρους 
και τεχνογνωσία για να ενισχύσει την ικανό-
τητα των πόλεων να βελτιωθούν σε τέσσερις 
τομείς: διακυβέρνηση, περιβάλλον, ένταξη 
και οικονομία. Η ελληνική euractiv καλύπτει 
με ρεπορτάζ και νέα τις βασικές εξελίξεις του 
URBACT τα τελευταία χρόνια.

Σκοπός του URBACT III είναι να λειτουργήσει 
ως ένα πρόγραμμα ανταλλαγής καλών πρα-
κτικών και προώθησης της βιώσιμης αστικής 
ανάπτυξης το οποίο θα επιτρέψει στις ευρω-
παϊκές πόλεις να συνεργαστούν στην αντιμε-
τώπιση μιας σειράς αναδυόμενων αστικών ζη-
τημάτων. Σε πρώτη φάση, οι ενδιαφερόμενες 
πόλεις θα πρέπει να εντοπίσουν και να ανα-
δείξουν ένα τοπικό πρόβλημα. Στη συνέχεια, 
θα πρέπει να δεσμευτούν, εκπονώντας ένα 
ολοκληρωμένο σχέδιο δράσης, το οποίο θα 
λειτουργήσει τόσο ως κινητήριος μοχλός για 
την ανταλλαγή και μάθηση πρακτικών όσο 
και ως συγκεκριμένο αποτέλεσμα της συμμε-
τοχής τους σε αυτό το δίκτυο.

Προώθηση της χρήσης βιολογικών, 
τοπικών τροφίμων στα σχολικά 
κυλικεία όλης της Ευρώπης

Συγκεκριμένα, το έργο «BioCanteens 
SUSTAINABLE SCHOOL MEALS for 
green and healthy local food systems» 
(στα ελληνικά το μεταφράζουμε: «ΒΙΟΚΑΝΤΙ-
ΝΕΣ: αειφορικά σχολικά γεύματα για πράσινα 
και υγιή τοπικά συστήματα διατροφής») αφο-
ρά τη δημιουργία ενός Δικτύου Μεταφοράς 
Τεχνογνωσίας & Καλών Πρακτικών  που 
στοχεύει στην παροχή Βιολογικών  Σχολικών 
Γευμάτων και σχετίζεται με την ύπαρξη και 
λειτουργία Πράσινων και Υγιεινών Τοπικών 
Συστημάτων Διατροφής και είναι ένα από τα 
25 Δίκτυα Μεταφοράς που εγκρίθηκαν από 
την Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος URBACT στις 4 Απριλίου 2018.
Η καλή πρακτική που χρηματοδοτείται από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τη μεταφορά 
της και σε άλλες πόλεις της ΕΕ, αφορά σε μία 
βιώσιμη τοπική πρωτοβουλία στον τομέα της 
αξιοποίησης των τοπικά παραγόμενων προϊό-
ντων διατροφής και στην ενίσχυση της κυκλι-
κής οικονομίας σε τοπικό επίπεδο.
Το Δίκτυο BioCanteens συντονίζεται από την 
πόλη Mouans-Sartoux (Γαλλία), ενώ στην Ελ-
λάδα συμμετέχει ο Δήμος Τρικκαίων. Εκτός 
αυτών, συμμετέχουν επίσης η πόλη Troyan 
(Βουλγαρία), το Rosignano Marittimo (Ιταλία), 

η πόλη Pays des Condruses (Βέλγιο), η Torres 
Vedras (Πορτογαλία) και η Vaslui (Ρουμανία).
Από το 1998 η πόλη του Mouans-Sartoux, 
μία πόλη της Γαλλικής Ριβιέρας, με πληθυσμό 
περίπου 10.000 κατοίκους, έχει συνδέσει τη 
διατροφή, με την υγεία και το περιβάλλον. Για 
να ξεπεράσει την έλλειψη παραγωγής βιολο-
γικών προϊόντων σε τοπικό επίπεδο, ο Δήμος 
δημιούργησε ένα δημοτικό αγρόκτημα και 2 
καλλιεργητές προσλήφθηκαν για να καλλιερ-
γήσουν και να παράγουν βιολογικά λαχανικά 
για τα σχολικά γεύματα που διανέμονται στα 
3 σχολεία της πόλης (1.000 γεύματα/ημέρα).
O Nathan Begoc, Υπεύθυνος επικοινωνίας 
έργου BioCanteens, δηλώνει ότι «Η δυναμική 
που δημιουργήθηκε στο δίκτυο ώθησε τις πό-
λεις-εταίρους να υιοθετήσουν μια παγκόσμια 
προσέγγιση συμπεριλαμβάνοντας νέες πτυχές 
πάνω στις οποίες δεν είχαν εργαστεί στο πα-
ρελθόν. Το δίκτυο BioCanteens δημιούργησε 
μια νέα δυναμική η οποία ελπίζουμε να συ-
νεχιστεί σε καθεμία από τις πόλεις, ακόμα και 
μετά την ολοκλήρωση του έργου.»
Ο δήμος Mouans-Sartoux, επικεφαλής εταί-
ρος του έργου, κατάφερε να μειώσει τη σπατά-
λη τροφίμων σε σχολεία που συμμετείχαν στο 
έργο περίπου κατά 80 %, από περίπου 150 
γρ. έως 30 γρ. ανά μερίδα. Το γεγονός αυτό 
αντισταθμίζει το κόστος μετάβασης στη χρή-
ση βιολογικών προϊόντων. Οι συνοδευτικές 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες αυξάνουν την 
ευαισθητοποίηση των παιδιών σε ό,τι αφορά 
τα βιώσιμα τρόφιμα.
Στην Τροϊάν της Βουλγαρίας, ένα δημοτικό 
αγρόκτημα κατασκευάστηκε από το μηδέν 
για να παρέχει στα κυλικεία τοπικά βιολογι-
κά προϊόντα. Στο Βασλούι της Ρουμανίας, τα 
κοινωνικά κυλικεία έχουν βελτιώσει την προ-
σβασιμότητα σε γεύματα υψηλής ποιότητας 
για μειονεκτούσες ομάδες. Οι πόλεις-εταίροι 
έχουν βελτιώσει τις διαδικασίες σύναψης δη-
μοσίων συμβάσεων, ανέπτυξαν εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες για παιδιά και αύξησαν τον 
αριθμό των βιολογικών προϊόντων που χρη-
σιμοποιούν.

Τι θέλουν να πετύχουν με τις ΒΊΟ-
ΚΑΝΤΊΝΕΣ στα Τρίκαλα;

H καλή πρακτική στην υιοθέτηση της οποί-
ας στοχεύει ο Δήμος Τρικκαίων από τη συμ-
μετοχή του στον εν λόγω πρόγραμμα αφορά 
τη  βελτίωση της παρεχόμενης σίτισης που 
πραγματοποιείται στις σχολικές μονάδες της 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου. Αυτό 

θα συμβεί, σύμφωνα με παράγοντες του έρ-
γου που βρίσκονται στα Τρίκαλα, μέσω των 
σχολικών κυλικείων με την υιοθέτηση και 
παροχή στα σχολεία διατροφικών προϊόντων, 
που αφενός μεν σχετίζονται με την τοπική πα-
ραγωγική ταυτότητα (παραγωγή από τοπικές 
επιχειρήσεις) κι αφετέρου οι χρησιμοποιούμε-
νες πρώτες ύλες, είναι είτε πιστοποιημένες ως 
βιολογικές, είτε ολοκληρωμένης διαχείρισης. 
Επιπλέον, με το έργο αυτό ο Δήμος στοχεύει 
παράλληλα και στη  μείωση των απορριμμά-
των τροφίμων, καθώς και στην εκπαίδευση 
όλων των εμπλεκομένων προς αυτή  την κα-
τεύθυνση. 
Το 6ο Δημοτικό Σχολείο Τρικάλων είναι το 
πρώτο σχολείο του Δήμου Τρικκαίων, στο 
οποίο υλοποιείται το πρόγραμμα BioCanteens 
που εξασφάλισε ο Δήμος. Έτσι, το νέο κυλικείο, 
μετά τον σχετικό διαγωνισμό, προμηθεύει τους 
μαθητές και τις μαθήτριες με προϊόντα που:
• είναι καθορισμένα από την αρμόδια νομο-

θεσία,
• προέρχονται από τοπικές επιχειρήσεις,
• εντάσσονται στην προσπάθεια , να γνωρί-

σουν στην πράξη οι μαθητές τη διατροφική 
αλυσίδα,

• είναι βιολογικά, υψηλής διατροφικής αξίας,
• προστατεύουν την υγεία των μαθητών.
Πλέον σημαντικό είναι στα Τρίκαλα και το 
θέμα της διαχείρισης των απορριμμάτων των 
συγκεκριμένων τροφίμων. Στόχος είναι να 
δημιουργηθεί και μικρής έκτασης μονάδα βιο-
αερίου, η οποία, από την καύση των υπολειμ-
μάτων των τροφίμων, θα παράγει ηλεκτρική 
ενέργεια. Αυτή με τη σειρά της θα ενισχύει το 
ηλεκτρικό φορτίο που είναι απαραίτητο για 
πλευρές της λειτουργίας του σχολείου.
Για το όλο πρόγραμμα, που αφορά σε 114 μα-
θητές-τριες του σχολείου, ο διευθυντής κ. Νί-
κος Μητούλας τόνισε ότι είναι μια ευκαιρία 
εξωστρέφειας για το σχολείο με γνώμονα τη 
σωστή διατροφή και σαφώς θα στηριχθεί από 
τη σχολική κοινότητα.
Ο δήμαρχος Τρικκαίων – και πρόεδρος της 
ΚΕΔΕ – Δημήτρης Παπαστεργίου είχε μάλιστα 
την ευκαιρία να παρουσιάσει, μεταξύ άλλων 
καλών πρακτικών της πόλης του – όπως το 
e-trikala και smart trikala, για τα οποία είναι 
ήδη γνωστή – και το έργο των ΒΙΟΚΑΝΤΙΝΕΣ 
– και μάλιστα στην αρμόδια υφυπουργό Παι-
δείας, κατά τη διάρκεια επίσκεψής της. «Φεύ-
γω με το σημειωματάριό μου γεμάτο με πολύ 
σημαντικές σημειώσεις», είπε εκεί η Σοφία 
Ζαχαράκη, αναδεικνύοντας τις ευκαιρίες που 
ανοίγονται μέσω δικτύωσης και μεταφοράς 

τεχνογνωσίας από έργα URBACT.

Ευρύτερο όραμα και παράδειγμα για 
άλλες πόλεις

Χρησιμοποιώντας τα σχολικά κυλικεία ως 
αφετηρία, το ευρύτερο όραμα του έργου είναι 
η δημιουργία ενός ανθεκτικού, βιώσιμου το-
πικού συστήματος τροφίμων. Στόχος του είναι 
η ανάπτυξη βιολογικών κυλικείων, η μείωση 
της σπατάλης των τροφίμων και η ενίσχυση 
τόσο της προσφοράς όσο και της ζήτησης 
βιολογικών προϊόντων σε πόλεις-εταίρους 
στο Βέλγιο, την Ιταλία, την Πορτογαλία, τη 
Βουλγαρία, την Ελλάδα και τη Ρουμανία. Στό-
χος είναι η συμμετοχή ενώσεων, παραγωγών, 
εμπόρων λιανικής πώλησης, πολιτών και πα-
νεπιστημίων.
Οι καλές πρακτικές στον δήμο Mouans-
Sartoux μπορούν να εφαρμοστούν εύκολα 
σε πόλεις-εταίρους και αλλού για να αυξηθεί 
αφενός η ποιότητα των γευμάτων και, αφε-
τέρου, για να διευκολυνθεί η διαχείριση της 
κουζίνας. Οι εν λόγω πρακτικές δύνανται να 
υλοποιηθούν σε διάφορα στάδια της διαδικα-
σίας τροφοδοσίας.
Αυτές οι πρακτικές μπορούν να χρησιμοποι-
ηθούν για να βοηθήσουν το προσωπικό μιας 
κουζίνας να σχεδιάζει εναλλακτικά μενού και 
να προσαρμόζει το μέγεθος των μερίδων κατά 
τη διάρκεια του σχεδιασμού και της προετοι-
μασίας των γευμάτων. Η καθοδήγηση κατά τη 
διάρκεια των γευμάτων μπορεί να συμβάλει 
στην εκπαίδευση των παιδιών και η σπατάλη 
τροφίμων μπορεί να ταξινομείται και να κατα-
μετράται μετά τα γεύματα.
Τα αποτελέσματα «καλής πρακτικής» αυτής 
της πρωτοβουλίας συνοψίζονται στα ακόλου-
θα :
• Δημιουργία δημοτικού αγροκτήματος για 

την παραγωγή βιολογικών λαχανικών
• Παραγωγή 100% βιολογικών γευμάτων, με 

μια προοδευτική αύξηση της προέλευσης 
των πρώτων υλών βιολογικής προέλευσης.

• Καθιέρωση υγιεινών διατροφικών προ-
τύπων στα σχολεία με την εισαγωγή αντί-
στοιχης διατροφής στις σχολικές μονάδες 
η οποία ενισχύεται από την παροχή γευμά-
των  μαγειρεμένων από εποχιακά,  φρέσκα, 
βιολογικά και  ακατέργαστα προϊόντα

• Ενίσχυση της απασχόλησης, με τη δημι-
ουργία νέων θέσεων εργασίας στον πρωτο-
γενή τομέα, καθώς και στις τοπικές επιχει-
ρήσεις παραγωγής προϊόντων.

• Δραματική μείωση των αποβλήτων τροφί-

μων με μια σειρά απλών λύσεων. Η εξοι-
κονόμηση πόρων κατέστησε δυνατή την 
προσφορά 100% προϊόντων βιολογικής 
προέλευσης, που σερβίρονται στα κυλι-
κεία με σταθερό κόστος. Οι κανόνες για τις 
δημόσιες συμβάσεις ενισχύουν τα τοπικά 
παραγόμενα προϊόντα, χρησιμοποιώντας 
ένα σύνολο κριτηρίων που εστιάζουν στην 
ποιότητα των τροφίμων, την προστασία του 
περιβάλλοντος και το κόστος.

Δεσμοί μεταξύ εταίρων
Τον Ιανουάριο του 2019, οι επικεφαλής του 
έργου διοργάνωσαν μια τριήμερη διακρατική 
συνάντηση αφιερωμένη στις καλές πρακτικές, 
η οποία απευθύνονταν σε συντονιστές έργων 
και μάγειρων σχολείων. Αυτή περιλάμβανε μια 
συλλογική συνεδρία μαγειρικής σε ένα από τα 
σχολικά κυλικεία του δήμου Mouans-Sartoux, 
όπου οι εταίροι χωρίστηκαν σε ομάδες και μα-
γείρεψαν γεύματα που αντανακλούσαν την 
τοπική κουλτούρα των εταίρων. Ακολούθησε 
κοινό δείπνο. Ο σκοπός της εν λόγω δράσης 
ήταν η δημιουργία δεσμών κατά τη διάρκεια 
μιας διασκεδαστικής ανταλλαγής εμπειριών 
μεταξύ επαγγελματιών και η ανάδειξη της 
σημασίας της ενεργού συμμετοχής του προ-
σωπικού μιας κουζίνας προκειμένου η πρωτο-
βουλία να είναι αποτελεσματική και βιώσιμη.
Στις 15 Οκτωβρίου, 2019, ο Δήμος Τρικκαίων 
φιλοξένησε Ευρωπαίους εταίρους στο Μου-
σείο Τσιτσάνη για τη μελέτη και επέκταση 
του προγράμματος BIOCANTEENS. Στην τρι-
ήμερη αυτή συνάντηση, παρίστατο ο αρμόδι-
ος αντιδήμαρχος κ. Ακης Αναστασίου, ενώ ο 
ειδικός συνεργάτης κ. Χ. Καλλιάρας παρουσί-
ασε τον τρόπο λειτουργίας του εν Τρικάλοις 
προγράμματος. Στόχος της συνάντησης αυτής 
ήταν η μελέτη και παρακολούθηση λειτουρ-
γίας των σχολικών κυλικείων γενικότερα με 
απώτερο σκοπό τη βελτίωση της υγιεινής δια-
τροφής στα σχολεία.

Συνολική επένδυση και χρηματοδό-
τηση από την ΕΕ
Η συνολική επένδυση για το έργο 
«BioCanteens» ανέρχεται στα 600.000 ευρώ, 
με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης της ΕΕ να συνεισφέρει 458.723 ευρώ 
μέσω του προγράμματος URBACT για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020.
Το ποσό της χρηματοδότησης για το Δήμο 
Τρικκαίων για τα έτη 2019-2020 που διαρκεί 
το πρόγραμμα ανέρχεται στο ποσό των 50.000 
Ευρώ εκ των οποίων ποσό 42.500 Ευρώ προ-
έρχεται από Ευρωπαϊκή χρηματοδότηση και 
7.500,00 Ευρώ από εθνικούς πόρους , και κα-
λύπτει κόστη μετακίνησης και διαμονής, δια-
κρατικές επισκέψεις, εργαστήρια (workshops), 
διοικητική και  λογιστική υποστήριξη και ότι 
άλλο απαιτηθεί για την εύρυθμη υλοποίηση 
του έργου.

ΦΩΤΟ: urbact.eu

ΒΙΟΚΑΝΤΙΝΕΣ: Τοπικά βιολογικά τρόφιμα 
στα σχολικά κυλικεία μέσω URBACT

Πως η Πολιτική Συνοχής της ΕΕ βοηθά το BioCanteens: ένα ευρωπαϊκό δίκτυο της αυτοδιοίκησης για την προώθηση της χρήσης 
βιολογικών, τοπικών τροφίμων στα σχολικά κυλικεία όλης της Ευρώπης
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Άφταστη χαρά 
Άφησε αυτό
 το βράδυ 
ονειρέψου τα άστρα ...
Να ελπίζεις
 στην αγάπη !

Δεν ξέρεις 
αύριο ...
Μίλησε  μου 
για τα φεγγάρια..
 
Η σκόνη
πού βλέπεις 

είναι 
σκεπασμένη 
όταν ταξιδεύεις ...
 
Ήρθα να σφίξω 
το χέρι σου ..
Να πάρω 
τη θλίψη σου ...

Μην  απομακρυνθείς 
 Ένας  κύκλος 
είναι η ζωή ...

Έρχεται 
 να σε αγκαλιάσει !
Δεν  έχασες ..
περίμενε ...
Νιώσε 
την ανάσα μου ...
 Κάτι που δε ξέρω 
αν υπάρχουν λόγια 
να στο γράψω...

Ιωάννης Σκούρας
   07 - Ο2 - 2021

Οι άνθρωποι μας...
Υπάρχουν Άνθρωποι...
που σου ξυπνούν…
κάθε όμορφη εκδοχή του εαυτού σου,
που το χέρι τούς,
το χάδι τους,
η ομιλία τους,
η αγκαλιά τούς,
ενώνει κάθε σπασμένο, 
συνδετικό κρίκο 
εμπιστοσύνης...
με την ζωή,
την στιγμή,
με τους ανθρώπους,
που το φώς τους…
οδηγεί μπροστά,
σε όσα σου αξίζει 
να συναντήσεις…
αφήνοντας,
όσα δεν αξίζει 
να θυμάσαι,

μοιάζουν με Άγγελοι,
αλλά δεν είναι…

είναι απλά Άνθρωποι,
που στο πέρασμα τους
στην ζωή…
την αγκαλιά,
την ψυχή,
τα "Σε αγαπώ" τους,

δεν τα πούλησαν,
εμπιστεύτηκαν 
τον χρόνο 
για δικαίωση,
και έμαθαν 
να στέκονται μόνο,
δίπλα 
σε ομοίους τους… 

Άνθρωπους δηλαδή, 
στο πέρασμα τους.

Υ.Γ.  Ευχαριστώ !!

 - Σπύρος Δ Κατσίγιαννης - (2021)

Το τέλος
Με πνίγει το άδικο, 
το ψέμα, η αχαριστία
Αγάπη έδωσα μα πήρα υποκρισία
Δεν θέλω να ‘ρθεις να με δεις
σ’ έχω ξεχάσει
Μια κόλαση είσαι που από κει
το έχω σκάσει 
Να ζήσω θέλω τώρα αλλιώς
για το καλό μου
Αυτό μονάχα να κοιτώ
τον εαυτό μου
Ό,τι σου έδωσα
αν θέλεις κράτησέ το
για να θυμάσαι τις στιγμές
ή πέταξέ το
Ό,τι κι αν κάνεις πια
καθόλου δεν με νοιάζει
Είσαι από φύση σου κακός
σπέρνεις μαράζι
Κλέβεις απ’ όλους τη χαρά
και δίνεις πόνο
όσοι σε γνώρισαν καλά
το ξέρουν μόνο
Φεύγω αφήνω πίσω εσένα
που αγαπούσα
το βάρος φεύγει απ’ την καρδιά
που κουβαλούσα

Νανά Μπροδήμα. Ποιητική συλλογή 
"Στη δίνη του έρωτα" εκδόσεις Όστρια, 

Φεβρουάριος 2014

Πλούσια η ελληνική γλώσσα σε λέξεις και 
τύπους λέξεων. Πλούσια και με περίσσευμα 
αν και η νέα εποχή της παγκοσμιοποίησης 
και ισοπέδωσης των πάντων πάει να την 
φτωχύνει. 
Μια ζωή δεν θα έφτανε σε έναν εραστή αυ-
τού του πλούτου, να ταξιδέψει μέσα στην 
διαφορετικότητα των ελληνικών ντοπιο-
λαλιών και λογίων εκφράσεων. Όμορφο 
ένα τέτοιο ταξίδι, που όμως, σαν ταξίδι, δεν 
παύει να κρύβει εκπλήξεις και κινδύνους.
Στο κατεξοχήν περιγραφικό αναλόγου 
ταξιδιού έργο του Δημητρίου Βυζάντιου 
"ΒΑΒΥΛΩΝΙΑ" η έλλειψη γνώσης οδηγεί 
σε συνεχείς παρεξηγήσεις και εκπλήξεις. 
Όταν ο Λόγιος παραγγέλνει στον λοκαντιέ-
ρη: «Τριχίας τεταριχευμένας συν οξυγάρω 
τε και ελαίω» (παστές σαρδέλες με ξίδι και 
λάδι), ακούγεται απ’ την ομήγυρη: «τριχιές 
ζητά για να τον δέσουνε».  Όταν ο Κρητι-
κός λογοφέρνει με τον Αρβανίτη και τον 
αποπαίρνει ότι όταν κατέβηκαν οι Αρβα-
νίτες στην Κρήτη, για να συνδράμουν την 
Επανάσταση, τους έφαγαν των Κρητικών 
τα κουράδια (δηλαδή τα... κοπάδια), η πα-
ρεξήγηση καθίσταται επικίνδυνη και ο Αρ-
βανίτης βγάζει την κουμπούρα του και τον 
πυροβολεί!
Ε, τότε θα πει κάποιος, καλύτερη η παγκο-
σμιοποίηση και η ισοπέδωση, να μην κιν-
δυνεύουμε κι όλας. Και γιατί, αναρωτιέμαι 
εγώ, να μην παραμείνουν τα πράγματα ως 
έχουν και εμείς να προσπαθήσουμε, όταν 
χρειαστεί, ακινδύνως, να τρυγήσουμε αυ-
τόν τον πλούτο, διευρύνοντας τους ορίζο-
ντές μας αλλά και απολαμβάνοντας ενίοτε, 
με ευρύτερο πνεύμα, μικρές στιγμές ευτρά-
πελες και αποτοξινωτικές του οργανισμού 

μας; Αναφέρω σχετικό παράδειγμα:
Επανειλημμένως, σε περιόδους πανηγύρε-
ων, όταν ήμουν δημοσιογράφος, δεχόμουν 
τηλεφωνικές παραγγελίες δημοσίευσης 
ανακοινώσεων για λειτουργίες «μετ'... αρ-
τοπλασίας»! Ναι, όπως το έγραψα μού το 
παράγγελναν, οι απλοϊκοί χωρικοί, που δεν 
μπορούν να αποδεχτούν τον όρο: αρτο...
κλασία* (δεν μπορεί, θα σκέφτονταν, να... 
κλάνουμε τον άρτον, άρα τι τον κάνουμε; 
τον πλάθουμε, δι' ο και αρτο...πλασία).
Και αυτό είναι κάτι που περνά, πολλές φο-
ρές, απαρατήρητο και ίσως αν δεν το σχο-
λίαζα θα έμενε έτσι, όμως η ιστορία της για-
γιάς απ' το Κρανίδι**, έχει καταγραφεί στα 
καθημερινά συμβάντα που αναπαράγονται 
και μεταδίδονται από στόμα σε στόμα, προς 
τέρψιν και αγαλλίασιν:
Στην εκκλησία του Χριστού (Μεταμόρφω-
ση του Σωτήρος), καθώς ο παπάς έλεγε σε 
κάποια αποστροφή: «Και λαβών(ο Κύριος) 
τον άρτον και κλάσας αυτόν, διένειμε τοις 
μαθηταίς αυτού, λέγων: Λάβετε, φάγετε…», 
η γηραιά Κρανιδιώτισσα, σταυροκοπήθηκε 
σοκαρισμένη - αλλά αφού το είπε ο παπάς 
κάτι θα ήξερε παραπάνω – και μουρμούρι-
σε: «Ευλογημένη, Χριστούλη μου, η... πορ-
δίτσα σου»!
……………….
*αρτοκλασία= Ο τεμαχισμός του άρτου σε 
κομμάτια – κλάσματα
** Μου την είχε διηγηθεί ο αείμνηστος φίλος 
μου, συμβολαιογράφος Κρανιδίου, Κώστας 
Βασαγιάννης.
…………….
Κείμενά μου βρίσκετε στην προσωπική μου 
σελίδα rebetaskeri.blogspot.com

Λαβών το άρτον και… κλάσας αυτόν!



18 ΠΕΜΠΤΗ
11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021αθλητικάαθλητικά

Ε
νας αθλητής θεωρού-
νταν μεγάλος από τους 
συγχρόνους του, αν είχε 
κερδίσει τουλάχιστον μία 

πρώτη νίκη στην Ολυμπία, όπου 
διεξάγονταν οι διασημότεροι αθλη-
τικοί αγώνες του αρχαίου κόσμου. 
Ο κατάλογος περιλαμβάνει 9 σπου-
δαίους αθλητές, που έμειναν στην 
ιστορία, και μία γυναίκα...
Οι αγώνες στην Ολυμπία ήταν οι 
διασημότεροι και ενδοξότεροι του 
αρχαίου κόσμου. 
Οι νικητές λατρεύονταν ως θεοί και 
απολάμβαναν πρωτοφανείς τιμές 
από τους συμπολίτες τους. 
Ο κατάλογος περιλαμβάνει 9 μεγά-
λους αθλητές της αρχαιότητας, που 
μνημονεύονται ως τις μέρες μας 
και μία γυναίκα, η οποία διακρίθη-
κε για το υποστηρικτικό της έργο 
στις αρματοδρομίες. 
Ήταν και ο μόνος τομέας που 
εμπλέκονταν γυναίκες στους Ολυ-
μπιακούς Αγώνες της αρχαιότητας.

10. Όρσιππος
Καταγόταν από τα Μέγαρα και 
κέρδισε τον αγώνα του σταδίου 
(192,28 μ.) στους Ολυμπιακούς 
Αγώνες του 720 π.Χ. 
Ήταν ο αγαπημένος τού κοινού και 
υπήρξε ίσως ο πρώτος αθλητής 
που έτρεξε γυμνός στους αγώνες, 
επειδή αυτό του έδινε πλεονέκτημα 
σε σχέση με τους ντυμένους συνα-
θλητές του, όπως αναφέρει ο περι-
ηγητής Παυσανίας.

9. Βαρασδάτης
Ο Βαρασδάτης (Varazdat) καταγό-
ταν από την Αρμενία και πρώτευσε 
στην πυγμαχία σε μία από τις τε-
λευταίες Ολυμπιάδες της αρχαιό-
τητας στα μέσα του 4ου αιώνα μ.Χ. 
Αριστοκρατικής καταγωγής, ανήκε 
στη δυναστεία των Αρσακιδών και 
ανέβηκε στο θρόνο της Αρμενίας 
από το 374 έως το 378, ως ενερ-
γούμενο των Βυζαντινών.
Στις 8 Μαΐου 1998, ένα άγαλμα 
του Βαρασδάτη τοποθετήθηκε στην 
Ολυμπία, με πρωτοβουλία της Αρ-
μενικής Ολυμπιακής Επιτροπής.

8. Κυνίσκα
Οι Ολυμπιακοί Αγώνες της αρχαι-
ότητας ήταν υπόθεση των ανδρών. 
Οι γυναίκες δεν έπαιρναν μέρος 
(ούτε καν τους επιτρεπόταν η πα-
ρακολούθησή τους), παρά μόνο 
ως ιδιοκτήτριες και προπονήτριες 
αλόγων στις αρματοδρομίες. 
Η Κυνίσκα από τη Σπάρτη ξεχώρι-
σε για την τόλμη και τις ικανότητές 
της. Καταγόταν από βασιλική γενιά 

και γεννήθηκε περί το 440 π.Χ. 
Κέρδισε δύο φορές στις αρματοδρο-
μίες, στο αγώνισμα του τεθρίππου 
(άρμα με 4 άλογα), το 396 π.Χ. και 
392 π.Χ. Υπήρξε η πιο διάσημη 
αθλήτρια (εν ευρεία εννοία) της αρ-
χαιότητας και πολλοί ιστορικοί την 
αναφέρουν ως σύμβολο της κοινω-
νικής ανόδου των γυναικών και 
της διεκδίκησης ίσων δικαιωμάτων 
και ευκαιριών με τους άνδρες.

7. Πολυδάμας
Καταγόταν από τη Σκοτούσσα της 
Θεσσαλίας και ήταν Ολυμπιονίκης 
στο παγκράτιο το 408 π.Χ. 
Είχε αποκτήσει μεγάλη φήμη για 
τη δύναμή του και πολλοί στον συ-
νέκριναν με τον Ηρακλή. 
Θρυλείται ότι σκότωσε με τα χέρια 
του ένα λιοντάρι (μιμούμενος τον 
άθλο του Ηρακλή) και σταμάτησε 
μία άμαξα. Κάποτε ο Πολυδάμας 
προσκλήθηκε από τον βασιλιά των 
Περσών Δαρείο Β’, που ήθελε να 
πεισθεί αν η φήμη του ήταν δικαι-
ολογημένη ή όχι. 
Εκεί, στα Σούσα, ο Πολυδάμας μο-
νομάχησε με τρεις άνδρες της επί-
λεκτης φρουράς του Πέρση βασιλιά, 
τρεις από τους «Αθανάτους», τους 
οποίους κατανίκησε και σκότωσε.
Η μόνη παράδοση που αναφέρεται 
σε ήττα του σχετίζεται με τη συμ-
μετοχή του σε Ολυμπιακούς Αγώ-
νες για δεύτερη φορά, οπότε έχασε 
σ’ έναν αγώνα από τον Πρόμαχο, 
αλλά, όπως αναφέρει ο Παυσανίας 
στα «Αχαϊκά» του, οι Θεσσαλοί δεν 
δέχονταν αυτή την παράδοση. 
Για το θάνατό του αναφέρεται ότι 
πέθανε από την υπερβολική αυτο-
πεποίθησή του. 
Κατά τη διάρκεια ενός συμποσί-
ου με φίλους του, η οροφή του 
σπηλαίου, στο οποίο βρίσκονταν, 
ράγισε κι ενώ οι φίλοι του εγκατέ-
λειψαν άρον άρον το χώρο, αυτός, 
νομίζοντας ότι μπορεί να συγκρα-
τήσει με τα χέρια του τους βράχους, 
καταπλακώθηκε και πέθανε.

6. Ονομαστός
Έζησε τον 7ο αιώνα π.Χ. και κατα-
γόταν από τη Σμύρνη της Μικράς 
Ασίας. Υπήρξε ο πρώτος Ολυμπιο-
νίκης της πυγμαχίας το 688 π.Χ. 
Είχε στο ενεργητικό του ακόμη 
τρεις ολυμπιακούς τίτλους, γεγο-
νός που τον κατατάσσει στην πρώ-
τη θέση όλων των εποχών (ο ούγ-
γρος Λάζλο Παπ είχε τρία χρυσά 
μετάλλια στους σύγχρονους Ολυ-
μπιακούς Αγώνες). 
Σύμφωνα με τους αρχαίους ιστορι-
κούς, ο Ονομαστός συνέγραψε και 

κωδικοποίησε τους κανονισμούς 
της αρχαίας πυγμαχίας.

5. Μελαγκόμας
Αρχαίος έλληνας πυγμάχος από 
την Καρία της Μικράς Ασίας, που 
έζησε το 1ο αιώνα μ.Χ. 
Αναδείχθηκε ολυμπιονίκης στην 
πυγμαχία στους 207ους ολυμπια-
κούς αγώνες της αρχαιότητας, το 
49 μ.Χ. Είναι κυρίως γνωστός για 
την ασυνήθιστη τεχνική του, με 
την οποία απέφευγε τα χτυπήματα 
των αντιπάλων του, ενώ ο ίδιος δεν 
τους χτυπούσε και κέρδιζε απλώς 
με το να τους εξουθενώνει. 
Οι διαθέσιμες πληροφορίες για τον 
Μελαγκόμα παραδίδονται κυρίως 
μέσα από τις μαρτυρίες του συγ-
γραφέα Δίωνα του Χρυσόστομου 
(40-120), όπου τον συγκρίνει με 
τον ιδανικό αθλητή και άνθρωπο, 
ενώ παράλληλα εξυμνεί την αντο-
χή, τον αυτοέλεγχο, την αρρενω-
πότητα και τη γενναιότητα του, και 
αναφέρει ότι δεν έχασε ποτέ κανέ-
να αγώνα και ότι ποτέ δεν δέχτηκε 
χτύπημα αντιπάλου. 
Πέθανε σε νεαρή ηλικία, στη Νεά-
πολη της Μεγάλης Ελλάδας (σημε-
ρινή Νάπολι Ιταλίας) και σύμφωνα 
με τον ρήτορα Θεμίστιο ήταν ερα-
στής του ρωμαίου αυτοκράτορα 
Τίτου.

4. Χίονις
Έζησε στον 7ο αιώνα π.Χ, καταγόταν 

από τη Λακωνία και ήταν ίσως ο πιο 
φημισμένος άλτης της αρχαιότητας. 
Λέγεται ότι στους Ολυμπιακούς 
Αγώνες του 656 π.Χ. προσγειώθηκε 
στα 7,05 μ. στο άλμα εις μήκος, επί-
δοση που θα του έδινε την πρώτη 
θέση στους Α’ Σύγχρονους Ολυμπι-
ακούς Αγώνες της Αθήνας το 1896 
και θα τον κατέτασσε στην πρώτη 
δεκάδα των αθλήματος στο πρώτο 
ήμισυ του 20ου αιώνα. Σπουδαία 
ήταν και η επίδοσή του στο άλμα 
τριπλούν με 15,85 μ. 
Και όλα αυτά χωρίς τη βοήθεια των 
χημικών ουσιών της σύγχρονης 
εποχής. Ο Χίονις ή Χιόνης ήταν και 
δεινός δρομέας. 
Κατέκτησε ολυμπιακούς τίτλους 
στον στάδιο δρόμο (περί τα 200 μέ-
τρα) και στον δίαυλο δρόμο (περί τα 
400 μέτρα).

3. Διαγόρας
Έζησε τον 5ο αιώνα π.Χ, καταγόταν 
από τη Ρόδο και ήταν ο γενάρχης 
της σημαντικότερης αθλητικής οι-
κογένειας της αρχαιότητας. 
Ο ίδιος κέρδισε το αγώνισμα της 
πυγμαχία στους Ολυμπιακούς 
Αγώνες του 464 π.Χ, τέσσερις φο-
ρές στα Ίσθμια και δύο φορές στα 
Νέμεα. Οι γιοι και οι εγγονοί του 
έγιναν εξίσου επιτυχημένοι αθλη-
τές της πυγμαχίας και του παγκρα-
τίου. Κατά τη διάρκεια της 83ης 
Ολυμπιάδας (448 π.Χ.), οι γιοι του 
Δαμάγετος και Ακουσίλαος, μετά 

τη νίκη τους, τον περιέφεραν θρι-
αμβευτικά στους ώμους τους για να 
πανηγυρίζουν μαζί με τον διάσημο 
πατέρα τους τη νίκη τους. Τότε, 
ένας θεατής φώναξε από την εξέ-
δρα: «Κάτθανε, Διαγόρα, ου και ες 
Όλυμπον αναβήσῃ» («Πέθανε Δι-
αγόρα, μην περιμένεις να ανέβεις 
και στον Όλυμπο»), υπονοώντας 
ότι έφθασε στο ανώτατο σημείο για 
ένα άνθρωπο και αθλητή.

2. Θεαγένης
Έζησε τον 5ο αιώνα π.Χ. και κατα-
γόταν από τη Θάσο. Ήταν ένας από 
τους πιο φημισμένους πυγμάχους, 
παγκρατιστές και δρομείς της αρ-
χαιότητας. Μικρός ήταν ατίθασος 
χαρακτήρας και μάλιστα είχε προ-
καλέσει τους συμπατριώτες του 
όταν ξεκόλλησε ένα άγαλμα από 
τη βάση του και το πήρε σπίτι του. 
Αυτό θεωρήθηκε βλασφημία και η 
ποινή του θανάτου ήταν μονόδρο-
μος για το νεαρό παιδί. Τον έσωσε 
ένας σεβάσμιος γέροντας που του 
υπέδειξε να επαναφέρει το άγαλμα 
στη θέση του κι αυτός φρόντισε να 
καταλαγιάσει την οργή των συμπα-
τριωτών του. Από τότε, η ζωή του 
άλλαξε, καθώς φρόντισε να διοχε-
τεύσει τη δύναμή του στον αθλητι-
σμό.
Κέρδισε πάνω από 1.400 αγώνες 
και οι σύγχρονοί του πίστευαν ότι 
ήταν γιος του Ηρακλή. Οι μεγάλες 
του επιτυχίες ήλθαν το 480 π.Χ, 
όταν κέρδισε το αγώνισμα της πυγ-
μαχίας στην Ολυμπία και τέσσερα 
χρόνια αργότερα, το 476 π.Χ. το 
αγώνισμα του παγκρατίου.

1. Μίλων
Έζησε τον 6ο π.Χ. αιώνα και κατα-
γόταν από τον Κρότωνα της Μεγά-
λης Ελλάδας. 
Οι ιστορικοί θεωρούν ότι ήταν ο 
κορυφαίος παλαιστής της αρχαιό-
τητας. Κατά τη διάρκεια της τρια-
κονταετούς καριέρας του κέρδισε 
πολλές φορές τους Ολυμπιακούς 
Αγώνες. 
Το παρουσιαστικό του ήταν τρομα-
κτικό, η δύναμή του απίστευτη και 
η τεχνική του ανυπέρβλητη. Οι σύγ-
χρονοί του τον θεωρούσαν γιο του 
Δία. Λέγεται ότι κάθε μέρα έτρωγε 
οκτώ κιλά κρέας και ότι κάποτε στην 
Ολυμπία περιέφερε στους ώμους 
του ένα ταύρο, τον οποίο έσφαξε και 
τον καταβρόχθισε. 
Ο Μίλων δεν ασκούνταν μόνο στο 
σώμα, αλλά και στο πνεύμα. Ήταν 
ποιητής και μουσικός και μαθητής 
του μαθηματικού και φιλόσοφου 
Πυθαγόρα.

Οι 10 μεγαλύτεροι αθλητές της αρχαιότητας
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Τι είναι η χοληστερόλη;
Η χοληστερόλη ή χοληστερίνη είναι μια λι-
παρή ουσία, απαραίτητη για τη λειτουργία 
των κυττάρων, όπως και για την παραγωγή 
και τον μεταβολισμό των ορμονών. Η χολη-
στερόλη που υπάρχει στον οργανισμό μας 
προέρχεται από δύο πηγές: την τροφή και 
το συκώτι, το οποίο παράγει την απαραίτητη 
ποσότητα χοληστερόλης που χρειαζόμαστε. 
Η επιπλέον ποσότητα χοληστερόλης στο αίμα 
μας, που δημιουργεί και τα προβλήματα, σχε-
τίζεται σε μεγάλο βαθμό με τη διατροφή μας, 
την οποία μπορούμε να βελτιώσουμε.

Τι είναι η "καλή" και η "κακή" χοληστερόλη;
Υπάρχουν δύο είδη χοληστερόλης:
Η HDL (υψηλής πυκνότητας λιποπρωτεϊνη) 
λέγεται και "καλή" χοληστερίνη γιατί απο-
μακρύνει τη χοληστερόλη από τις αρτηρίες 
και την οδηγεί στο συκώτι όπου αποβάλλεται 
από τον οργανισμό. Άτομα που έχουν υψηλά 
επίπεδα HDL χοληστερόλης έχουν μικρότερο 
κίνδυνο να πάθουν έμφραγμα ή να εμφανί-
σουν στεφανιαία νόσο.
Η LDL (χαμηλής πυκνότητας λιποπρωτεϊνη) 
λέγεται και "κακή" χοληστερίνη γιατί ευθύνε-
ται για τη μεταφορά της χοληστερόλης από 
το συκώτι στους ιστούς του σώματος και την 
τοποθέτησή της στα τοιχώματα των αρτηρι-
ών, εμποδίζοντας την κυκλοφορία του αίμα-
τος. Γι' αυτό, θεωρείται η βασική αιτία για τη 
δημιουργία αρτηριοσκλήρυνσης και για τη 
στένωση ή την απόφραξη των αρτηριών και 
πρέπει να διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα. 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΜΕΙΩΣΗ ΧΟΛΗΣΤΕΡΟΛΗΣ

Αποφύγετε:
• Το πλήρες γάλα και τα γαλακτοκομικά προ-
ϊόντα από πλήρες γάλα όπως: ρυζόγαλο, κρέ-
μες, κρέμα γάλακτος, σαντιγύ.
•Μην χρησιμοποιείτε βούτυρο ζωικής προέ-
λευσης στα φαγητά σας. Προτιμάτε την συ-
νιστώμενη δόση ελαιολάδου ή φυτικής μαρ-
γαρίνης.

•Μειώστε την καταναλώσει κόκκινου κρέ-
ατος 1 φορά κάθε 10 μέρες. Προτιμάτε το 
ψάρι, το κοτόπουλο, το κουνέλι.
•Αποφύγετε ελιές, ξηρούς καρπούς
•Αποφύγετε αλκοολούχα ποτά και αναψυκτι-
κά 
•Η αυξημένη πρόσληψη ζάχαρης, μελιού, 
μαρμέλαδας, γλυκών ανεβάζει τα ποσοστά 
των τριγλυκεριδίων. Επίσης αποφεύγετε τα 
γλυκά, παγωτά
•Αποφύγετε τους κρόκους αυγών. Μπορείτε 
να αντικαταστήσετε 30γ κρέατος με 2 ασπρά-
δια αυγών βραστά
•Να μην τσιγαρίζετε & τηγανίζετε το φαγη-
τό σας. Μπορείτε να φτιάξετε όλες τις άλλες 
μαγειρικές παρασκευές όπως κοκκινιστά ή 
λεμονάτα αλλά να προσθέσετε στο τέλος την 
ποσότητα λαδιού.

Ποιες τροφές είναι σημαντικές στον πόλεμο 
ενάντια στη χοληστερίνη; 
•Λαχανικά και φρούτα, λόγω των φυτικών 
ινών που περιέχουν 
•Βρώμη (μέσα από τροφές όπως κουάκερ, νι-
φάδες βρώμης πρωινού, παξιμάδια βρώμης) 
λόγω των διαλυτών ινών που περιέχει 
•Λιπαρά ψάρια (λόγω της παρουσίας των 
ω-3 λιπαρών οξέων που βρέθηκε ότι μειώ-
νουν τη χοληστερίνη) 
•Ελαιόλαδο (πηγή μονοακόρεστων λιπαρών 
οξέων και κυρίως του ελαϊκού οξέος) το 
οποίο όπως βρέθηκε συγκρινόμενο με τα κο-
ρεσμένα λιπαρά οξέα, μειώνει την ολική και 
την κακή χοληστερίνη, ενώ δεν επηρεάζει 
σημαντικά την καλή χοληστερίνη. 
•Αλκοόλ και κρασί (η μέτρια κατανάλωση 
αλκοόλ και ιδιαίτερα κόκκινου κρασιού, που 
περιέχει αντιοξειδωτικές ουσίες) αυξάνουν 
την καλή χοληστερίνη. 
•Οι φυτοστερόλες που βρίσκονται σε τρό-
φιμα αποκλειστικά φυτικά όπως σουσάμι, 
ηλιόσποροι, φιστίκια, σόγια, αρακάς πίτουρο 
και αντίστοιχα λάδια, αλλά και κατάλληλα 
εμπλουτισμένες μαργαρίνες.

Χοληστερίνη και διατροφή Η σημασία της αποδοτικής 
μελέτης

Η αποδοτική μελέτη έχει μεγάλη ση-
μασία τόσο για τα παιδιά όσο και για 
τους εφήβους, καθώς επηρεάζει τη νο-
ητική, τη συναισθηματική αλλά και την 
βουλητική συμπεριφορά τους. Με την 
αποδοτική μελέτη το παιδί και ο έφη-
βος αποκτούν όλα τα εφόδια εκείνα για 
τη σωστή ανάπτυξη της προσωπικό-
τητας  τους και την προσαρμογή τους 
στο φυσικό και κοινωνικοπολιτιστικό 
περιβάλλον.
Καταλαβαίνουμε λοιπόν τη σημασία 
της αποδοτικής μελέτης και της μάθη-
σης αλλά για να μπορέσουν τα παιδιά 
να μελετούν σωστά και να επωφελη-
θούν από τις ευεργετικές της ιδιότητες 
θα πρέπει να ακολουθήσουν κάποιους 
κανόνες. Μία σημαντική προϋπόθεση 
για να οργανώσουν τη μελέτη τους εί-
ναι ο σωστός χώρος και το σωστό πε-
ριβάλλον. Δηλαδή το δωμάτιο του κάθε 
μαθητή πρέπει να είναι καθαρό και τα-
κτοποιημένο, να έχει λίγα οπτικά ερεθί-
σματα, να έχει σωστό φωτισμό, ησυχία, 
εποπτικό υλικό, γραφική ύλη και φυσι-
κά να υπάρχει ένα ρολόι.
Όταν ο χώρος και το περιβάλλον είναι 
ιδανικό τότε μπορεί να ξεκινήσει η 
μελέτη. Το επόμενο βήμα είναι η προ-
ετοιμασία και η ιεραρχία των υποχρε-
ώσεων. Πρέπει το κάθε παιδί να κοιτά 
το πρόγραμμα της επόμενης μέρας με 
όλες τις υποχρεώσεις. Να ξεκινήσει με 
τα δυσκολότερα μαθήματα, να γίνεται 

καθορισμός της ύλης, δηλαδή είναι 
σημαντικό για κάθε παιδί να ξέρει από 
πού να αρχίσει και που θα τελειώσει. 
Κάθε μάθημα που τελειώνει πρέπει να 
γράφει τις όποιες απορίες έχει ώστε να 
μπορέσει να τις συζητήσει και μετά να 
βάζει το κάθε βιβλίο στην τσάντα.
Άλλη μια προϋπόθεση που απαιτείται 
για την σωστή μελέτη είναι η οργάνω-
ση του χρόνου. Πρέπει πάντα να καθο-
ρίζεται ο χρόνος μελέτης για το κάθε 
μάθημα από 30-45 λεπτά. Επίσης την 
ώρα της μελέτης δεν πρέπει να γίνο-
νται άσκοπες μετακινήσεις  γιατί χάνε-
ται η συγκέντρωση της προσοχής και 
είναι απαραίτητο να γίνεται διάλλειμα 
τουλάχιστον 5 λεπτά μεταξύ των μαθη-
μάτων.
Οι γονείς πρέπει μπορούν να συμβάλ-
λουν καταλυτικά στην σωστή μελέτη 
του παιδιού κάνοντας σωστή εποπτεία. 
Πρέπει να δημιουργήσουν σταθερότητα 
και ρουτίνα  στις υποχρεώσεις του παι-
διού, να ενθαρρύνουν και να στηρίζουν 
με υπομονή το παιδί τους, να εστιάζουν 
στον μορφωτικό χαρακτήρα της μελέ-
της, να είναι σοβαροί και διαθέσιμοι 
εκεί που χρειάζεται.
Τέλος η επανάληψη είναι επίσης ένας 
σημαντικός παράγοντας μάθησης κα-
θώς βοηθά την μνήμη να διατηρεί την 
ικανότητα ανάκλησης πληροφοριών.
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Τα πλωτά φράγματα δεν είναι η λύση. Το πρόβλημα επαναλαμβάνεται κάθε χρόνο

Ποιός «πληγώνει» τον Αργολικό και καταστρέφει 
το θαλάσσιο περιβάλλον ρίχνοντας λύματα στον υγροβιότοπο; 

Το πλωτό φράγμα του Λιμενικού και η κινητοποίηση που έγι-
νε για τους αγωγούς που ρίχνουν κάθε τόσο το κίτρινο υγρό 
στη θάλασσα του Αργολικού κόλπου, φέρνει για μία ακόμα 
φορά το σοβαρό θέμα της θαλάσσιας ρύπανσης στην επικαιρό-
τητα. Μάλιστα πριν την κινητοποίηση των υπηρεσιών και την 
παρέμβαση του εισαγγελέα προηγήθηκαν έντονες διαμαρτυ-
ρίες του κόσμου, αφού στο Ναύπλιο και τις γύρω περιοχές 
η δυσοσμία ήταν έντονη και ανυπόφορη. Όπως κάθε χρόνο 
άλλωστε τέτοια εποχή...
Οι εικόνες που καταγράψαμε την Κυριακή δείχνουν μόλις ένα 
μέρος του προβλήματος, αφού δεν είναι η πρώτη φορά που 
συμβαίνει αυτό και μόνο οι ειδικοί μπορούν να αποφανθούν 
για την …ζημιά που έχει γίνει στο περιβάλλον, όλα αυτά τα 
χρόνια.

Και το μεγάλο ερώτημα που τίθεται είναι ποιός βέβαια ευθύ-
νεται για αυτή την απαράδεκτη κατάσταση και από πού προ-
έρχονται οι τεράστιοι σωλήνες που καταλήγουν στη θάλασσα 
απέναντι από τον κοινό βιολογικό καθαρισμό του Άργους – 
Ναυπλίου.
Τον κώδωνα του κινδύνου για την ποιότητα των νερών έχουν 
επισημάνει εδώ και χρόνια οι ψαράδες της περιοχής, αφού 
όπως λένε από την εποχή της έναρξης λειτουργίας του βιο-
λογικού καθαρισμού έχει αυξηθεί το φυτοπλαγκτόν με απο-
τέλεσμα να υπάρχει λιγότερη οξυγόνωση στη θάλασσα και 
περιορισμός των ψαριών.
Ο κόμπος έχει φτάσει πλέον στο …χτένι. Οι αρμόδιες υπηρεσίες 
αυτή τη φορά πρέπει να εντοπίσουν από πού προέρχονται οι 
περιβόητοι σωλήνες που καταλήγουν στη θάλασσα και να μην 

κάνουν τη στρουθοκάμηλο σε ένα σοβαρότατο πρόβλημα που 
χρονίζει, διενεργώντας επιτέλους εξονυχιστικούς ελέγχους 
για να διαπιστώσουν από πού προέρχεται η ρύπανση. Η επι-
στήμη έχει εφαρμόσει κατά καιρούς μεθόδους με χρωματιστό 
υγρό για να βρεθεί η αρχή του προβλήματος. Ας το πράξουν 
και τώρα. Άλλωστε κάποιος κατασκεύασε το τσιμεντένιο «Πι» 
που κρύβει από την κοινή θέα το πρόβλημα. Ας αναζητήσουν 
και ποιός το έχτισε.
Οι επιπτώσεις από το χρόνιο αυτό επαναλαμβανόμενο γεγο-
νός μπορεί να είναι τεράστιες, πρώτα γιατί τα λύματα αποτε-
λούν εστίες μόλυνσης με απρόβλεπτες συνέπειες για την υγεία 
και δεύτερο δημιουργείται τεράστια ρύπανση στο περιβάλλον.

περιβάλλον
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Ιωάννης Καποδίστριας

ΟΚόμης Ιωάννης Καποδίστριας (ρωσικά: 
граф Иоанн Каподистрия, ιταλικά: 
Giovanni Capodistria) (Κέρκυρα, 10 

Φεβρουαρίου 1776 – Ναύπλιο, π.ημ. 27 Σεπτεμ-
βρίου / ν.ημ. 9 Οκτωβρίου 1831) ήταν Έλληνας 
διπλωμάτης και πολιτικός. Διετέλεσε υπουργός 
Εξωτερικών της Ρωσικής Αυτοκρατορίας και 
αργότερα πρώτος Κυβερνήτης του νέου ελληνι-
κού κράτους κατά τη μεταβατική περίοδο κατά 
την οποία η χώρα τελούσε υπό την προστασία 
των Μεγάλων Δυνάμεων.
Καταγόταν από αριστοκρατική οικογένεια με 
πολιτική παράδοση, γι’ αυτό και αναμείχθηκε 
με την πολιτική ήδη από το 1803 οπότε και διο-
ρίστηκε γραμματέας της επικράτειας της Ιονίου 
Πολιτείας. Με την κατάληψη των Επτανήσων 
από τους Γάλλους αποσύρθηκε και εντάχθη-
κε στη ρωσική διπλωματική υπηρεσία. Εκεί 
ανέλαβε σημαντικές θέσεις καταφέρνοντας να 
αναδειχθεί σε υπουργό Εξωτερικών της Ρωσι-
κής Αυτοκρατορίας από το 1815 έως το 1822, 
οπότε και υποχρεώθηκε σε παραίτηση λόγω 
της Επανάστασης του 1821. Στις 14 Απριλίου 
1827 η Εθνική Συνέλευση της Τροιζήνας τον 
εξέλεξε με επταετή θητεία πρώτο κυβερνήτη 
της Ελλάδας, θέση από την οποία ήρθε σε τριβή 
με τους τοπικούς αξιωματούχους με αποτέλε-
σμα τη δολοφονία του στις 9 Οκτωβρίου 1831, 
στο Ναύπλιο, από τον αδελφό και τον γιο του 
Πετρόμπεη Μαυρομιχάλη, σε αντίποινα της φυ-
λάκισης του τελευταίου.
Ως κυβερνήτης ανακήρυξε την ίδρυση της Ελ-
ληνικής Πολιτείας και προώθησε σημαντικές 
μεταρρυθμίσεις για την αναδιοργάνωση της 
κρατικής μηχανής, καθώς και για τη θέσπιση 
του νομικού πλαισίου της νέας πολιτείας. Επί-
σης, αναδιοργάνωσε τις ένοπλες δυνάμεις σε 
τακτικά σώματα υπό ενιαία διοίκηση. Προσπά-
θησε και πέτυχε παράλληλα την επέκταση των 
συνόρων του νέου κράτους και την κατοχύρω-
ση της ελληνικής ανεξαρτησίας.

Πρώιμα χρόνια

Ο Ιωάννης Καποδίστριας σε νεαρή ηλικία
Γεννήθηκε στην Κέρκυρα στις 10 Φεβρουαρίου 
του 1776 και ήταν το έκτο παιδί[α] του Αντω-
νίου - Μαρία Καποδίστρια, δικηγόρου (σπου-
δασμένου στην Πάντοβα) στο επάγγελμα, και 
της Αδαμαντίας (Διαμαντίνας) Γονέμη, κόρης 
αριστοκρατικής οικογένειας με καταγωγή από 
την Κύπρο. Καταγόταν από παλιά κερκυραϊκή 
οικογένεια και συγκεκριμένα από τους Καποδί-
στρια της Συνοικίας των Τειχών (de la contrada 
delle mura). Η καταγωγή των Καποδίστρια 
ήταν από το ακρωτήριο Ίστρια της Αδριατικής 
(Capo d’Istria), ενώ κατ’ άλλους από τη Βενετία. 
Το αρχικό της όνομα ήταν Βιττόρι, ενώ πρώτος 
ονομάστηκε Καποδίστριας ο Βίκτωρ Βιττόρι που 
κατέφυγε το 1373 στην Κέρκυρα για πολιτικούς 
λόγους. Το 1477 η οικογένεια αναφέρεται στην 
Χρυσή Βίβλο (Libro d’oro) των ευγενών της 
νήσου, ως καθολική. Όλοι οι απόγονοι του Νι-
κολάου και Αντωνίου Καποδίστρια είχαν το δι-

καίωμα να φέρουν τον τίτλο του κόμητος, τίτλος 
που τους είχε απονείμει ο Κάρολος Εμμανουήλ 
Β΄, δούκας της Σαβοΐας, το 1689. Η αναγνώρι-
ση του τίτλου από τη Δημοκρατία της Βενετίας 
πραγματοποιήθηκε μόλις την 1η Ιουλίου 1796. 
Η οικογένεια Γονέμη ήταν γραμμένη στη Χρυσή 
Βίβλο από το 1606. Ανάδοχός του ήταν ο Κώ-
στας Αδάμης.

Φοίτησε στο μοναστήρι της Αγίας Ιουστίνης 
της Γαρίτσας, όπου έμαθε Λατινικά, Ιταλικά και 
Γαλλικά και στη συνέχεια εγκαταστάθηκε στη 
Βενετία. Την περίοδο 1795–1797 σπούδασε Ια-
τρική στο πανεπιστήμιο («Πανδιδακτήριο») της 
Πάντοβα. Στις 12 Απριλίου 1799 διορίστηκε, 
από τον ναύαρχο Καντίρ, διευθυντής του οθω-
μανικού νοσοκομείου.[εκκρεμεί παραπομπή]

Ιόνιος Πολιτεία
Η πρώτη ανάμειξή του με την πολιτική σκηνή 
της Ιονίου Πολιτείας πραγματοποιήθηκε τον 
Απρίλιο του 1801, όταν και κλήθηκε να αντι-
καταστήσει τον πατέρα του, Αντώνιο - Μαρία 
Καποδίστρια, στην αποστολή που είχε αναλάβει 
μαζί με τον Νικόλαο Σιγούρο για την αποκατά-
σταση της τάξης στην Κεφαλονιά. Στις 27 Απρι-
λίου 1801 αποβιβάστηκε μαζί με τον Σιγούρο 
στην Κεφαλονιά και με την ιδιότητα των αυ-
τοκρατορικών επιτρόπων έπαυσαν τις τοπικές 
αρχές αναλαμβάνοντας οι ίδιοι προσωπικά την 
διοίκησή του νησιού. Στις αρχές Σεπτεμβρίου, 
και αφού είχε αποκατασταθεί πλήρως η τάξη, 

επέστρεψαν στην Κέρκυρα. Έναν χρόνο αργό-
τερα συμμετέχει στην ίδρυση του Εθνικού Ιατρι-
κού Συλλόγου, του οποίου διετέλεσε γραμματέ-
ας, ενώ τον Οκτώβριο του ίδιου έτους κλήθηκε 
να μεταβεί, για άλλη μια φορά, στην Κεφαλονιά 
προκειμένου να αποκαταστήσει την ομαλότητα.

Τον Απρίλιο του 1803 αναλαμβάνει την θέση 
του γραμματέα του κράτους στο τμήμα εξωτε-
ρικών υποθέσεων έχοντας ως αρμοδιότητα την 
αλληλογραφία με τους επιτετραμμένους της 
Δημοκρατίας στο εξωτερικό.
Στις 24 Νοεμβρίου εκφώνησε εκ μέρους της 
Γερουσίας τον επικήδειο του Σπυρίδωνος Γεωρ-
γίου Θεοτόκη, προέδρου της Επτανησιακής Γε-
ρουσίας. Τον Μάρτιο του 1804 τιμήθηκε με τον 
βαθμό του κρατικού συμβούλου 6ου βαθμού 
από τον Τσάρο Αλέξανδρο.Τον Μάιο του 1805, 
ύστερα από πρόταση του Ρώσου πληρεξούσιου, 
η Γερουσία εξέλεξε δεκαμελή επιτροπή, στην 

οποία συμπεριλαμβανόταν και ο Ιωάννης Κα-
ποδίστριας, προκειμένου να συντάξει έκθεση με 
τις διατάξεις του συντάγματος που θα έπρεπε 
να αναθεωρηθούν. Η έκθεση παραδόθηκε τον 
επόμενο χρόνο και οι μεταρρυθμίσεις εγκρίθη-
καν λίγους μήνες αργότερα. Τον Μάιο του 1806 
έληξε η θητεία του ως γραμματέα του κράτους 
και τον επόμενο μήνα ανέλαβε τη διεύθυνση 
της δημόσιας σχολής της Δημοκρατίας, που είχε 
ιδρυθεί με δική του πρωτοβουλία.

Στις εκλογές του 1806 ο Ιωάννης Καποδίστρι-
ας εξελέγη όγδοος σε ψήφους στην Κέρκυρα. Ο 
Καποδίστριας διατηρούσε άριστες σχέσεις με τον 
Ρώσο πληρεξούσιο Γεώργιο Δ. Μοτσενίγο, του 
οποίου ήταν προστατευόμενος. Εξελέγη γραμ-
ματέας της Γερουσίας και στη συνέχεια γραμμα-
τέας και εισηγητής της επιτροπής που θα συνέ-
τασσε το σχέδιο του νέου συντάγματος.[8] Από 
τη θέση αυτή ήρθε σε διαφωνία με τον Ρώσο 
πληρεξούσιο, καθώς οι αλλαγές που πρότεινε 
ο πρώτος ήταν κατά πολύ πιο φιλελεύθερες σε 
σχέση με αυτές της ρωσικής αυλής. Παρ’ όλα 
αυτά και μπροστά στο αδιέξοδο που δημιουργή-
θηκε ο Καποδίστριας εισηγήθηκε στη γερουσία 
την ψήφιση του συντάγματος με το επιχείρημα 
ότι κανένα άλλο σύνταγμα δεν είχε εγκριθεί και 
ότι μόνο αυτό που είχε προτείνει ο Μοτσενίγος 
θα τύγχανε έγκρισης από τη ρωσική αυλή.

Στις 2 Ιουνίου 1807 η γερουσία τον διόρισε 
έκτακτο επίτροπο στην Αγία Μαύρα (Λευκάδα) 
με ουσιαστικό σκοπό την άμυνα του νησιού από 
τους Οθωμανούς.[8] Ουσιαστικά βρισκόταν υπό 
τις διαταγές του Ρώσου στρατηγού, ανήκε δη-
λαδή στη ρωσική υπηρεσία. Μαζί με τον Καπο-
δίστρια έφτασαν 300 Ρώσοι στρατιώτες, καθώς 
και ο μητροπολίτης Άρτας Ιγνάτιος. Υπό την 
προστασία των Ρώσων συνεργάστηκε με τους 
αρματολούς, οργανώνοντας μάλιστα και την πε-
ρίφημη μυστική συνέλευση των κλεφτοαρματο-
λών όπου συμμετείχαν όλοι οι οπλαρχηγοί που 
είχαν καταφύγει στη Λευκάδα (Βαρνακιώτης, 
Μπουκουβάλας, Μπότσαρης). Στη συνέλευση 
αυτή, ο Καποδίστριας αναγνώρισε τον Αντώνη 
Κατσαντώνη ως γενικό αρχηγό των κλεφτών 
στη Δυτική Ελλάδα. Όμως η συνθήκη του Τιλσίτ 
που συνομολογήθηκε μεταξύ Ρώσων και Γάλ-
λων επανέφερε το παλαιό καθεστώς, με αποτέ-
λεσμα ο Καποδίστριας να ανακληθεί πίσω στην 
Κέρκυρα και οι Έλληνες οπλαρχηγοί να απο-
μονωθούν, παρά τις ρητές οδηγίες του προς τη 
Γερουσία με τις οποίες συμβούλευε το σώμα να 
κρατήσει ανεκτική στάση απέναντι στους κλέ-
φτες, έτσι ώστε οι τελευταίοι αφενός να φθεί-
ρουν τα στρατεύματα του Αλή Πασά και αφε-
τέρου να τον κρατούν μακριά από τη Λευκάδα.
Αν και ο Γάλλος στρατηγός Μπερτιέ (Berthier) 
του προσέφερε αξιώματα, ο Καποδίστριας αρνή-
θηκε να τα δεχτεί προσμένοντας κάποια καλύ-
τερη πρόταση από τη Ρωσία, με τους αξιωμα-
τούχους της οποίας διατηρούσε άριστες σχέσεις. 

Πηγή: Βικιπαίδεια
(Συνεχίζεται)

Αφιέρωμα του «Αναγνώστη» 
στα γενέθλια του 

Κυβερνήτη



Η
υποβολή των αιτήσεων για το Εξοικονο-
μώ Αυτονομώ Αυτονομώ που αφορούν 
σε πολυκατοικίες (Τύπος Α & Β) ξεκίνη-
σε από τις 3 Φεβρουαρίου 2021 σε όλη 

την επικράτεια. 
Τίθεται υπόψη ότι, ειδικά για την πολυκατοικία 
Τύπου Β, υποχρέωση υποβολής Β΄ Πιστοποιη-
τικού Ενεργειακής Απόδοσης θα υπάρχει μόνον 
εάν έχουν υλοποιηθεί και παρεμβάσεις που οδη-
γούν σε εξοικονόμηση ενέργειας.
H επιλέξιμη αμοιβή ανά ενεργειακή επιθεώρηση 
καθορίζεται ως εξής:
– Για μονοκατοικία ή διαμέρισμα, η αμοιβή καθο-
ρίζεται σε 75 € επαυξημένη κατά 2,5 €/τ.μ. ωφέ-
λιμης επιφανείας της ιδιοκτησίας, με μέγιστο επι-
λέξιμο ποσό ανεξαρτήτως επιφάνειας τα 400 €.
– Για κτήρια πολλών ιδιοκτησιών κατοικίας (πο-
λυκατοικία τύπου Α/Β), όταν η επιθεώρηση αφο-
ρά σε πολυκατοικία, η αμοιβή καθορίζεται σε 75 
€ επαυξημένη κατά 1,7 €/τ.μ. συνολικής επιφα-
νείας της «πολυκατοικίας», με μέγιστο επιλέξιμο 
ποσό ανεξαρτήτως επιφάνειας τα 1.095 €

Η αμοιβή του συμβούλου έργου σχετικά με την 
υποβολή της αίτησης, την παρακολούθηση της 
υλοποίησης των παρεμβάσεων εξοικονόμησης 
ενέργειας και ολοκλήρωσης του έργου, συμπε-
ριλαμβανομένης της προσκόμισης των δικαιο-
λογητικών έως την τελική εκταμίευση, μέχρι του 
ποσού των 350 € ανά επιμέρους αίτηση.
Σε περίπτωση πολυκατοικίας, πρέπει να χρησι-
μοποιηθεί ο ίδιος σύμβουλος έργου για όλους 
τους ωφελούμενους και η αμοιβή του ορίζεται
i) για πολυκατοικία τύπου Α, μέχρι του ποσού 
των 350 € επαυξημένη κατά 70 € για κάθε επι-
πλέον διαμέρισμα πέραν του πρώτου, με μέγιστο 
συνολικό ποσό τα 770 €,
ii) για πολυκατοικία τύπου Β, μέχρι του ποσού 
των 350 €
Η αμοιβή για τυχόν εκδόσεις αδειών/εγκρίσεων 
ή εκπόνησης μελετών (στα πλαίσια έκδοσης 
αδειών/εγκρίσεων) που απαιτούνται από την 
κείμενη νομοθεσία για την υλοποίηση παρεμβά-
σεων (όπως για παράδειγμα αμοιβή για έγκριση 
εργασιών δόμησης μικρής κλίμακας, αμοιβή για 

μελέτη εσωτερικής εγκατάστασης φυσικού αερί-
ου), ορίζεται ως εξής:
i) Για μονοκατοικία/μεμονωμένο διαμέρισμα, 
μέχρι 250 €/αμοιβή, με δυνατότητα πολλαπλών 
αδειών/μελετών και μέχρι του συνολικού ποσού 
των 350 €,
ii) Για πολυκατοικία(τύπος Α/Β), μέχρι του πο-
σού των 250 € επαυξημένη κατά 70 € για κάθε 
διαμέρισμα επιπλέον του πρώτου, με μέγιστο 
συνολικό ποσό τα 670 €/αμοιβή, με δυνατότητα 
πολλαπλών αδειών/μελετών και μέχρι του συνο-
λικού ποσού των 940 €.
Το ανώτατο επιλέξιμο κόστος λοιπών δαπανών 
δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο από:- 1.500 € 
ανά αίτηση (δαπάνες α, β, γ), για μονοκατοικία/
μεμονωμένο διαμέρισμα,- 1.500 € ανά διαμέρι-
σμα ως μέρος αίτησης σε πολυκατοικία τύπου Α 
,με μέγιστο το ποσό των 4.150 € συνολικά ανά 
αίτηση πολυκατοικίας,- 3.730 € συνολικά ανά 
αίτηση για πολυκατοικία τύπου Β.

Η Κυβέρνηση βγάζει από τη φαρέτρα της μια 
σειρά από εργαλεία για τη στήριξη των επιχει-
ρήσεων. Μια από τις σημαντικότερες διατάξεις 
του νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών, 
βρίσκετα στο άρθρο 29 το οποίο προβλέπει την 
επιδότηση παγίων δαπανών των επιχειρήσεων.
Όπως αναφέρει χαρακτηριστικά με στόχο την 
περαιτέρω στήριξη και προστασία των επιχει-
ρήσεων που πλήττονται από τις επιπτώσεις της 
υγειονομικής κρίσης, θεσπίζεται το προσωρινό 
μέτρο κρατικής ενίσχυσης επιχειρήσεων με τη 
μορφή της επιδότησης παγίων δαπανών ενώ 
συμπληρώνει: «Με κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, μετά από εισήγηση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ, καθορίζονται η μορφή της ενίσχυσης, 
οι δικαιούχοι, το μέσο, το ύψος, η μεθοδολογία 
προσδιορισμού και η ένταση της ενίσχυσης, ο 
προσδιορισμός των επιλέξιμων παγίων δαπα-
νών, η επιλέξιμη περίοδος πραγματοποίησης 
των μη καλυπτόμενων παγίων δαπανών, οι προ-
ϋποθέσεις χορήγησής της, η διαδικασία υποβο-
λής σχετικής αίτησης, τα απαιτούμενα στοιχεία 
και δικαιολογητικά, η διαδικασία χορήγησης 
της ενίσχυσης, οι υποχρεώσεις των δικαιούχων, 

ο μηχανισμός διασφάλισης μη υπέρβασης της 
μέγιστης έντασης ενίσχυσης και κάθε άλλο συ-
ναφές ζήτημα για την εφαρμογή του παρόντος».
Η επιδότηση, από ότι φαίνεται και σύμφωνα με 
προηγούμενες δηλώσεις τόσο του Υπουργού όσο 
και του Υφυπουργού Οικονομικών θα αφορά 
επιχειρήσεις που επλήγησαν όχι μόνο σε απώ-
λεια τζίρου, αλλά και εξαιτίας μεγάλων δαπα-
νών που έκαναν αναγκαστικά: πάγιες δαπάνες, 

όπως το ρεύμα, το νερό, το τηλέφωνο, ενοίκια, 
προμήθειες κλπ. και που ενδεχομένως δεν ήταν 
εφικτό να καλύψουν. Η λογική πίσω από την 
απόφαση της κάλυψης των δαπανών έχει να 
κάνει με την προσπάθεια σταδιακής επιστροφής 
στην κανονικότητα η οποία οφείλει να προβλέ-
πει ότι η οποιαδήποτε στήριξη σε μια επιχείρηση 
δεν πρέπει να έχει ως αποκλειστικό κριτήριο το 
μειωμένο τζίρο, καθώς ενδέχεται μια επιχείρηση 
να παρουσιάζει συρρίκνωση του κύκλου εργασι-
ών αλλά να είναι κερδοφόρα. Έτσι, στο «τραπέζι» 
για τα επόμενα -μετά την Επιστρεπτέα όπως την 
ξέρουμε- χρηματοδοτικά σχήματα έχει πέσει το 
κριτήριο των δαπανών και της ζημιάς που προ-
καλούν σε μία επιχείρηση από τη στιγμή που δεν 
μπορούν αυτές να καλυφθούν.
Το εν λόγω εργαλείο αναμένεται να ενεργοποιη-
θεί αμέσως μετά την Επιστρεπτέα Προκαταβολή 
6, δηλαδή μετά το Μάρτιο.
Η επιδότηση αυτή θα αφορά μικρές και μεσαίες 
επιχειρήσεις που έχουν σημαντικά προβλήματα 
ρευστότητας και μεγάλη μείωση τζίρου το 2020 
εμφανίζοντας ζημιές, και αφορά την επιδότηση 
παγίων δαπανών, όπως ΔΕΚΟ, ενέργεια, ενοίκια 
και μισθοδοσία.

Sold out το πρόγραμμα όπου έχει ανοίξει

Πάγιες Δαπάνες: Επιδοτούνται φως νερό τηλέφωνο
  Προϋποθέσεις και δικαιούχοι

Οι πολυκατοικίες παίρνουν Οι πολυκατοικίες παίρνουν 
σειρά στο Εξοικονομώσειρά στο Εξοικονομώ
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• ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ
Την Παρασκευή 29 Ιανουαρίου καταβλήθηκαν σύμ-
φωνα με απόφαση της γενικής γραμματέως Εργασίας 
Αννας Στρατινάκη, οι αποζημιώσεις ειδικού σκοπού 
των αναστολών Δεκεμβρίου καθώς και το δώρο Χρι-
στουγέννων που οφείλει το Δημόσιο σε όσους εργα-
ζομένους ήταν σε αναστολή σύμβασης τον περασμένο 
μήνα. Οι πληρωμές συνεχίζονται, με την καταβολή 
της ειδικής αποζημίωσης των έως 534 ευρώ για τις 
αναστολές Ιανουαρίου. Σημειώνεται ότι τέθηκε σε λει-
τουργία η εφαρμογή της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
“myBusinessSupport”, μέσω της οποίας οι επιχειρήσεις 
που έχουν υποβάλει οριστική αίτηση εκδήλωσης ενδια-
φέροντος για τον 5ο κύκλο της Επιστρεπτέας Προκατα-
βολής, καλούνται να υποβάλουν αίτηση χορήγησης της 
χρηματοδοτικής ενίσχυσης. Η προθεσμία υποβολής της 
αίτησης για τη χορήγηση της Επιστρεπτέας Προκαταβο-
λής 5 λήγει την Τρίτη 2 Φεβρουαρίου 2021. Σημειώνε-
ται ότι για τις επιχειρήσεις που παραμένουν κλειστές με 
κρατική εντολή (εστίαση, γυμναστήρια, επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς του πολιτισμού, αθλη-
τισμού κτλ.), προβλέπονται αυξημένα κατώτατα όρια 
ενίσχυσης, ύψους 2.000 ευρώ, εάν η επιχείρηση απα-
σχολεί έναν έως πέντε εργαζομένους, και 4.000 ευρώ 
εάν απασχολεί άνω των πέντε εργαζομένων. Για όλες 
τις υπόλοιπες επιχειρήσεις, το κατώτατο όριο ενίσχυσης 
ορίζεται σε 1.000 ευρώ.

• ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ
Ξεκίνησε η καταβολή του φετινού επιδόματος θέρμαν-
σης. Θα γίνει σε δύο φάσεις. Η πρώτη αφορά σε αγο-
ρές που έγιναν μέχρι και τις 21 Δεκεμβρίου 2020 και 
ολοκληρώθηκε μέχρι τις 31 Ιανουαρίου, ενώ η δεύτερη 
αγορές έως και τις 28 Φεβρουαρίου 2021 και θα γίνει 
μέχρι τις 31 Μαρτίου. Το υπουργείο Οικονομικών, συ-
νεκτιμώντας το γεγονός ότι για τις ανάγκες θέρμανσης 
οι πολίτες δεν χρησιμοποιούν μόνο πετρέλαιο, αλλά και 
άλλες εναλλακτικές θερμαντικές ύλες, όπως φυσικό 
αέριο και καυσόξυλα, διεύρυνε την καταβολή του επι-
δόματος και σε όσους χρησιμοποιούν τις συγκεκριμένες 
λύσεις για θέρμανση. Στο πλαίσιο αυτής της διεύρυνσης, 
φέτος έγιναν για πρώτη φορά αποδεκτά τιμολόγια αγο-
ράς καυσόξυλων που έχουν εκδοθεί από την 1η Ιουνίου 
2020 και μετά.

• ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΙΣ 
ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Παρατείνεται έως τις 26 Μαρτίου 2021, η υποχρέωση 
καταβολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης, του ΦΠΑ 
και των λοιπών επιβαρύνσεων που αναλογούν σε αλκο-
ολούχα προϊόντα, σύμφωνα με ανακοίνωση του υπουρ-
γείου Οικονομικών. Η σχετική νομοθετική διάταξη, την 
οποία έχει ήδη επεξεργαστεί το υπουργείο Οικονομικών, 
θα κατατεθεί άμεσα στη Βουλή και αφορά στη δίμηνη 
παράταση της καταβολής του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης, του ΦΠΑ και των λοιπών επιβαρύνσεων που 
αναλογούν σε αλκοολούχα ποτά και άλλα αλκοολούχα 
προϊόντα τα οποία εξήλθαν από φορολογικές αποθήκες 
κατά τον μήνα Δεκέμβριο 2020.

• ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΞΕΝΟΔΟΫΠΑΛΛΗΛΩΝ

Τη νέα Κλαδική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας που δι-
έπει τις εργασιακές σχέσεις στον ξενοδοχειακό κλάδο 
συνυπέγραψαν χθες η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ξενο-
δόχων (ΠΟΞ) και η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο-
μένων στον Επισιτισμό – Τουρισμό (ΠΟΕΕΤ), μετά την 
αποδοχή σχετικής πρότασης μεσολάβησης στο πλαίσιο 
του ΟΜΕΔ. Η συμφωνία είναι διετής και ισχύει έως 
31/12/2022. Προβλέπει τη διατήρηση των αποδοχών 
των εργαζομένων στα σημερινά επίπεδα και επιλύει 
θεσμικά ζητήματα λειτουργικού ενδιαφέροντος για τα 
ξενοδοχεία.

• 6Η ΕΠΙΣΤΡΕΠΤΕΑ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ
Τον Μάρτιο “θα υπάρξει και έκτη επιστρεπτέα προκατα-
βολή”, που θα καλύψει τον Ιανουάριο και τον Φεβρου-
άριο, επιβεβαίωσε από το βήμα της Βουλής, ο υπουργός 
Οικονομικών Χρήστος Σταϊκούρας. Παράλληλα, κάλεσε 
και από το βήμα της Βουλής τους δικαιούχους αποζημι-
ώσεων για μισθώματα αλλά και τους δικαιούχους επιδό-
ματος θέρμανσης, να δηλώσουν λογαριασμό τράπεζας 
(ΙΒΑΝ) προκειμένου το κράτος να καταβάλει το ποσό 
που τους αναλογεί. 
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται διαδικτυακά στη 
φόρμα: anagnostis.org/form/mikres-aggelies, που θα βρείτε 
στο anagnostis.org και αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονο-
ματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.
Δημοσιεύονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και 
στο site www.anagnostis.org
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ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 

κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΣΤΙΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Η ΠΩΛΗΣΗ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 
(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ ΔΙΣΚΩΝ / Μουσικός Μάνα-
τζερ, αναλαμβάνει Επιμέλεια Δισκογραφικών 
Παραγωγών, Μελοποιήσεις Στίχων, Demo, 
Αξιολόγηση, Καθοδήγηση, Προώθηση Νέων 
Τραγουδιστών, Στιχουργών, Συνθετών και 
Μουσική Κάλυψη για Live & Εκδηλώσεις. Τηλ. 
690 624 3199 ΚΩΔ. 1120

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΑΛΟΥΠΑΤΖΗΣ για μικρό εξωτερι-
κό τοιχίο μάντρας στο Ναύπλιο. Τηλ. 697 690 
1545 ΚΩΔ. 1118

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΑΤΟΜΟ για διόρθωση και πληκτρο-
γράφηση κειμένου. Περιοχή Ναυπλίου. Τηλ: 
698 977 4310 ΚΩΔ. 1113

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΒΟΗΘΟΣ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΥ, κά-
τοχος μεταφορικού μέσου, με προϋπηρεσία 
κατά προτίμηση και καλή γνώση ηλεκτρο-
νικού υπολογιστή και αγγλικών για 6ωρη 
καθημερινή απασχόληση. Ικανοποιητικές 
αποδοχές. Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι 
να στείλουν βιογραφικό στο vasiapapaioan@
gmail.com τηλ. 694-824-1430 ΚΩΔ. 1211

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΤΕΧΝΙΤΕΣ αλουμίνιου και σιδή-
ρου για μόνιμη εργασία σε επιχείρηση στην 
Αρχ. Επίδαυρο. Τηλ. 694 857 1900 ΚΩΔ. 1212

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ αναλαμβάνει τα-
κτοποιήσεις αυθαίρετων, εκπόνηση μελετών, 
έκδοση οικοδομικών αδειών στην ευρύτερη 
περιοχή του Ναυπλίου. Κιν: 694 395 2723 ΚΩΔ. 
1208

ΕΛΛΗΝΙΔΑ ΕΤΩΝ 55 με Ι.Χ. αναλαμβάνει την 
φύλαξη παιδιών ή φροντίδα ηλικιωμένων σε 
Άργος - Ναύπλιο Τηλ. 699 420 2874 ΚΩΔ. 1206

ΖΗΤΕΙΤΑΙ φαρμακοποιός με άδεια άσκησης 
επαγγέλματος, για φαρμακαποθήκη στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. επικοινωνίας 694 4200 556 ΚΩΔ. 
1205

ΖΗΤΕΙΤΑΙ αποκλειστικά τεχνίτης αλουμινίου 
για εργαστήριο κατασκευής αλουμινίου στο 
Ναύπλιο. Καλή αμοιβή και ένσημα. Τηλ. 694 
538 1316, 27520 21849 ΚΩΔ. 1201

ΖΗΤΕΙΤΑΙ μικρή επιχείρηση για εργασία με e-
shop. Ο ενδιαφερόμενος να στείλει e mail στο 
dparkouda@gmail.com ΚΩΔ. 1200

ΤΕΛΕΙΟΦΟΙΤΗ του τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής αναζητεί λογιστικό γραφείο στο 
Ναύπλιο, για πρακτική άσκηση. 698 594 4734 
ΚΩΔ. 1195

ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ Δ.Ε. ζητεί εργασία… kagiouli.
eleni@gmail.com ΚΩΔ. 1194

ΕΛΛΗΝΙΔΑ 60 ΕΤΩΝ με εμπειρία και δικό της 
Ι.Χ αναλαμβάνει τη φύλαξη και φροντίδα ηλι-
κιωμένων ατόμων στη περιοχή του Ναυπλίου. 
698 300 7714 ΚΩΔ. 1193

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ για φροντίδα ηλικιω-
μένου στην Ερμιόνη Αργολίδας. Απαραίτητη 
προϋπόθεση να μιλάει ελληνικά. Τηλ. Επικοι-
νωνίας 694 944 8223. ΚΩΔ. 1192

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ στο Ναύπλιο ζητά υπεύθυνο για 
το τμήμα Digital Sales. Αποστόλη βιογραφι-
κών έως 9/10/2020 ηλεκτρονικά στην διεύθυν-
ση: pharmacy.nafplio@gmail.com ΚΩΔ. 1087

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ στο Ναύπλιο ζητά συνεργάτη 
για το τμήμα φαρμάκων – παραφαρμάκων 
Αποστόλη βιογραφικών έως 9/10/2020 ηλε-
κτρονικά στην διεύθυνση: pharmacy.nafplio@
gmail.com ΚΩΔ. 1188

ΤΟ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ - ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ γραφείο Σπύ-
ρος Νούλης και Συνεργάτες στο Άργος ζητά 
Βοηθό Λογιστή απόφοιτο ΑΕΙ-ΤΕΙ για πλήρη 
απασχόληση. Αποστολή βιογραφικών: e-mail: 
sp.noulis@gmail.com / fax: 2751069347. ΚΩΔ. 
1189

ΑΝ ΧΡΕΙΑΖΕΣΤΕ ΕΝΑ ΑΤΟΜΟ ΕΜΠΙΣΤΟ, και 
με υπομονή να αναλάβει, το μαγείρεμα, τα 
παιδιά, την καθαριότητα, επικοινωνήστε στο 
τηλέφωνο 6979701239. Είμαι Ελληνίδα, μη κα-
πνίστρια και αφορά όλη την Αργολίδα. Εσωτε-
ρική εργασία η όχι. ΚΩΔ. 1186

ΖΗΤΕΙΤΑΙ κυρία για φροντίδα ηλικιωμένου αυ-
τοεξυπηρετούμενου ζευγαριού στο Ναύπλιο. 
3 ώρες πρωί και 2 ώρες το απόγευμα. Τηλ. 698 
872 6766. ΚΩΔ. 1184

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ με μεταπτυχιακό στην Ειδική 
Αγωγή και Εκπαίδευση παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές Γυμνασίου και Λυκείου 
(ΓΕΛ & ΕΠΑΛ). Προετοιμασία μαθητών θεω-
ρητικής κατεύθυνσης. Παροχή διδακτικού 
υλικού. Τηλ. Επικοινωνίας: 694 501 7850 ΚΩΔ. 
1178

ΔΑΣΚΑΛΑ παραδίδει μαθήματα δημοτικού 
στο Άργος . Με πολύ χαμηλή τιμή. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας 690 993 2111 ΚΩΔ. 1179

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται από εμπορι-
κή εταιρία στο Άργος. Απαραίτητα προσόντα: 
απόλυτη ευχέρεια στη χρήση υπολογιστών, 
αγγλικά, εργασιακή εμπειρία. Επιπλέον προ-
σόντα θα συνεκτιμηθούν. Αποστολή CV στο 
accdept.cvs@gmail.com ΚΩΔ. 1175

ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ με Μεταπτυχιακό και παιδαγω-
γική επάρκεια παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα 
σε μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε όλα 
τα μαθήματα. Πολυετή εμπειρία, προσιτές τι-
μές. Παρέχεται πλούσιο διδακτικό υλικό. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 697 781 5111 ΚΩΔ. 1174

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ την οργάνωση του σπιτιού 
σας, με διακριτικότητα και εντιμότητα, φύλα-
ξη παιδιών, μαγείρεμα, καθαριότητα. Ελληνίδα 
μη καπνίστρια, ζωόφιλη. Με εμπειρία και ενδι-
αφέρομαι για όλη την Αργολίδα. Τηλέφωνο 
697 970 1239. ΚΩΔ. 1173

ΚΥΡΙΟΣ 43 ΧΡΟΝΩΝ από Ναύπλιο με Δίπλωμα 
Α',Β',Γ',Δ' Πεϊ συν κάτοχος Κάρτας ψηφιακού τα-
χογράφου, ζητά εργασία σαν οδηγός (Εθνικές 
Μεταφορές) σε επαγγελματικά αυτοκίνητα, ή 
σε τουριστικά Βανάκια έως 30 θέσεων, αγγλική 
γλώσσα μέτρια. Τηλ: 6983-360.000 ΚΩΔ. 1172

ΑΡΙΣΤΟΥΧΟΣ φιλόλογος του Καποδιστριακού 
πανεπιστημίου Αθηνών παραδίδει ιδιαίτερα 
στο μάθημα της έκθεσης (πέντε συναπτά έτη 
επιτυχίας στις πανελλαδικές εξετάσεις). Τηλέ-
φωνα επικοινωνίας: 6940 966 137, 6955 238 
709 ΚΩΔ. 1169

ΟΜΑΔΑ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ αναζήτα φιλόδο-
ξα και διδάξιμα άτομα με υψηλούς στό-
χους που επιθυμούν να δημιουργήσουν 
την δική τους Online επιχείρηση στον το-
μέα του affiliate - Internet Marketing. Τηλ : 
6983031205 Mail: baxevanis_pavlos@hotmail.
com Site : www.ogimarketingsystem.com/
workathomepavlos ΚΩΔ. 1159

ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΟΣ, αναλαμβάνει φύλαξη 
και δημιουργική απασχόληση βρεφών και 
νηπίων στην περιοχή Ναυπλίου, Τηλ 694 690 
7897 ΚΩΔ. 1157

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ τη φύλαξη και τη μελέτη παι-
διών δημοτικού. Από πέντε ετών και άνω. Πτυ-

χιούχος ΑΕΙ - Πανεπιστήμιο Πατρών. Κάτοχος 
Proficiency. Θεατρικό παιχνίδι - Μουσικοκινη-
τική. Δημιουργική απασχόληση παιδιών Άρ-
γος – Ναύπλιο. Επικοινωνία: theatredu2020@
gmail.com & viber 699 577 3571 ΚΩΔ. 1158

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ τη μελέτη - επαναληπτικά 
μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού. Δάσκαλος 
με 10ετή εμπειρία και γνωστός πανελλαδικά 
για τις καινοτόμες μεθόδους διδασκαλίας και 
την εκτίμηση - αγάπη παιδιών και γονέων. Πε-
ριοχές Ναυπλίου - Άργους. 6945042944 ΚΩΔ. 
1156

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΑΝΑΠΕΣ 3θέσιος (240 μήκος) , 
σκελετός οξιά, μπλε σκούρο, 200. Πληροφο-
ρίες 697 382 2705 ΚΩΔ. 1116

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Καναπές 2θέσιος, ΙKEA EKTORP, 
μπλε σκούρο, 160. Πληροφορίες 697 382 
2705 ΚΩΔ. 1115 

ΤΡΑΠΕΖΙ ΚΟΥΖΙΝΑΣ και 4 καρέκλες (neoset). 
Πληροφορίες 697 382 2705 κωδ. 1114

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός mini market: Ράφια, 
μηχανή κιμά, ψυγείο μεγάλο, πάγκοι διάφο-
ροι. Άγιος Δημήτριος. Πληροφορίες: 697 161 
8507 κ. Τάσο ΚΩΔ. 1202

ΔΙΝΕΤΑΙ ΑΜΟΙΒΗ ύψους 1500 ευρώ σε 
όποιον βρει και επιστρέψει ένα λάπτοπ 
Turbo-x σκούρο γκρι και ένα λάπτοπ Asus 
ασημί καθώς και δύο ατζέντες-ημερολόγια 
του 2020, χρώματος σκούρου μπλε. Τηλέ-
φωνο επικοινωνίας: 697 759 4554 ΚΩΔ. 1190

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εντελώς αμεταχείριστη μηχανή 
διαλογής τομάτας NOVATEC, σε μισή τιμή 
από την τιμή αγοράς της. Μόνο 15000. Πλη-
ροφορίες 694 461 1732 Νίκος. ΚΩΔ. 1180

ΑΝΑΖΗΤΩ ΔΑΣΚΑΛΟ / ΔΑΣΚΑΛΑ για εξ' 
αποστάσεως μάθημα σε παιδάκι δημοτικού 
για να καλύπτει την σχολική ύλη. Αποστολή 
βιογραφικών. Παρέχονται πληροφορίες και 
στο 6936153954. ΚΩΔ. 1171

ΠΩΛΕΙΤΑΙ SUZUKI SWIFT, ΄93, 1300cc, 79hp, 
89.282χλμ. Τιμή 700 ευρώ. Τηλ. 6971173209 
ΚΩΔ. 1165 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επαγγελματικός εξοπλισμός κα-
ταστήματος γυναικείων αξεσουάρ. Πάνελ , 
φωτισμός , γάντζοι κάθε είδους και μήκους 
για στήσιμο μπιζού, γραφεία και πολλά άλλα. 
Σχεδόν καινούρια σε πολύ καλή τιμή. Τηλ. 
6974880083. ΚΩΔ. 1164

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραδοσιακός αργαλειός. Τηλέ-
φωνο επικοινωνίας 697 809 9019 ΚΩΔ. 1161

ΠΩΛΕΙΤΑΙ τραπέζι εξωτερικού χώρου μαύ-
ρο, με σκελετό αλουμινίου και κρύσταλλο 
5χιλ. Διαστάσεις 1.60 x 1m. Με ή χωρίς καρέ-
κλες. Άριστη ποιότητα και κατάσταση 350€ 
Τηλ. 697 330 1068 ΚΩΔ. 1160

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 3 ζωγραφικοί πίνακες μαζί 
(τριλογία), σε χρώμα ασπρόμαυρο, "οι αρ-
χαιολογικοί χώροι της Αργολίδας". Ο κάθε 
πίνακας, είναι 1.18χ1.50 (ύψος), κ στοιχίζει 
έκαστος 200e. Πωλείται ζωγραφικός πίνακας 
"Παρθενώνας" διασταση1.10χ1.65 (ύψος) σε 
χρώμα ασπρόμαυρο με χρυσό. Tιμή 200e, 
Τηλέφωνο 697 970 1239. ΚΩΔ. 1145

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Φοράδα 7 ετών με μουλαρόπου-
λο 3 μηνών, μουλάρι και άλογο. Τα ζώα είναι 
ήμερα, μετρίου αναστήματος. Τηλ. επικοι-
νωνίας 6974380303 ΚΩΔ. 1140

Στις αγγελίες για ΕΝΟΊΚΊΑΣΉ ή ΠΩΛΉΣΉ 
κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική η  
αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 

(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΖΉΤΕΊΤΑΊ διανομέας 
στο Ναύπλιο και το Άργος, 

με σταθερό ωράριο και ασφάλιση.

Καθήκοντα:
*Διανομή της έντυπης εφημερίδας Αναγνώστης Πε-
λοποννήσου, σε συγκεκριμένες διευθύνσεις, κάθε Πέ-
μπτη με οκτάωρο πρόγραμμα εργασίας. Θα προτιμη-
θεί στέλεχος με γνώση των προϊόντων που διανέμει 
η εταιρία, γνώση του πελατολογίου, και προϋπηρεσία 
σε ανάλογη θέση, με προοπτική μόνιμης συνεργασίας 
για καθημερινή απασχόληση, μισθό, bonus.
*Λοιπές βοηθητικές εργασίες

Προσόντα:
Απολυτήριο Λυκείου
Δικό του μηχανάκι ή αυτοκίνητο με δίπλωμα
Δυνατότητα εργασίας σε περιβάλλον με γρήγορο ρυθ-
μό
Ομαδικότητα, συνέπεια & επαγγελματισμό
Ευχέρεια επικοινωνίας
Δυνατότητα πρωτοβουλιών και κατάθεση προτάσεων
Δυνατότητες επικοινωνίας σε γραπτό και προφορικό 
λόγο
Επιθυμητή προϋπηρεσία σε αντίστοιχη θέση

Παροχές:
Άμεση πρόσληψη
Προοπτική μόνιμης συνεργασίας

ΕΠΊΚΟΊΝΩΝΊΑ: 
https://anagnostis.org/contact, 27520 22257
ΚΩΔ. 1117

ΖΉΤΕΊΤΑΊ  ΠΤΥΧΊΟΥΧΟΣ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΊΟΣ

για πλήρη απασχόληση σε  φαρμακείο 

στη περιοχή της Αγίας Τριάδας Ναυπλίου.

Αποστολή βιογραφικών στο email: 

viografiko2013@gmail.com
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Το τρομερό μηχάνημα 
Κάποιος τύπος βλέπει έναν φίλο του στο δρόμο και του 
λέει: 
Aς τα είμαι χάλια. Έχω φοβερούς πόνους στον αγκώνα 
μου. Δεν ξέρω τι είναι. Πρέπει επειγόντως να δω έναν 
γιατρό.

-Φίλε μου έχω νέα για σένα. Το φαρ-
μακείο στη γωνία έχει ένα μηχάνημα 
τρομερό! Με ένα μικρό δείγμα ούρων, 
μπορεί να σου διαγνώσει οτιδήποτε. 
Άλλωστε τι έχεις να χάσεις, 10 δολά-
ρια στοιχίζει όλο κι όλο.

-Φίλε μου τι έχω να χάσω; Θα πάω.
Πάει σπίτι, λοιπόν, γεμίζει ένα ουρο-
συλλέκτη και μια και δυο πάει στο 
φαρμακείο με το θαυματουργό μηχά-
νημα. Ρίχνει στην υποδοχή τα ούρα 
του, βάζει και ένα 10δολαρο στην 
υποδοχή και περιμένει. Σε ένα λεπτό 
το μηχάνημα αρχίζει να κάνει θορύ-
βους, λαμπάκια αρχίζουν να αναβο-
σβήνουν και τελικά βγαίνει ένα χαρ-
τάκι που του λέει: "Πάσχεις από tennis 
elbow, ασθένεια των τενιστών. Θα 
πρέπει να ξεκουράσεις το χέρι σου, να 
κάνεις θερμά λουτρά, να αποφύγεις το σήκωμα βαριών 
αντικειμένων. Σε δύο εβδομάδες θα είσαι
καλύτερα".

Το ίδιο βράδυ, ο φίλος μας δεν μπορούσε να χωνέψει τις 
δυνατότητες αυτού του μηχανήματος, πως είναι δυνατόν 
να κάνει τόσο ακριβή διάγνωση.
Σκεπτόταν πόσο προχωράει η επιστήμη και αν θα μπο-

ρούσε να κοροϊδέψει το μηχάνη-
μα.
Παίρνει λοιπόν λίγο νερό βρύ-
σης, λίγο αίμα από το σκύλο του, 
ούρα από τη γυναίκα του και 
την κόρη του και δικό του σπέρ-
μα, τα ανακατεύει καλά και πάει 
στο μηχάνημα. Βάζει το δείγμα 
στην υποδοχή, πετάει και ένα 
10 δόλαρο και περιμένει. Σε ένα 
λεπτό το μηχάνημα αρχίζει να 
κάνει θορύβους, λαμπάκια να 
αναβοσβήνουν και τελικά βγαί-
νει ένα χαρτάκι που του λέει:
"Το νερό της βρύσης σου είναι 
πολύ σκληρό. Πάρε αποσκλη-
ρυντικό. 
Ο σκύλος σου πάσχει από αβιτα-
μίνωση. Δως του βιταμίνες. 
Η κόρη σου παίρνει ναρκωτικά. 
Βρες κλινική αποτοξίνωσης. 
Η γυναίκα σου είναι έγκυος. 

Δίδυμα κορίτσια. Δεν είναι δικά σου. Βρες δικηγόρο. 
Και συ αν δε σταματήσεις να αυτοϊκανοποιείσαι, ο αγκώ-
νας σου δε θα γίνει ποτέ καλά".

Αυτά συμβαίνουν όταν λόγω Κορωνοϊου 
κάνεις καιρό να βγεις στα μαγαζιά

Προσοχή «δαγκώνει»

Ο πεθερός λέει στο γαμπρό του, που είναι 

πολύ διαχυτικός:

-Μόλις αρραβωνιαστήκατε κι έχετε τόσες οι-

κειότητες; Εγώ όταν αρραβωνιάστηκα την 

πεθερά σου καθόμουν στη μια άκρη του δω-

ματίου κι αυτή στην άλλη.

Κι ο αρραβωνιαστικός, κοιτάζοντας λοξά την 

πεθερά, απαντά:

-Κι εγώ στη θέση σου πατέρα, το ίδιο θα 'κανα!

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα


